
یادداشت
ثمانه اکوان؛ تحلیلگر سیاسی

آشفتگی در راهبرد واشنگتن

HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.33  No.9382   SUN   MAY.4 8صفحه راهنما ويژه تهران  7000تومان 2025  20صفحه شماره 9382   سال سی‌وسوم 6 ذی‌القعده 1446   یکشنبه 14 اردیبهشت 1404  

دی
شی

خور
د 

حام
س:

 عک
ی/

هر
مش

ی ه
دیو

ستو
ا

تجربه چندین دهه 
مذاکره با آمریکا 

نشان داده که  آنها به 
تعهدات خود پایبند 

نبوده‌اند

آمریکا خواهان 
توقف کامل 

غنی‌سازی است که 
با خطوط قرمز  ایران  

تعارض دارد

خرید جهیزیه؛ شرط بخشش قاتل 

600ون‌کافه شهر ‌به دنبال مجوز

وقتی قاتل با حضور در حرم امام رضا ع  درخواست بخشش کرد

تمام ‌کافه‌های سیار تهران باید تا پایان تیرماه مجوز دریافت کنند

حال چنارهای‌خیابان‌ولیعصرعج خوب است
پیگیری یک شایعه که در فضای مجازی دست‌به‌دست می‌شود

صفحه16

صفحه5

صفحه‌13

بررسی وقفه مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا در تلویزیون همشهری با حضور  کامران غضنفری

غنی‌سازی، خط قرمز ماست

نقطه ناچیز درجهان  بی‌انتها

فرونشست؛ مرگ خاموش زمین

برنامه دانستنیهای تلویزیون همشهری درباره علم نجوم

برنامه سرزمین‌من تلویزیون همشهری درباره فرونشست‌ها

 خطوط قرمز ایران 
    عدم‌تعطیلی صنعت 

هسته‌ای: غنی‌سازی برای 
مصارف پزشکی، کشاورزی و 

انرژی ضروری است.
    امنیت ملی: مخالفت با 

بازرسی سایت‌های نظامی یا 
محدودیت موشکی‌

    حمایت از گروه‌های 
مقاومت: بخشی از استراتژی 

منطقه‌ای ایران‌

  پیامدهای ادامه 
مذاکرات بدون پیش‌شرط 
   افزایش تحریم‌ها: آمریکا طی 
۳ دور اخیر مذاکرات، تحریم‌ها را 
تشدید کرده است.

   خطای محاسباتی: اعتماد 
به وعده‌های پوچ )مانند قول 
آتش‌بس در غزه که عملی نشد.(

  تضعیف جایگاه بین‌المللی: 
مذاکره تحت تهدید حمله نظامی 
)نقض حاکمیت(‌

داده‌نما
گرافیک؛ محمد شاه‌سمندی

بهانه‌ای به نام اورانیوم
چرا مذاکرات دوباره متوقف شد؟

گفت‌وگوی تلویزیون اینترنتی همشهری با کامران غضنفری، نماینده مردم تهران 

 پیشینه تاریخی: از برجام تا خروج آمریکا 

 ۱۳۹۴ 

۱۳۹۷

توافق برجام با محدودیت‌های غنی‌سازی 
)۳.۶۷٪( و بازرسی‌های آژانس

خروج یکجانبه آمریکا تحت ریاست‌جمهوری 
ترامپ و تشدید تحریم‌ها با وجود پایبندی ایران‌

تجربه تلخ
 کاهش ذخایر اورانیوم 

توسط ایران بدون 
تحقق لغو تحریم‌ها‌

 اختلافات کلیدی در مذاکرات اخیر 
 غنی‌سازی اورانیوم 

  ایران : خواهان حق غنی‌سازی تا ۲۰درصد برای مصارف پزشکی و نیروگاه بوشهر‌
  آمریکا: انکار حق غنی‌سازی و پیشنهاد خرید اورانیوم از خارج! 

 موشک‌ها و منطقه 
  آمریکا:  خواستار توقف برنامه موشکی و قطع حمایت از گروه‌های مقاومت‌

  ایران: این موضوعات خارج از پرونده هسته‌ای و غیرقابل مذاکره است.
بازرسی‌های گسترده 

 درخواست دسترسی به سایت‌های نظامی توسط بازرسان )ایران: نقض حاکمیت ملی(‌

درس‌های گذشته و راه پیش‌رو 
 ‌۴دهه بدعهدی آمریکا: از دهه‌۶۰ تا امروز، هیچ توافقی پایدار نمانده است.

 ضرورت تغییر استراتژی 
 اولویت‌دادن به مقاومت اقتصادی و علمی به جای امید به لغو تحریم‌ها‌

 قطع وابستگی به مذاکرات و تقویت همکاری‌های منطقه‌ای‌

در خیابان ولیعصر‌عج در محدوده منطقه یک وجود دارد. سال گذشته در خیابان ولیعصرعج در محدوده منطقه 1، واکاری شد.2400 چنار 100 چنار

اختلافات ریشه‌دار درون ساختار سیاسی ایالات 
متحده، به‌ویژه در سطح عالی‌ترین نهادهای 
تصمیم‌ساز آن، موجب شده است سیاست 
خارجی این کشور-  خاصه در قبال جمهوری اسامی ایران - گرفتار 
تشتت و چندپارگی آشکاری شود؛ چنان‌که هر تصمیمی بیش از آنکه 
 حاصل عقل جمعی باشد، برآیندی از کشمکش‌های جناحی و رودررویی

‌ درونی است.
در یکی از جلسات اخیر در کاخ سفید که با حضور ترامپ، مقامات امنیتی 
و مسئولان دستگاه دیپلماسی آمریکا برگزار شد، این اختلافات بار دیگر 
عیان شد. رئیس‌جمهور  ایالات متحده، دونالد ترامپ، مایل بود شخصاً 
 زمام امور مربوط به پرونده ایران را در دست گیرد و تصمیم‌سازی مستقیم

 کند.
 تیم سیاست خارجی او اکنون در ‌2شاخه متضاد تعریف می‌شود: بخشی 
متشکل از چهره‌هایی چون ترامپ، جی‌دی ونس و ویتکاف که با دیدگاهی 
میانه‌رو نسبت به ایران به گفت‌وگو گرایش دارند و در سوی دیگر، جناحی 
تندرو شامل وزیر دفاع و وزیر خارجه آمریکا که نه‌تنها از مذاکره گریزانند، بلکه 
گزینه نظامی-  و به‌ویژه حمله به مراکز هسته‌ای ایران- را در دستور کار دارند.

این ساختار متزلزل در حال‌گذار و دگرگونی است و با فشارهای فزاینده‌ای 
که از سوی لابی‌های صهیونیستی و جریان‌های افراطی بر جناح میانه‌رو وارد 
 می‌شود، احتمال تغییرات بیشتر در آینده‌ای نه‌چندان دور، دور از ذهن 

نیست. 
در این میان، خود ترامپ نیز نه با ادبیاتی دیپلماتیک که با نوساناتی مداوم 
میان تهدید و تطمیع، عرصه مذاکره را بیش از پیش مبهم و غیرقابل پیش‌بینی 
ساخته است؛ چنان‌که در برخی موارد، سخنانی به زبان می‌آورد که با اصول 
ایران هم‌راستا می‌نماید، اما همزمان با ابزار تحریم و فشار، مسیر گفت‌وگو را 

مسدود می‌سازد.
سردرگمی در رویکرد آمریکا به غنی‌سازی اورانیوم به‌مثابه یکی از کلیدی‌ترین 
موضوعات مورد اختلاف، خود را به وضوح به میز مذاکرات نیز تحمیل کرده 
است. هنوز روشن نیست واشنگتن خواهان کنترل غنی‌سازی در سطحی 
محدود است یا حذف کامل آن را هدف قرار داده. این تردید راهبردی، نه‌تنها 
موجب بی‌اعتمادی متقابل شده، بلکه از سوی ایران نیز با بی‌میلی به معامله 
بر سر دستاوردهای علمی و فناورانه پاسخ داده شده است؛ دستاوردهایی 
که امروز جزو مؤلفه‌های قدرت ملی جمهوری اسلامی محسوب می‌شوند و 

نه‌چندان قابل مصالحه.
اگر از چشم‌اندازی ژئوپلیتیکی به رفتارهای آمریکا بنگریم، درخواهیم یافت 
که واشنگتن بیش از هر زمان دیگر نیازمند شکاف انداختن میان ایران، روسیه 
و چین است. آنگاه که در جداسازی مسکو از پکن ناکام ماند و مذاکرات مربوط 
به جنگ اوکراین نیز دستاوردی در پی نداشت، امیدش را به تهران معطوف 
کرد. اما واقعیت آن است که این بار ایالات متحده است که به توافق نیازمندتر 
است، نه جمهوری اسلامی؛ با این حال، حاضر نیست بهای این توافق را با 

به‌رسمیت شناختن حقوق ملت ایران بپردازد.
امروز درون محافل تصمیم‌ساز آمریکا، 2 نگرش در قبال ایران در تقابلند: 
گروهی که خواهان حل‌وفصل تدریجی مسائل، ابتدا از موضوع هسته‌ای 
و سپس مسائل منطقه‌ای و موشکی‌ هستند و طیف دیگری که بر توافقی 
جامع و فراگیر - در همان گام نخست- تأکید دارند. هر دو رویکرد اما، 
 مادام که از موضع تحکم و بی‌اعتمادی راهبری شوند، راه به بن‌بست

 خواهند برد.
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ایران کوتاه نمی‌آید
بررسی وقفه مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا در تلویزیون همشهری با حضور  کامران غضنفری

غنی‌سازی، خط قرمز ماست

در سال‌های اخیر، مسئله مذاکرات میان جمهوری اسلامی 
ایران و ایالات متحده آمریکا همواره یکی از محورهای 
اصلی تحولات سیاسی منطقه‌ای و بین‌المللی بوده است. 
این مذاکرات که عمدتا حول محور پرونده هسته‌ای ایران 
شکل‌گرفته‌اند، فراز و فرودهای متعددی را تجربه کرده‌اند؛ 
از توافق برجام در سال۱۳۹۴ تا خروج یکجانبه آمریکا از 

آن در سال۱۳۹۷.
با توجه به متوقف شدن دور چهارم مذاکرات ایران و 
آمریکا، ‌بسیاری از تحلیلگران بر این باورند که بخش عمده 

بدبینی امروز نسبت به روند گفت‌وگو با آمریکا، ریشه در 
تجربه‌های گذشته دارد. از جمله زمانی که ایران طبق 
توافق برجام سطح غنی‌سازی اورانیوم را به ۳.۶۷درصد 
کاهش داد و ذخایر خود را محدود کرد؛ در مقابل انتظار 
می‌رفت تحریم‌های اقتصادی کاهش یابد. اما با روی کار 
آمدن دولت ترامپ، آمریکا بدون اجماع بین‌المللی از توافق 

خارج شد و تحریم‌های گسترده‌تری را اعمال کرد.
در دوره‌های بعدی نیز مذاکراتی در سطوح مختلف انجام 
شد اما نتایج مشخصی به‌دنبال نداشت. یکی از موارد اصلی 
اختلاف، موضوع حق غنی‌سازی اورانیوم در سطوح بالاتر 
از ۳.۶۷درصد بود که ایران آن را برای مصارف پزشکی، 
انرژی و تحقیقاتی ضروری می‌داند؛ اما آمریکا خواهان 

محدودسازی شدید آن است.

از سوی دیگر، خواسته‌هایی خارج از برنامه هسته‌ای، 
ازجمله شروطی هستند که طرف ایرانی آن را خارج از 

چارچوب توافقات پیشین می‌داند. 
با گذشت 3دور از مذاکرات اخیر، اختلاف‌ها همچنان باقی‌ 
است و این پرسش مطرح می‌شود که آیا مسیر دیپلماسی 
فعلی می‌تواند به نقطه مشترکی منتهی شود، یا بار دیگر در 
سایه بی‌اعتمادی متقابل متوقف خواهد شد؟ بهانه طرف 
مقابل و مشخصا وزرای دفاع و خارجه آمریکا برای توقف 
مذاکرات چیست؟ ماجرای بهانه‌گیری‌های هسته‌ای، 
موشکی و منطقه‌ای آمریکا، موضوع گفت‌وگوی تلویزیونی 
اینترنتی همشهری با کامران غضنفری، نماینده مردم 
تهران در مجلس شورای اسامی بود که در ادامه از نظر 

می‌گذرد.
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صفحه‌آرا: علی حسنی

دریادار سیاری: قدرت نظامی کلیدی‌ترین مؤلفه‌ در ارتقای قدرت ملی است
امیر دریادار حبیب‌الله سیاری، رئیس ستاد و معاون هماهنگ‌کننده ارتش گفت: نظام جمهوری اسامی با 
بهره‌گیری از قدرت نظامی خود، به‌عنوان یکی از مؤلفه‌های کلیدی در ارتقای قدرت ملی، به تقویت پشتوانه و 

توان سیاسی و دیپلماتیک خود در تمامی محافل و مجامع بین‌المللی مبادرت می‌ورزد./ ایرنا

عارف: نگاه‌های لحظه‌ای به تولید ضربه ‌می‌زند
محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور گفت: برنامه اقتصادی دولت، برنامه اقتصادی »شرایط خاص« 
است. بی‌اعتنایی و نگاه‌های لحظه‌ای به تولید ضربه ‌می‌زند که با ابلاغ برنامه سال، سعی خواهیم کرد جلوی 

این آسیب‌ها به‌صورت جدی گرفته شود. / ایسنا

تسهیلاتی کوچک برای 
زحمت‌کشان بزرگ

در آستانه روز جهانی کارگر، کمیسیون اجتماعی مجلس از 
اجرای طرحی خبر داد که بناست در قالب آن به کارگران شاغل 
و بازنشسته کشور یک خط اعتباری جهت خرید کالا با نرخ بهره 
پایین اختصاص داده شود. این طرح که به ابتکار بانک رفاه و با 
پیگیری مستقیم کمیسیون اجتماعی شکل گرفته، اکنون در 
مرحله اجرایی قرار دارد و مسئولان آن را اقدامی در راستای 

حمایت عملی از جامعه کارگری معرفی می‌کنند.

جزئیات طرح: یک خط اعتباری برای خرید ضروریات
علی بابایی کارنامی، رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس 
شورای اسلامی، در مراسم بزرگداشت روز جهانی کارگر 
اعلام کرد: »بر اساس تفاهم با بانک رفاه، به هر کارگر شاغل 
و بازنشسته کشور تا سقف ۵ میلیون تومان تسهیلات خرید 
کالا با نرخ ۴درصد اختصاص داده خواهد شد.« این طرح 
از طریق تکمیل فرم‌هایی که در تمامی شعب بانک رفاه و 
ادارات کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان‌ها در دسترس 

است، قابل دریافت خواهد بود.
به گفته او، این تسهیلات در قالب کارت اعتباری ارائه می‌شود 
و امکان خرید کالاهای داخلی با آن فراهم است. با توجه به 
نرخ پایین بهره و سادگی مراحل دریافت، مسئولان آن را 
گامی ملموس در مسیر بهبود قدرت خرید کارگران توصیف 

می‌کنند.

مجلس چگونه وارد شد؟
نقش مجلس در پیشبرد این طرح محدود به اعلام خبر نبوده 
است. کمیسیون اجتماعی، به‌ویژه در ماه‌های اخیر، جلسات 
متعددی را با نمایندگان وزارت تعاون، بانک رفاه و سازمان 
تأمین اجتماعی برگزار کرده تا بتواند ابزارهای حمایت از جامعه 

کارگری را تقویت کند.
بر اساس اطلاعات دریافتی همشهری، کمیسیون اجتماعی در 
تدوین بسته‌های معیشتی کارگران، به دنبال ارائه طرح‌های 
زنجیره‌ای‌ای است که فقط به مناسبت‌های تقویمی محدود 
نباشد. در همین راستا، طرح کارت اعتباری خرید کالا به‌عنوان 
یکی از بندهای بسته حمایتی از کارگران مطرح شده و قرار 

است به صورت پایلوت اجرا شود و سپس توسعه یابد.

نگاه فراکسیون کارگری مجلس به طرح
برخی از اعضای فراکسیون کارگری مجلس نیز از این طرح 
استقبال کرده‌اند، اما در عین حال به محدودیت‌های آن نیز 

اشاره نموده‌اند.  
ولی داداشی، عضو کمیسیون اجتماعی، در گفت‌وگو با 
همشهری تأکید کرد: »اصل ایده حمایت از مصرف هدفمند 
درست است، اما باید میزان تسهیلات افزایش یابد. امروز 
‌۵میلیون تومان شاید برای خرید یک یخچال کوچک یا چند 

قلم کالای ضروری کافی نباشد.«
او افزود: »ما در فراکسیون کارگری پیگیر آن هستیم که این 
سقف تا پایان سال افزایش پیدا کند و نرخ بازپرداخت نیز برای 
کارگران حداقلی‌ بماند. به هر حال، حمایت واقعی از کارگر نیاز 

به رویکردی چندلایه دارد.«

حمایت موردی یا سیاست فراگیر؟
برخی از کارشناسان حوزه کارگری نسبت به »مقطعی بودن« 
این قبیل طرح‌ها ابراز نگرانی می‌کنند. به باور آنان، وقتی 
سیاست‌های حمایتی تنها در قالب مناسبت‌هایی نظیر روز 
کارگر یا هفته تأمین اجتماعی مطرح می‌شود، نمی‌توان انتظار 

بهبود پایدار در وضعیت معیشتی کارگران داشت.
در همین رابطه، یکی از فعالان کارگری استان مرکزی که 
نخواست نامش فاش شود، به همشهری گفت: »ما از هر تلاشی 
برای بهبود معیشت استقبال می‌کنیم، اما وقتی اجرای طرح 
محدود، زمان‌بر یا نامتوازن باشد، بیشتر حس وعده می‌دهد تا 
تغییر واقعی. الان هم برخی از شعب بانک رفاه هنوز فرم‌ها را 

نیاورده‌اند یا اطلاعات ناقص است.«

از شعار تا اقدام؛ انتظار کارگران از مجلس چیست؟
کارگران کشور، به‌ویژه در بخش‌های تولیدی، بیش از هر زمان 
دیگر از فشار معیشتی رنج می‌برند. افزایش قیمت کالاهای 
اساسی، نبود امنیت شغلی و تعلل در اصلاح ساختارهای 
بیمه‌ای و دستمزدی، مجموعه‌ای از مطالبات انباشته را شکل 

داده است که دیگر با حمایت‌های جزئی برطرف نمی‌شود.
مجلس دوازدهم، به‌ویژه کمیسیون اجتماعی، در ماه‌های اخیر 
تلاش کرده با تصویب طرح‌های حمایتی مانند بیمه بیکاری 
فراگیر، ساماندهی قراردادهای کار و کارت‌های رفاهی، به 
این مطالبات پاسخ دهد. اما آنچه کارگران می‌خواهند، 

سیاست‌های پایدار و نه موردی است.

مجلس

شکست در برابرکودکان
شهادت کودکان غزه، جنگ روانی میلیارد دلاری صهیونیست‌ها را به بن‌بست کشاند

چهارشنبه 10بهمن‌1403 در منطقه 
تل‌الهوی در جنوب‌غربی شهر غزه، ساعت 
کمی از آغاز صبح گذشته بود که »هند 
رجب«، دختر 6ساله فلسطینی در کنار 
اجساد اعضای خانواده خود در ماشین با 
گوشی همراه با نیروهای امدادی هلال‌احمر 
گفت‌وگو می‌کرد. دقایقی قبل از این 
گفت‌وگو، عمه، عمو و 4پسرعموی هند 
رجب با شلیک تانک اسرائیلی در ماشین به 
شهادت رسیده بودند و او تنها بازمانده یک 
کاروان خانوادگی بود که به‌دلیل بمباران 
سنگین تصمیم گرفته بودند به جای دیگری 

در غزه نقل مکان کنند. 
قبل از هند 6ساله، پسرعموی او »لیان 
حماده« 15ساله با جمعیت هلال‌احمر 
فلسطین )PRCS(تماس گرفته و 
درخواست کمک اضطراری به‌خاطر شلیک 
تانک به ماشین کرده بود؛ اما صدای فریاد 
حماده زیر صدای رگبار تانک ناگهان 
خاموش شد. وقتی امدادگران دوباره تماس 
گرفتند، این بار هند به‌عنوان تنها بازمانده 
در ماشین به تماس پاسخ داد و گفت که 
همه افراد داخل ماشین شهید شده اند و 
یک تانک در حال نزدیک‌شدن به ماشین 
است. آن طرف تلفن، امدادگر جمعیت 
هلال‌احمر سعی مي‌کرد تا کودک را آرام و 
موقعیت حمله را برای اعزام نیرو پیدا کند. 
هند اما با صدای لرزان به امدادگر گفت: 

»من خیلی ترسیده‌ام... لطفا بیایید و مرا از 
اینجا خارج کنید...« نیروی امدادی از هند 
خواست که همچنان در ماشین پنهان شود. 
یک آمبولانس جمعیت هلال‌احمر برای 
نجات هند رجب به محل حمله اعزام شد، 
اما سرنوشت رجب و امدادگران 12روز بعد 
مشخص شد؛ چون پكيرهاي کودک 6ساله 
و نیروهای امدادی 12روز بعد در همان محل 

کشف شد. 
اگر هند رجب هنوز زنده بود، او امروز یک 
کودک 7ساله شده بود. سالگرد تولد هند 
رجب در فضای مجازی با یادآوری‌های 
بسیاری همراه بوده است. کودکی که مانند 
خيلي از هم‌نسلانش، جنگ روانی میلیارد 
دلاری رژیم صهیونیستی را در سطح جهاني 

به شکست کشاند.

رضا عموییگزارش1
روزنامه‌نگار

بهانه طرف مقابل و مشخصا وزرای دفاع و خارجه 
آمریکا برای توقف مذاکرات چیست؟

البته وضعیتی که با آن مواجه هستیم از قبل هم قابل پیش‌بینی 
بود؛ آن هم براساس تجارب مذاکرات با آمریکا طي سال‌های 
قبل. چه جمهوری‌خواهان و چه دمکرات‌ها در مذاکرات با 
ایران به قول و قرار خودشان پایبند نبوده‌اند. ما چندین دهه 
این تجربه را با دولت‌های مختلف آمریکا داشته‌ایم. وقتی ‌ماه 
گذشته این بحث مطرح شد که مجددا قرار است بین ایران و 
آمریکا مذاکراتی صورت گیرد، کلیپی منتشر کردم و گفتم که 
به‌احتمال زیاد این مذاکرات به‌جایی نخواهد رسید چون تجربه 
این را نشان داده است. احتمال توافق اندک است و اگر 2طرف 
به توافق برسند آمریکا به فاصله کوتاهی زیر توافقاتش می‌زند. 
بعد از 3دور مذاکره الان به این نقطه رسیده‌ایم. آنها در قضيه 
هسته‌ای گفتند که جمهوری اسامی حق غنی‌سازی ندارد 
و اگر مایل است که از اورانیوم غنی‌شده استفاده کند باید از 
کشورهای خارجی خریداری کند و اورانیوم بالاتر از 3.67درصد 
را  هم باید به یک کشور خارجی منتقل کند و یا بفروشد. اینها 
به هیچ عنوان برای ما قابل پذیرش نيست و به معنی تعطیلی 
صنعت هسته‌ای ماست و جزو خطوط قرمز جمهوری اسلامی 
است. اما غنی‌سازی به چه درد ما می‌خورد؟ به قول عوام بدهیم 
برود؟ ما مصارف گوناگونی داریم. یک نمونه نیروگاه بوشهر 
است که با کمک روسیه ساخته شده است. سوخت نیروگاه 
اورانیوم غنی‌شده است. ما در پزشکی از اورانیوم غنی‌شده برای 
درمان بیماری‌ها استفاده می‌کنیم. اورانیوم 20درصد در تولید 
رادیوداروها کاربرد گسترده‌ای دارد. در دولت آقای روحانی 
گفتند ما این حق را به شما نمی‌دهیم. ما چطور باید به قول 

آنها اعتماد کنیم؟

چه سالی گفتند؟
قبل از اینکه به اورانیوم 20درصد برسیم. در دولت آقای 
خاتمی یا آقاي احمدی‌نژاد. ما از غربی‌ها درخواست اورانیوم 
20درصد داشتیم و آنها نمی‌دادند. آنها در دولت آقای روحانی 
هم می‌گفتند شما حداکثر می‌توانيد 3.67درصد غنی‌سازی 
کنید. در برجام هم چنین بود. ما 20درصد را در برجام 
تعطیل کردیم، به این شرط که 20درصد را به ما بدهند. انواع 
و اقسام بدعهدی‌های آنها را تاكنون شاهد بوده‌ایم. ما موارد 
مختلف صنعتی داریم و در کشاورزی و پژوهش‌های علمی نیز 

غنی‌سازی اورانیوم کاربرد دارد؛ تنها برای برق نیست.

پس غنی‌سازی در تمام سطوح و چرخه زندگی 
مردم حضور دارد؟ اگر غنی‌سازی از زندگی مردم حذف 

شود، زندگی‌شان مختل می‌شود؟
ما 60درصد را برای پیشران‌های مختلف ازجمله کشتیرانی 
استفاده می‌کنیم. اگر غنی‌سازی را کنار بگذاریم همه اینها 
را از زندگی خودمان حذف کرده‌ایم و خارجی‌ها آن را هیچ‌گاه 
به ما نخواهند داد. آنها وقتی می‌بینند ما در كي مرحله‌ پاسخ 
مثبت می‌دهیم، بلافاصله مطالبات جدیدي را مطرح می‌کنند. 
مثلا  اخيرا گفته‌اند ایران باید دست از ساخت موشک‌های 
دوربرد بردارد. گفته‌اند ایران باید دست از پشتیبانی گروه‌های 
مقاومت بردارد. اینها چیزهایی هستند که جمهوری اسلامی 
به‌هیچ‌عنوان نمی‌تواند قبول کند. گفته‌اند جمهوری اسلامی 
باید اجازه نظارت بازرسان آژانس و همچنین بازرسان آمریکایی 

سیده‌زهرا عبداللهیگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

آمار کلیدی 
   ۵۳کشور در حال توسعه سیستم‌های مالی مستقل 

 BRICS Pay رشد ۳برابری مبادلات بریکس با   
   اتحادیه آفریقا: راه‌اندازی PAPSS برای حذف سوئیفت 

سوئیفت؛ از ابزار مالی تا سلاح تحریم 

قیام جهانی علیه انحصار دلار  افول هژمونی مالی آمریکا 
فرار جهانیان از سوئیفت و دلار 

دوگانگی: عدم ‌اقدام علیه اسرائیل با وجود جنایات جنگی 

افشای جاسوسی سیا از داده‌های سوئیفت ۲۰۰۶

اخراج ایران تحت فشار آمریکا ۲۰12

قطع دسترسی کره‌شمالی و روسیه۲۰17-۲۰22

روسیه 
   سیستم SPFS با عضویت ۱۷۷مؤسسه از ۲۵کشور 

   ۸۰درصد مبادلات روسیه-چین بدون سوئیفت 

چین 
   سیستم CIPS با ۴۸۰۰بانک عضو)نیمی از اعضای سوئیفت( 

ایران 
   سامانه ACUMER برای ادغام بانکی با روسیه 

آسه‌آن و آفریقا 
   سیستم‌های RPC و PAPSS برای حذف واسطه دلار 

بریکس 
BRICS Pay با پشتیبانی کامل چین)آزمایشی تا ۲۰۲۴( 

سقوط دلار؛ از تهدید تا واقعیت 
   ۲۰۱۷: تهدید ترامپ به مجازات کشورهای غیردلاری 

   ۲۰۲۴: کاهش ارزش دلار به پایین‌ترین سطح از سال۱۹۷۴ 

کشورها در حال کاهش ذخایر دلاری%۶۸ 

آینده؛تولد نظم مالی چندقطبی 
چالش‌ها 

   مقاومت سیستم مالی غرب 
   خطر تحریم برای مهاجران 

فرصت‌ها 
   کاهش وابستگی به دلار تا۲۰۳۰ 

   شکل‌گیری شبکه‌های مالی منطقه‌ای 
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

ترکیه: به هواپیمای نتانیاهو اجازه عبور نمی‌دهیم
دفتر ریاست‌جمهوری ترکیه اعلام کرده که این کشور حریم هوایی خود را به‌روی هواپیمای نخست‌وزیر رژیم 
صهیونیستی برای سفر به جمهوری آذربایجان باز نخواهد کرد. ترکیه اعلام کرده که حریم هوایی خود را به‌روی 

هواپیماهای اسرائیلی بسته و قصد ندارد هواپیمای نتانیاهو را از این قاعده مستثنی کند./ روسیا الیوم 

نخست‌وزیر دولت وابسته به ریاض در یمن استعفا کرد
احمد عوض بن‌مبارک، نخست‌وزیر دولت وابسته به عربستان سعودی در یمن که مقر خود را عدن انتخاب کرده 
بود، در اقدامی غیرمنتظره که ریشه در تشدید فشارهای سیاسی و چند دستگی در داخل دولت یمن دارد، به‌طور 

رسمی از سمت خود استعفا کرد./ میدل ایست نیوز 

گزارش2

شدیدترین موج حملات هوایی 
رژیم‌صهیونیستی به سوریه

در ادامه تنش‌های فزاینده در منطقه، جنگنده‌های رژیم 
صهیونیستی از شامگاه جمعه تا بامداد شنبه مجموعه‌ای از 
حملات هوایی گسترده را علیه مواضعی در چندین استان سوریه 
ازجمله دمشق، حماه، درعا، ادلب، لاذقیه و حمص انجام دادند؛ 
حملاتی که به‌گفته منابع رسانه‌ای، یکی از شدیدترین موج‌های 
تهاجمی اشغالگران علیه سوریه در سال‌های اخیر بوده است. 

مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین گزارش داده: ‌
   حملات اسرائیل عمدتاً زیرساخت‌های نظامی ارتش سوریه 

را هدف قرار داده است.
   برخی از این اهداف مقر تیپ ارتباطات نظامی در شمال 
دمشق، اطراف بیمارستان نظامی پیشین حرستا، انبارهای 
مهمات در اطراف برزه و حرستا، مواضع پدافند هوایی در شطحه 
حماه و مقرهای نظامی در التل، ازرع، الکسوه و موثبین بوده است.
   در جریان این حملات دست‌کم یک غیرنظامی شهید و 
چندین تن دیگر زخمی شده‌اند؛ ازجمله 4نفر در حمله به 

روستای شطحه در استان حماه.
همزمان، رسانه‌های سوری از تحرکات غیرمعمول دیگر نیز خبر 
داده‌اند؛ ازجمله پرواز گسترده هواپیماهای جنگی اسرائیلی 
در آسمان استان‌های درعا، سویداء، قنیطره، لاذقیه، حمص و 

طرطوس.
   برخی منابع نیز از پرواز بالگرد اسرائیلی در استان سویداء 
برای چند دقیقه و سپس پرواز آن به‌سوی بلندی‌های جولان 

خبر دادند.

حمله به نزدیکی کاخ ریاست‌جمهوری
   صهیونیست‌ها همچنین جایی در نزدیکی کاخ 
ریاست‌جمهوری در دمشق را هدف حمله قرار دادند؛ اقدامی 
که دمشق آن را تحرکی خطرناک علیه حاکمیت ملی و نهادهای 

رسمی این کشور خوانده است.
   دمشق همچنین از جامعه جهانی و کشورهای عربی خواسته 
تا در برابر این تجاوز آشکار سکوت نکنند و با اتخاذ مواضع قاطع، 
در کنار سوریه برای مقابله با این تجاوزات رژیم صهیونیستی 

بایستند.
   گفته شده، بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی، 
مسئولیت حمله به نزدیکی کاخ ریاست‌جمهوری سوریه را 
برعهده گرفته و این اقدام را پیامی واضح به دولت سوریه توصیف 

کرده است.
در ماه‌های اخیر رژیم صهیونیستی به بهانه حمایت از دروزی‌ها 
وارد جنوب سوریه شده و نیروهای دولت جدید سوریه را هدف 
قرار داده است. کارشناسان معتقدند هدف از این اقدامات ایجاد 
اختلاف میان دروزیان و سایر اقشار مردم در سوریه به‌منظور 

ایجاد زمینه جنگ داخلی و تجزیه این کشور است.

کیوسک

روزنامه گاردین ]انگلیس[

روزنامه معاریو]سرزمین‌های اشغالی [

بحران ساختاری در زندان‌های انگلیس
بیش از ۳۱زندان قدیمی که عمدتا در قرن نوزدهم ساخته 
شده‌اند، به‌رغم فرسودگی شدید، همچنان محل نگهداری 
حدود یک‌‌چهارم زندانیان در انگلیس هستند؛ وضعیتی که به 
نماد بحران ساختاری، ازدحام و ناکارآمدی گسترده در نظام 
قضایی و زندانبانی تبدیل شده است. این زندان‌ها که از دوره 
ملکه ویکتوریا)۱۸۳۷ تا ۱۰۹۱( به جا مانده‌اند، اغلب با سلول‌های 
کوچک، تهویه نامناسب، سرویس‌های بهداشتی ناکارآمد و 
ظرفیت‌هایی بسیار کمتر از جمعیت واقعی زندانیان شرایطی 

غیرانسانی برای افراد بازداشت‌شده ایجاد کرده‌اند. 

اعتصاب گسترده نظام آموزشی اسرائیل 
قرار است معلمان مدارس و مربیان کودکستان‌ها در اعتراض 
به حقوق پایین و بی‌توجهی مسئولان به وضعیت معیشت 
خود اعتصاب کنند. به ‌گفته منابع مطلع، دلیل نپذیرفتن 
درخواست‌های معلمان تأمین مالی جنگ غزه بوده است. در 
پی تشدید انتقادها، وزارت آموزش و پرورش از وزارت دارایی و 
اتحادیه معلمان خواسته برای توافق بر سر حقوق‌شان جلسات 
خود را از سر بگیرند. با این حال به‌ نظر می‌رسد که این مذاکرات 
محکوم به شکست است؛ چراکه وزیر دارایی اسرائیل در نامه‌ای 
خطاب به معلمان هشدار داده که تعطیلی نظام آموزشی در 

بحبوحه جنگ اقدامی غیرقابل‌قبول است.

آمارهای متعددی درباره وضعیت کودکان 
فلسطینی در غزه گزارش شده است:

۱۸هزار: اشغالگران صهیونیستی بیش از ۱۸هزار 
کودک فلسطینی را در غزه به شهادت رسانده‌اند.

1میلیون: کودک محروم‌شده از کمک‌های حیاتی 
در غزه

40هزار: تعداد کودکانی که در غزه یتیم شده‌اند.

دولت آمریکا تمایلی ندارد تا درباره هزینه‌های جنگ 
یمن شفاف‎سازی کند. در همین راستا، فرماندهی 
مرکزی آمریکا )سنتکام(‌، دفتر وزیردفاع و کاخ سفید، 
تعداد تلفات نیروهای آمریکایی در این درگیری را 
محرمانه نگه داشته‌اند؛ اقدامی که به منزله سرپوش 
گذاشتن بر واقعیت‌های این جنگ است. تارنمای 

اینترسپت نوشته: 
 نیروهای آمریکایی در جنگ یمن در معرض خطر 
هستند. نیروی دریایی این کشور هفته گذشته اعلام 
کرد که یک جت جنگنده از عرشه ناو هواپیمابر 
یو‌اس‌اس هری اس. ترومن در دریای سرخ سقوط 

کرده است.
 گزارش‌ها حاکی از آن است که ترومن برای فرار از 
حمله یمنی‌ها یک چرخش ناگهانی انجام داده که 

باعث سقوط جنگنده سوپر هورنت اف/ای-۱۸ نیروی 
دریایی آمریکا به دریا شده است. در این هرج و مرج، 
یک ملوان زخمی و هواپیمای ۶۰ میلیون دلاری 

آمریکا نیز در اعماق دریا گم شده است.
پرامیلا جایاپال نماینده دمکرات کنگره در این‌باره 
می‌گوید: »این یک حادثه غم‌انگیز بود و بگذارید واضح 
بگویم این اتفاق هرگز نباید رخ می‌داد. حملات ترامپ 
در یمن غیرقانونی است و کنگره باید قبل از اینکه یک 
آمریکایی دیگر کشته شود از اختیارات قانونی خود 

برای توقف این درگیری استفاده کند.«‌
به گزارش اینترسپت، تاکنون آمار مربوط به تلفات یا 
مجروح شدن نیروهای نظامی آمریکایی در جنگ یمن 
هم در دولت دونالد ترامپ و هم در دولت پیشین به 
ریاست‌جمهوری جو بایدن از مردم آمریکا پنهان نگه 

داشته شده است.
یمنی‌ها در حمایت ملت فلسطین از ۱۹ اکتبر سال 
۲۰۲۳ حملات خود را به سرزمین‌های اشغالی آغاز 
کرده‌اند. آمریکا تاکنون برای مقابله با حملات یمن 
و حفاظت از کشتی‌هایی که در دریای سرخ عازم 
سرزمین‌های اشغالی هستند هزینه‌های نظامی قابل 

توجهی متحمل شده است.
همچنین رهگیری هر موشک یا پهپاد یمنی‌ها توسط 
ناوهای آمریکایی میلیون‌ها دلار هزینه در پی دارد. 
گزارش‌هایی وجود دارد که آمریکا برای رهگیری این 
تهدیدها، ذخایر تسلیحاتی خود را مصرف کرده و 
به‌دنبال پر کردن مجدد آنهاست. در یک مورد گزارش 
شده که آمریکا برای جایگزینی مهمات شلیک شده 

۱.۲ میلیارد‌دلار هزینه کرده است.

پنهان‌کاری آمریکا درباره تلفاتش در جنگ یمن

مانند بسیاری دیگر از جنایات صورت‌گرفته در غزه، رژیم 
صهیونیستی ماجرای شهادت هند رجب را به‌طور کلی 
انکار کرد؛ اما روایت تل‌آویو خیلی زود دروغ از آب درآمد. 
نتیجه تحقیقات واشنگتن‌پست و اسکای‌نیوز: 
تأیید عملیات تانک اسرائیلی در محل حادثه و شلیک 
335گلوله به سمت خودرویی که رجب و خانواده‌اش 

در آن بودند.

تأثیرات جهانی شهادت هند رجب 
شهادت هند رجب بازتاب بسیار 
گسترده‌ای در افکارعمومی جهان برجای 

گذاشت:
  تغییر نام یکی از ساختمان‌های 
دانشگاه کلمبیا: دانشجویان معترض 
آمریکایی به افتخار رجب، نام یکی از تالارهای 
سخنرانی اين دانشگاه را به نام »تالار هند 

رجب« تغییر دادند.
  حمایت مکلمور، هنرمند رپ 
آمریکایی از تغییر نام تالاری در دانشگاه 
کلمبیا: مکلمور آهنگ »تالار هند« را منتشر 
کرد؛ آهنگی در اعتراض علیه جنگ غزه و در 
حمایت از اعتراضات دانشجویی برای تغییر 
نام تالاری در دانشگاه کلمبیا به نام هند رجب.

  فشار روی ارتش اسرائیل: با انتشار 
خبر نحوه شهادت هند رجب، بسیاری از 
آژانس‌های خبری در مورد این حادثه با 
ارتش اسرائیل تماس گرفتند و در همه این 

تماس‌ها ارتش اسرائیل بدون تکذیب این 
حادثه، یک پاسخ بیشتر نداشت: »در حال 

تحقیق هستیم.«
  تشکیل پرونده کیفری برای اسرائیل: 
گروه حقوق بشر »عدالت برای همه« پرونده‌ای 
را به دادگاه کیفری بین‌المللی ارائه داد که در 
آن ارتش اسرائیل به‌دلیل قتل رجب به جنایت 

جنگی متهم شده است.
  سالروز تولد هند رجب در آمریکا: در 
سالگرد تولد هند رجب، شهروندان آمریکایی 
در پارک زاکوتی نیویورک یه یاد او شمع 

روشن کردند.

کوس رسوایی اسرائیل 
»هند رجب«؛ فرزند جهان

جایگاه کودکان در نسل‌کشی غزه

که ممکن است جاسوسان سی‌آی‌ای باشند را نه‌تنها از 
سایت‌های هسته‌ای بلکه از سایت‌های نظامی هم بدهد تا 
آنها بتوانند بازدید داشته باشند. مقامات آمریکایی زیر میز 
مذاکره زده‌اند و شرایطی را فراهم کرده‌اند که ایران نمی‌تواند 

این موارد را بپذیرد.

یعنی دنبال دیپلماسی التماسی هستند؟
بله. متأسفانه پالس‌هایی به اشتباه از داخل ارسال شد که آنها 
دچار خطای محاسباتی شدند. ما یادمان هست كه ‌ماه گذشته 
مقام معظم رهبری گفتند مذاکره با آمریکا نه هوشمندانه، نه 
عاقلانه و نه شرافتمندانه است. چند وقت بعد هم ایشان در 
دیداری گفتند که وضعیت همانی است که قبلا بود و شرایط 
عوض نشده است؛ یعنی باز هم به زمزمه‌هایی که برخی مقامات 

از داخل برای مذاکره داشتند، دست رد زدند.

این پالس‌های اشتباه چه بود؟
وقتی دشمن می‌بیند رهبری نظام براساس تجربه چندین 
دهه‌ای، هرگونه مذاکره با آمریکا را نهی می‌کنند، باز برخی 
مقامات اجرایی می‌گویند آماده مذاکره با همه دنیا به جز 
رژیم صهیونیستی هستیم.... و يا وقتی مسئول ارشد اجرایی 
کشور چنین می‌گوید، یعنی آماده مذاکره با آمریکا هستیم و 
یا جای ديگري گفتند ما خواهان برادری با آمریکا هستیم و... 
طرف خارجی چه برداشتی می‌کند؟! قطعا برداشت می‌کند 
که برخی مسئولان اجرایی به‌رغم نهی صریح رهبری نظام 
خواهان مذاکره با آمریکا هستند. آنها این پالس را دلیل بر 
ضعف ما تلقی می‌کنند و می‌گویند حتما جمهوری اسلامی در 
موضع ضعف است. تصور می‌کنند این دولت هم مانند دولت 
آقای روحانی آماده است هر امتیازی بدهد. ترامپ ابتدا کلی 
شروط گذاشت و گفت اگر آماده نباشید سنگین‌ترین بمباران‌ها 
را علیه شما انجام می‌دهیم. وقتی دشمن دارد تهدید به حمله 
نظامی می‌کند، اگر در این شرایط پای میز مذاکره بروید، یعنی 
جا زده‌اید و از ترس اینکه نکند به شما حمله کند، مي‌خواهيد 
مذاکره كنيد. ارسال پالس ضعف باعث می‌شود دشمن از 
موضع بالا با شما مذاکره کند و حاضر نمی‌شود براي کاهش 

غنی‌سازی امتیازی بدهد.

می‌گویند درصد غنی‌سازی را کاهش دهیم. 
اگر بر فرض محال چنین کنیم، چه امتیازی 

می‌گیریم؟
اگر مذاکره از موضع برابر باشد، وقتی یک طرف 
امتیازی می‌دهد، طرف روبه‌رو هم باید امتیاز 
متقابلی دهد. اگر ما اعلام آمادگی کرده‌ایم که 
غنی‌سازی را کاهش مي‌دهیم، می‌خواهیم 

طرف مقابل هم تحریم‌ها را لغو کند و گشایش 
اقتصادی ایجاد کند. ولی ما در این 3دور 

مذاکره با آمریکا چیزی از آنها 
ندیده‌ایم و نشنیده‌ایم. ملت 
عزیز ما بدانند آمریکایی‌ها 
نه‌تنها اعام نکرده‌اند كه 
آماده‌ایم تحریم‌ها را لغو 

کنیم، بلکه چند نوبت 
تحریم‌ها را هم افزایش 

داده‌اند. این به لحاظ دیپلماتیک اشتباه است. وقتی طرف 
حسن‌نیت نشان نمی‌دهد و حتي متوسل به افزایش فشارها و 
تهدیدها می‌شود، ادامه چنین روندی کاملا خطاست؛ از نظر 
راهبردی و دیپلماسی هم خطاست. طرف مقابل نشان داده در 
خصومتش حاضر نیست کوتاه بیاید و مرحله به مرحله آن را 
افزایش هم می‌دهد. مسئولان دولتی به چه امیدی مذاکرات 
را ادامه می‌دهند؟ اینکه رهبری با مذاکرات موافقت کردند، 
مثل همان موافقتی است که سال1392 با مذاکره دولت 
روحانی کردند؛ زيرا هر چقدر مسئولان دولت را نهی مي‌کردند 
و مي‌گفتند آمریکایی‌ها زیر قول‌شان می‌زنند، آنها اصرار 
مي‌کردند، پس پذیرفتند و گفتند ولی ما به این مذاکرات 

خوش‌بین نیستیم.

کمیسیون‌ها و بازوهای نظارتی و مشورتی 
مجلس و قوانین چه می‌گویند؟ چه حرفی به دولت 
زده‌اید؟ آیا به دولت مشورت نداده‌اید که ما ‌به ‌ازاي آن 

چه می‌گیریم؟
من تازه یک‌سال است كه نماینده مجلس شده‌ام و قبلش 
مشغول کارهای پژوهشی بودم. من سال1394 کتاب »ابعاد 
پنهان و پیدای پرونده هسته‌ای« را منتشر کردم. اگر مسئولان 
می‌خواستند نظرات ما را بشنوند ما نظرات‌مان را گفته‌ایم. ما 
در برنامه‌های مختلف رادیو و تلویزیون حرف زده‌ایم. من در 
زمان آقای روحانی گفتم برجام یك توافق شبه‌ استعماری 
و شبه ضدملی بود. شخص آقای روحانی از من شکایت 
کردند و من از صداوسیما منع شدم. ایشان تاب شنیدن 
نظر هیچ مخالفی را نداشتند. آقای روحانی از صدها نفر در 
دوره ریاست‌جمهوری‌شان به قوه قضاییه شکایت کردند. ما 
نظرات‌مان را در همین دوره هم اعلام کرده‌ایم. بارها اعلام شده‌ 
است که آمریکا با شیوه‌ای که از خودش نشان داده قابل اعتماد 
نیست. آمریکا پیغام فرستاده بود که شما واکنش نشان ندهید 
تا ما اسرائیل را به توافق در آتش‌بس بکشانیم؛ ‌2ماه گذشت و 
اتفاقی نیفتاد. آقای پزشکیان بعدا به‌صراحت اعتراف کردند که 

ما فریب وعده‌های آمریکا برای آتش‌بس در غزه را خوردیم.

یعنی در آینده هم چنین خواهد شد؟
ایشان از بدقولی‌های آمریکا درس نگرفته‌اند و فکر می‌کنند 
می‌توان به حسن‌نیت آنها امیدوار بود و مسائل را حل کرد. ما 
بیش از 4دهه تجربه مذاکره با آمریکا از دهه1360 تاكنون را 

داریم ولی هیچ پالسی از سوی آنها نگرفته‌‌ایم.

آیا مقامات اعتراف می‌کنند که خطای 
محاسباتی داشتیم؟

من فکر می‌کنم در آخر به اینجا منتهي خواهد شد. 
خود آقای عراقچی هم گفتند که آمریکایی‌ها دارند 
صحبت‌های ضدونقیض می‌نمايند و 
زیاده‌خواهی می‌کنند. آنچه 
از مواضع رسمی مقامات 
آمریکا دیده می‌شود، اين 
است كه آنها به چیزی 
کمتر از به تسلیم کشاندن 
 جمهوری اسامی رضایت 

نخواهند داد.

‌غنی‌سازی، قلب تپنده برنامه هسته‌ای 
یا مانع بزرگ توافق؟

مروری بر گفت‌وگوی تلویزیون اینترنتی همشهری با کامران غضنفری، نماینده مردم تهران 

نه فقط شهادت هند رجب، بلکه کارنامه 
صهیونیست‌ها در غزه پر از نام کودکان 
شهیدی است که هر کدام یک رسوایی جهانی 

برای صهیونیست‌ها به‌شمار می‌روند:

تولد در مرگ
ارتش اسرائیل در جریان جنگ غزه به بیمارستان 
النصر حمله کرد؛ کادر پزشکی را مجبور به ترک 
بیمارستان کرد.  5نوزاد بدون مراقبت رها شدند. 
دستگاه‌ها از کار افتادند و نفس‌ها‌یشان خاموش 

شد پیش از آنکه معنای زندگی را بدانند.
 

جست‌وجو برای کودک الکرلی 
مادر یوسف الکرلی، بیمارستان‌ها را زیر پا گذاشت؛ 
در میان شهدا و مجروحان به‌دنبال فرزندش 
گشت؛ تا اینکه او را در سردخانه یافت. چهره 
معصومش همانطور بود، اما بدن کوچکش 
نشانه‌های بمباران را بر خود داشت. یوسف در میان 

سکوت جهانیان برای همیشه در خواب فرو رفت.

رویا یا واقعیت؟
صدایي ضعیف از زیر آوار و فریاد و ناله‌ای که حتی 
تانک‌ها هم نتوانستند آن را خاموش کنند و دختری 
که به طرز معجزه‌آسایی زنده مانده بود؛ در جایی 
که)غزه( زنده‌ماندن چیزی جز یک وقفه بین بمباران 
و مرگ نیست. زندگی‌اش چیزی جز انتظار برای 
فاجعه بعدی نبود. او به پزشک نگاه کرد و پرسید: 
دکتر، آیا این یک رویاست یا واقعیت است؟ ولي 2روز 

بعد در بمباران‌های بعدی به شهادت رسید.

رویای ماریا حمد 
دختری موطلایی با چشمان سبز؛ خنده‌هایش 
هنوز در خاطره‌ها باقی مانده است. رویای او این بود 
که پزشک شود و کودکان را درمان کند، اما وقتی 
موشک فرود آمد و او را در میان ویرانه‌ها دفن کرد، 

رویاهایش هم مردند.

)۲۰۱۵( ۱۳۹۴
توافق برجام با محدودیت‌های 

غنی‌سازی )۳.۶۷درصد( و 
بازرسی‌های آژانس

)۲۰۱۸( ۱۳۹۷
خروج یکجانبه آمریکا تحت 

ریاست‌جمهوری ترامپ و تشدید 
تحریم‌ها با وجود پایبندی ایران

تجربه تلخ
کاهش ذخایر اورانیوم توسط 

ایران بدون دریافت لغو تحریم‌ها

پیشینه تاریخی: 
از برجام تا خروج آمریکا 

غنی‌سازی اورانیوم: 
ایران خواهان حق غنی‌سازی تا ۲۰ درصد برای مصارف پزشکی و نیروگاه بوشهر

آمریکا: 
انکار حق غنی‌سازی و پیشنهاد خرید اورانیوم از خارج! 

موشک‌ها و منطقه: 
آمریکا

 خواستار توقف برنامه موشکی و قطع حمایت از گروه‌های مقاومت

ایران
این موضوعات خارج از پرونده هسته‌ای و غیرقابل مذاکره است.

بازرسی‌های گسترده: 
درخواست دسترسی به سایت‌های نظامی توسط بازرسان )ایران: نقض حاکمیت ملی(

اختلافات کلیدی در مذاکرات اخیر 

   عدم‌تعطیلی صنعت هسته‌ای
غنی‌سازی برای مصارف پزشکی، کشاورزی و انرژی ضروری است.

   امنیت ملی
مخالفت با بازرسی سایت‌های نظامی یا محدودیت موشکی

   حمایت از گروه‌های مقاومت
بخشی از استراتژی منطقه‌ای ایران

خطوط قرمز 
ایران 

پیامدهای ادامه مذاکرات بدون پیش شرط 

افزایش تحریم‌ها
آمریکا طی ۳ دور اخیر 

مذاکرات، تحریم‌ها را تشدید 
کرده است.

خطای محاسباتی
 اعتماد به وعده‌های پوچ

 )مانند قول آتش‌بس در غزه که 
عملی نشد.(

تضعیف جایگاه بین‌المللی
مذاکره تحت تهدید حمله 

نظامی )نقض حاکمیت(

۴ دهه بدعهدی آمریکا
  از دهه ۶۰ تا امروز، هیچ توافقی پایدار نمانده است.

ضرورت تغییر استراتژی
  اولویت با مقاومت اقتصادی و علمی به جای امید به لغو تحریم‌ها

  قطع وابستگی به مذاکرات و تقویت همکاری‌های منطقه‌ای

درس‌های گذشته 
و راه پیش‌رو 
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بازنشستگی

مسکن

 آیا افزایش سن بازنشستگی
 ابطال می‌شود؟

یک نماینده مجلس با بیان اینکه »مصوبه افزایش سن 
بازنشستگی مشکلاتی برای کارگران ایجاد می‌کند« از 

پیگیری‌ها برای ابطال این مصوبه در مجلس خبر داد.
 درحالی‌که دولت افزایش سن و سابقه بازنشستگی را از 
فروردین سال‌جاری ابلاغ کرده و این مصوبه جزئی از برنامه 
هفتم توسعه است، یک نماینده مجلس وعده ابطال آن را از 

طریق مجلس داده است.
 در روز‌های گذشته مصطفی معینی، نماینده مردم کاشان 
و آران و بیدگل در مجلس گفت: مصوبه افزایش سن 
بازنشستگی مشکلاتی برای کارگران ایجاد می‌کند که پیگیر 

ابطال این مصوبه در مجلس هستیم.
وی در نشست تشکل‌های کارگری و کارفرمایی در اداره 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی کاشان افزود: ابطال مصوبه افزایش 
سن کارگری و تبدیل قرارداد موقت آنها به قرارداد دائم پس 
از ‌۵سال و تلاش برای افزایش دستمزد کارگران با توجه به 

نرخ تورم از برنامه‌های نمایندگان مجلس است.
آیا امکان ابطال مصوبه افزایش سن و سابقه بازنشستگی 
وجود دارد؟ ‌احسان سهرابی، فعال کارگری با انتقاد از فشار 
بر کارگران با هدف رفع مشکلات صندوق‌های بازنشستگی 
ازجمله تامین اجتماعی گفت: راه‌حل بحران، افزایش سن 
و سابقه بازنشستگی نیست، بلکه شفاف‌سازی عملکرد 
صندوق‌ها، تعهدپذیری دولت در مقابل آنها و جلوگیری 

از حیف و میل‌ها در حوزه شرکت‌ها و سرمایه‌گذاری ا‌ست.

صدور پروانه ساختمانی واحدهای 
نهضت ملی مسکن 

 

معاون وزیر راه و شهرس��ازی با تأکید بر تعامل بین‌دستگاهی 
برای رفع موانع اجرای طرح‌های نهضت ملی مسکن در شهرهای 
جدید، گفت: هم‌اکنون از مجموع ۱۴۱هزار واحد نهضت ملی 
مسکن دارای قرارداد در شهرهای جدید، بیش از ۱۲۸هزار واحد 
دارای پروانه ساختمانی هستند که ۴۰هزار واحد آن در مدت ‌8ماه 

دولت چهاردهم اخذ شده است.
 شهرام ملکی اظهار داشت: در مجموع در ۱۹شهر جدید کشور 

۱۴۱هزار و ۶۸۷واحد در دست اجراست.
 بیشترین واحدهایی که در شهرهای جدید در حال اجراست 
مربوط به شهر پرند با ۳۱هزار و ۱۷۸واحد است.  وی افزود: در 
شهریور سال گذشته و زمانی که دولت را تحویل گرفتیم، ۸۸هزار 
و ۷۰۵واحد نهضت ملی مسکن دارای پروانه ساخت بودند که با 
تلاش دولت چهاردهم در نیمه دوم سال گذشته واحدهای دارای 
قراردادی که صاحب پروانه شدند به ۱۲۸هزار و ۷۰۸واحد رسید. 

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

 بانک مرکزی در بخشنامه ابلاغی به بانک‌های عامل تأکید کرده که حداقل 
‌۲۰درصد از کل سهمیه قرض‌الحسنه ازدواج و فرزندآوری باید به‌صورت الکترونیک 
و غیرحضوری پرداخت شود. بانک مرکزی شیوه پرداخت غیرحضوری وام را توضیح 

نداده است.

 سازمان امور مالیاتی از شناسایی کتمان درآمد ۶۷۷ میلیارد تومانی سپرده‌گذاران 
در یک صندوق قرض‌الحسنه در شیراز خبر داد. کتمان درآمد تعداد ۴۰۶ مؤدی با 
موضوع فعالیت‌های مختلف ازجمله فروش آهن، پوشاک، فرش و… با گردشی قریب 

به ‌۶.۴هزار میلیارد تومان از محل حساب‌های بانکی این صندوق کشف شده است.
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درصد

 ۶۷۷
 میلیارد تومان

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

 بازگشت مشورت‌های IMF به ایران
 صندوق بین‌المللی پول با درخواست بانک مرکزی 
برای کمک فنی در هدفمندسازی انرژی موافقت 
کرده؛ اقدامی که یادآور تجربه قبلی ایران در اجرای 
توصیه‌های این نهاد است؛ تجربه‌ای که با تحسین 
آغاز شد، اما به تورم، جهش ارزی، کسری بودجه و 

نارضایتی انجامید.

 شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ 
اعلام ‌کرد با افزایش مصرف برق، تنظیمات 
محدودکننده مصرف برق برای مشترکانی 
که به پیامک هشدار داده شده توجه نکنند 
و مصرف برق خود را کاهش ندهند، فعال 

خواهد شد.

معاون اشتغال وزارت کار با بیان اینکه 
۵۷درصد بازار اشتغال کشور را مشاغل 
غیررسمی تشکیل می‌دهند، گفت: یکی 
از برنامه‌های محوری وزارت کار برای بهبود 
شرایط بازار کار این است که سهم بازار کار 

غیررسمی را کاهش دهد.

دبیر انجمن صنفی کارفرمایان صنعت 
سیمان گفت: اکنون صنعت سیمان در 
کنار محدودیت برق، هشدار محدودیت 
گاز دریافت کرده که وضعیت سختی برای 

کارخانه‌های سیمان در پی دارد. 

شاخص کل بورس تهران در جریان 
معاملات شنبه ۱۳ اردیبهشت، باکاهش 
۶۱هزار و ۸۴۱ واحدی معادل ۱.۹۵ درصد به 
سطح ۳ میلیون و ۱۱۶ هزار واحد و شاخص 
کل هم‌وزن نیز به رقم ۹۳۳ هزار و ۷۲۰ 

واحدی رسیده است.

جلسه »حمایت از تولید« با حضور وزرای 
جهادکشاورزی، صمت، سرپرست وزارت 
اقتصاد و دارایی و رئیس‌کل بانک مرکزی در 
دفتر معاون اول رئیس‌جمهور برگزار شد. 
محمدرضا عارف در این جلسه گفت: امسال 
آنچه برایمان اهمیت دارد کمک به تولید است.

حمید حسینی، عضو اتاق بازرگانی تهران، 
اختلاف دیدگاه میان گمرک و بانک مرکزی 
جهت کم و کیف ترخیص کالا را از موانع 
موجود در گمرکات کشور برشمرد و گفت: 
این اختلاف باعث شده لیست کالاهایی که 

می‌توانست خارج شود کم شود.

 نیروگاه‌های برقابی امسال قادر به تولید مؤثر نیستند
 وزیر نیرو گفت: بیش از ۱۲ هزار و ۵۰۰ مگاوات از 
نیروگاه‌های برقابی قادر به تولید مؤثر انرژی نیستند، 
چرا که امسال بارش‌ها کاهش چشمگیری یافته است. 
تعداد قابل توجهی از سدهای کشور  برقابی هستند، اما 
شاهد کاهش بارندگی‌ها هستیم که عملکرد این سدها 

را متأثر کرده است.

 فروش شرکت »تسا« در ماه آوریل، 
برای چهارمین ‌ماه متوالی در فرانسه و 
همچنین در دانمارک کاهش یافته است که 
تحت‌تأثیر خرید بیشتر خودروهای چینی 
توسط اروپایی‌ها و برخی اعتراضات علیه 

دیدگاه‌های سیاسی ایلان ماسک بود.

 شیگرو ایشیبا، نخست‌وزیر ژاپن در یک 
تماس تلفنی با همتای کانادایی خود درباره 
تعرفه‌های ترامپ که هر دو کشور را هدف 

قرار داده ‌است، گفت‌وگو کرد. 

 غول تجاری انگلیس یعنی کو-آپ 
پس از آنکه هکرها به داده‌های تعداد 
قابل‌توجهی از مشتریانش دسترسی 
پیدا کردند، عذرخواهی کرد. این گروه، 
مالک بیش از 2000فروشگاه مواد غذایی 

و 800سالن است.

درحالی‌که تنش‌های ژئوپلیتیکی میان پکن 
و واشنگتن افزایش یافته، چین بی‌سر‌و صدا 
اما هدفمند مسیر خروج از وابستگی به 
دلار را در پیش گرفته است. چین در حال 
بازسازی استراتژیک ذخایر ارزی خود با 

کاهش وابستگی به آمریکاست.

2قانونگذار جمهوریخواه آمریکا از 
کمیسیون بورس و اوراق بهادار آمریکا   
خواسته‌اند که شرکت‌های چینی ازجمله 
گروه علی‌بابا را  از فهرست بورس حذف 

کند.

‌پیچیدگی‌های
 پرداخت خسارت

یکی از مهم‌ترین چالش‌های پرداخت خسارت به 
کانتینرها و کالاهای تجاری مربوط می‌شود که فرایند 

ارزیابی خسارت آنها پیچیده‌ خواهد بود. چرا که براساس 
ماده ۲۵ قانون امور گمرکی، مسئولیت حفظ و نگهداری 
کالای موجود در انبارهای گمرکی از هنگام تحویل گرفتن 
تا زمان تحویل دادن آن، با مرجع تحویل گیرنده کالا 
ست. مرجع تحویل گیرنده مکلف است کالای موجود 

در انبارهای گمرکی را در مقابل خطرات ناشی 
از آتش‌سوزی، اشتعال و انفجار بیمه نماید و 
حق‌بیمه مربوطه را به هنگام ترخیص از 

صاحب کالا  وصول کند. 

 ابهام در پرداخت 
خسارت بندر

چگونگی محاسبه و پرداخت خسارت‌های  انفجار 
بندر شهید رجایی زیر ذره‌بین

در پی انفجار مهیب اسکله بندر شهیدرجایی 
در بندرعباس، شمار زیادی از خودروها، افراد 
و تجهیزات بندری دچار خسارت شدند. 
بلافاصله پس از وقوع حادثه، نهادهای 
قضایی، بیمه‌ای و اجرایی برای رسیدگی 
به خسارات واردشده وارد عمل شدند.
حالا سؤال مهم این است که خسارت‌های 
وارده چه زمان و چگونه پرداخت می‌شود؟ 
به گزارش همشهری، یک هفته پس از 
انفجار و آتش‌سوزی در اسکله بندر شهید 
رجایی، اکنون تیم‌های ارزیابی خسارت 
در میدان حاضر شده‌اند تا درباره کمیت و 
کیفیت پرداخت خسارت به مالباختگان 
و خسارت‌دیدگان تصمیم‌گیری کنند. در 
نخستین اقدام پرداخت خسارت به‌خودروها 
و افراد فوت شده یا مصدوم در اولویت قرار 
گرفته؛ اما مشکل اینجاست که بسیاری از 
خودروها فاقد پوشش بیمه بدنه بوده‌اند 
که قرار است از محل منابع عمومی دولت 

خسارت‌های وارده جبران شود. 

رضا کربلائیگزارش
روزنامه‌نگار

تعیین تکلیف خودروهای آسیب‌دیده
   تعداد کل خودروهای دارای بیمه بدنه 

که خسارت دیده‌اند: ۶۷۳ دستگاه
  وضعیت پرداخت: پرداخت کامل 

خسارت بدون کسر فرانشیز 

خودروهای فاقد بیمه بدنه
  تعداد خودروهای ارزیابی‌شده تاکنون: ۱۴۳۲ دستگاه

  پرداخت خسارت در دست پیگیری از طریق منابع 
حمایتی قضایی و دولتی 

  درخواست مراجعه مالکان خودروهای فاقد بیمه به 
شهرداری شهرک شهید رجایی

تعیین تکلیف خسارات جانی
   شمار فوت‌شدگان شناسایی‌شده: 

۷۰ نفر
   تعداد فوتی‌های احراز هویت شده: 

33نفر
   میزان دیه پرداختی: تا سقف ۱.۶ میلیارد تومان برای 

هر نفر 
   واریز دیه به‌حساب دادگستری ظرف 48ساعت
   واریز به‌حساب بازماندگان پس از انحصار وراثت

   مصدومان: معرفی مستقیم به پزشکی قانونی بدون 
نیاز به تشکیل پرونده قضایی؛ پیگیری جهت جبران 

خسارت بدنی در حال انجام است.

فرایند پرداخت خسارت به اموال
   کانتینرهای بندر: بیشترین آسیب مالی 
پس از خودروها مربوط به کانتینرهاست 
که کارشناسان در حال ارزیابی خسارت 

هستند.
   ساختمان‌ها: آسیب‌ها زیاد نبوده و پرداخت خسارت 

درصورت تکمیل مدارک انجام می‌گیرد.
   محموله‌های تجاری و اموال بازرگانان: اطلاعات از طریق 
بنادر و شرکت‌های بیمه در حال تکمیل و راستی‌آزمایی است.

اقدامات صنعت بیمه
    اعزام میدانی مدیران شرکت‌های 

بیمه و کارشناسان به محل حادثه 
    تفویض اختیارات کامل به شعبه 

بندرعباس جهت تسریع در پرداخت 
    صدور بخشنامه بیمه مرکزی برای تسهیل و تسریع 

فرایند رسیدگی 
    همکاری کامل شرکت‌های بیمه با دادگستری 

هرمزگان و سایر نهادها 

وعده پرداخت وام اجاره از هفته آینده
اگرچه تسهیلات کمک ودیعه مسکن از ششم اردیبهشت به بانک‌ها ابلاغ شده اما 
به‌گفته مستأجران، بانک‌ها هنوز روند پرداخت را آغاز نکرده‌اندکه معاون وزیر راه و 
شهرسازی با ارسال نامه‌ای به معاون پولی بانک مرکزی، خواستار تسریع در اجرای 
این دستورالعمل شده و گفته می‌شود از ۲۰ اردیبهشت روند پرداخت این وام آغاز 

خواهد شد.
تسهیلات کمک ودیعه مسکن تا سقف ۲۷۵ میلیون تومان از روز ۲۶ فروردین 
۱۴۰۴ در هیأت عالی بانک مرکزی تصویب و ۶ اردیبهشت‌ماه به ۲۰ بانک عامل 
شامل بانک‌های ملت، ملی ایران، صادرات ایران، رفاه کارگران، سپه، تجارت، شهر، 
سامان، پاسارگاد، خاورمیانه، پارسیان، سینا، کارآفرین، آینده، گردشگری، اقتصاد 
نوین، ایران‌زمین، پست بانک، مسکن و مؤسسه اعتباری غیربانکی ملل ابلاغ شد. 
انتظار می‌رفت پس از ابلاغ این دستورالعمل پرداخت وام اجاره به مستأجران آغاز 
شود اما آنطور که برخی متقاضیان اعلام کردند بانک‌ها از پرداخت این تسهیلات 
خودداری می‌کنند. در همین راستا، معاون وزیر راه و شهرسازی با ارسال نامه‌ای به 
معاون سیاستگذاری پولی بانک مرکزی خواستار تسریع در ابلاغ دستورالعمل اجرایی 

بانک‌های عامل برای پرداخت تسهیلات کمک ودیعه مسکن شد.
حبیب‌الله طاهرخانی در مکاتبه با شیریجیان با استناد به تصمیم‌های اخذ شده 
در جلسه شورای‌عالی مسکن سال‌جاری و جلسه ۲۶ فروردین امسال هیأت‌عالی 
بانک مرکزی درخصوص افزایش سقف کلی و سقف فردی تسهیلات کمک ودیعه 
مسکن از محل منابع بانکی موضوع ماده ۴ قانون جهش تولید مسکن و همچنین 
تسهیلات قرض‌الحسنه کمک ودیعه مسکن برای خانوارهای 
کم‌درآمد از محل منابع بند )ث( تبصره )۱۵( 
قانون بودجه امسال و جلسه کارشناسی 
برگزار شده در بانک مرکزی با تأکید 
بر به‌روز‌رسانی دستورالعمل اجرایی 
تسهیلات کمک ودیعه مسکن بر لزوم 
پیاده‌سازی فرایند مربوطه در سامانه 
Tem خواستار تسریع در ابلاغ این 

دستورالعمل شد.

توقف ترخیص خودروهای وارداتی  
با گذشت چندین‌ماه از وعده‌های مسئولان برای اصلاح تعرفه‌های واردات خودرو، 
این موضوع هنوز در مرحله بررسی باقی مانده است. تأخیر در اجرای این طرح 
باعث تشدید نارضایتی واردکنندگان و مصرف‌کنندگان شده است و ابهامات 

زیادی را درباره آینده بازار خودرو دارد.
 در روزهای آغازین کاری سال 1404بازار خودروهای وارداتی با موجی از نگرانی 
و التهاب روبه‌رو شد؛ چرا که قرار بود براساس صحبت‌های انجام‌شده افزایش 
100درصدی تعرفه واردات خودرو درسال 1404مورد بازبینی قرار گیرد، اما در 
عمل هنوز این موضوع تعیین تکلیف نشده و منتظر بررسی نهایی مسئولان است.
البته دولت، نرخ حقوق ورودی خودروهای برقی و هیبریدی را در اواخر 
فروردین‌ماه به محدوده 4 و 15درصد کاهش داد و اعلام کرد تا زمان ابلاغ 
آیین‌نامه اجرایی بند »ر« تبصره یک قانون بودجه سال 1404، نرخ حقوق 
ورودی خودروهای وارداتی مانند سال 1403است و در زمان حاضر مأخذ حقوق 
ورودی آن 100درصد نیست؛ حتی محمدعلی دهقان دهنوی، رئیس سازمان 
توسعه تجارت با اشاره به اینکه تعرفه‌ها نباید ابزار تأمین درآمدهای بودجه‌ای 
باشند، گفته است: مخالف تعرفه‌های بالای خودروهای وارداتی هستیم و اجرای 
تعرفه 100درصدی فعلًا ممکن نیست. در حال حاضر چند روزی است که ثبت 
سفارش خودروها آغاز شده است، اما هنوز خودروها به مرحله ترخیص نرسیده‌اند 
تا براساس آن مشخص شود تعرفه خودروهای وارداتی براساس کدام دستورالعمل 
انجام خواهد شد؛ البته نکته مهم دیگر اینجاست که هنوز بخشنامه تغییر تعرفه 
خودروهای برقی و هیبریدی هم که از 100درصد به 4تا 15درصد رسیده بود، 
ابلاغ نشده است. به‌هرحال باید گفت که دولت در تعیین تعرفه 100درصدی 
واردات خودرو به‌دنبال حمایت از تولید داخل و کاهش خروج ارز بود، اما در عمل، 
واردکنندگان خودرو و مصرف‌کنندگان نهایی را با شوک افزایش قیمت روبه‌رو 
می‌سازد، به‌نحوی که کارشناسان معتقدند،چنین افزایشی در تعرفه، نه‌‌‌تنها 
تأثیری در رونق تولید داخل نخواهد داشت، بلکه با کاهش رقابت‌‌‌پذیری، زمینه 

افزایش قیمت خودروهای داخلی را نیز فراهم می‌کند.
البته همزمانی افزایش تعرفه واردات 

خودرو با جهش نرخ ارز مبنای 
محاسبه حقوق 

شدت  گمرکی، 
را  بحران 
دوچندان کرده 

است. 
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

 کشف جسد دختر گمشده 
بعد از 9سال

جسد دختر 23ساله 
آمریکایی 9سال بعد از 
گم‌شدنش در دریاچه 

خشک شده پیدا شد.
به گزارش همشهری به 
نقل از ان‌بی‌سی، در ۲۲ 
ژوئن سال 2016، پلیس 
مینه‌سوتا آمریکا در جریان 
ناپدید شدن دختری 

23ساله به نام شانا بواتئو قرار گرفت. دختر جوان به همراه 
نامزدش برای تفریح به بیرون شهر رفته بودند اما در بین راه دچار 
مشاجره شدند‌ تا جایی که شانا از ماشین نامزدش پیاده شد و 
درحالی‌که کیف، تلفن و کفش‌هایش را داخل ماشین جا گذاشته 
بود، پابرهنه به‌سوی منطقه جنگلی دوید و پس از آن به طرز 
عجیبی ناپدید شد.‌با شروع تحقیقات، پلیس با صدور بیانیه‌ای از 
مردم برای یافتن دختر گمشده درخواست کمک کرد. آنها مدت 
زیادی به جست‌وجو ادامه دادند، اما درنهایت پرونده مختومه شد 
تا شنبه گذشته، 26آوریل که پلیس شهر سنت کلود در جریان 
پیدا شدن بقایای یک جسد در ملکی در منطقه آگوستا قرار گرفت. 
این جسد که در پزشکی قانونی مشخص شد متعلق به شاناست، 
پس از خشکسالی و خشک شدن مکانی که زمانی دریاچه بود پیدا 
شد. بررسی‌ها نشان می‌دهد که دختر جوان ابتدا به قتل رسیده 
و سپس جسدش به دریاچه انداخته شده است. به‌گفته پلیس، 

تحقیقات برای کشف اسرار این جنایت ادامه دارد.

60سال زندان برای قاتل زن ‌باردار 

مرد آمریکایی که 5سال پیش نامزد باردار خود را به قتل رسانده و 
جسدش را مثله کرده بود، به 60سال زندان محکوم شد.

به گزارش ای‌بی‌سی، 4سال پیش، پلیس ویسکانسین آمریکا در 
جریان مفقود شدن یک زن باردار به نام روزالی رودریگز 25ساله 
قرار گرفت. ‌3ماه بعد جسد این زن در حالی پیدا شد که در یک 
چمدان در مزرعه‌ای متروکه جاسازی شده بود. اما به‌دلیل وضعیت 
بقایای جسد، یک سال طول کشید تا هویت او شناسایی شود. 
پلیس در جریان تحقیقات سرنخ‌هایی به دست‌ آورد که نشان 
می‌داد نامزد روزالی به نام خوآن گارسیا ۲۷ ساله در این جنایت 
نقش دارد. بررسی‌های پلیس برای دستگیری او ادامه داشت‌ 
تا اینکه 2سال بعد خوآن در یک ایست و بازرسی در میسوری 
دستگیر شد. پلیس خودروی او را به‌دلیل استفاده از پلاک سرقتی 
متوقف کرد و در بررسی مدارک معلوم شد که او همان متهم به 
قتل فراری است. این مرد در بازجویی‌ها به قتل نامزد باردارش 
اعتراف کرد و هفته گذشته در دادگاه به 60سال زندان و پرداخت 

10هزار دلار غرامت محکوم شد.

مهر تأیید بر جنون2قاتل

متخصصان پزشکی قانونی، ‌مهر تأیید بر جنون 2قاتلی زدند 
که در 2پرونده جداگانه مرتکب قتل شده بودند.‌به گزارش 
همشهری، نخستین متهم فردی است که پدر 65ساله خود را با 
ضربات چاقو به قتل رسانده بود. این جنایت در تهران رخ داد و 
وقتی قاتل دستگیر شد، مادرش درباره این حادثه گفت: پسرم 
25سال قبل برای تحصیل و زندگی به آمریکا سفر کرد و مقیم 
آنجا بود. یک سال قبل متوجه شدم معتاد به گل شده و حال 
روحی مناسبی ندارد. از او خواستیم به ایران برگردد تا تحت 
درمان قرار بگیرد و اعتیادش را ترک کند. وقتی برگشت او را 
نزد روانپزشک بردیم و پزشک معالج عنوان کرد که او بیماری 
دوقطبی دارد. چندبار او را به بیمارستان بردیم اما فرار کرد تا 

اینکه امروز در درگیری با پدرش، جان او را گرفت.‌ 
متهم نیز گفت: وقتی برگشتم ایران، پدرم می‌خواست مرا در 
بیمارستان بستری کند چون تصور می‌کرد، دیوانه‌ام. من هم 
عصبانی شدم و او را به قتل رساندم. این پسر جوان به دستور 
قاضی موسی رضازاده، بازپرس شعبه دوم دادسرای جنایی 
تهران، برای بررسی سلامت روانی به پزشکی قانونی معرفی شد 
که متخصصان اعلام کردند او از اختالات روحی و روانی رنج 
می‌برد و باید تحت درمان قرار بگیرد. به این ترتیب متهم از زندان 
به بیمارستان روانی منتقل شد.‌ دومین قاتلی که متخصصان 
پزشکی قانونی، مهر تأیید بر جنون او زده‌اند، پسری جوان بود که 
مدال قهرمانی بوکس داشت. او مهرماه سال گذشته در جریان 
یک درگیری عجیب مرتکب قتل و روانه زندان شده بود. او در 
اعترافاتش گفته بود: من مقتول را نمی‌شناختم اما او دو سه روزی 
می‌شد که مرا زیرنظر گرفته بود. سایه به سایه تعقیبم می‌کرد و 
من فقط می‌خواستم او را بترسانم اما با ضربات مشت من به قتل 
رسید. با اعلام نظریه پزشکی قانونی، این متهم برای درمان از 
زندان به بیمارستان روانی منتقل شد تا تحت درمان قرار بگیرد.

جنایی

داخلی

 سرقت 3میلیاردی نظافتچی 
از خانه صاحبکار

تحقیقات درباره ماجرای سرقت 3میلیارد تومانی از خانه‌ای در 
منطقه پاسداران نشان داد نظافتچی خانه در پشت پرده این 

سرقت قرار دارد.
به گزارش همشهری، رسیدگی به این پرونده از چند روز 
قبل با شکایت مردی در کلانتری 102پاسداران آغاز شد. 
شاکی مدعی بود مبلغی پول نقد و مقداری طلا و جواهرات به 
ارزش 3میلیارد تومان از خانه‌اش در خیابان پاسداران سرقت 
شده است. او در ادامه شکایتش گفت: زنی 52ساله از مدتی 
قبل به‌عنوان نظافتچی در خانه‌اش کار می‌کرده اما از چند 
روز قبل دیگر به محل کارش نیامده و ممکن است او در این 
سرقت دست داشته باشد.‌با ثبت این شکایت تحقیقات برای 
شناسایی و دستگیری تنها مظنون پرونده آغاز شد. هرچند این 
زن هیچ ردی از خود به‌جا نگذاشته بود اما در ادامه مأموران به 
اطلاعاتی درباره مخفیگاه وی دست پیدا کرده و موفق شدند او 
را دستگیر و بخشی از جواهرات مسروقه را کشف کنند.‌وقتی 
این زن تحت بازجویی قرار گرفت به سرقت اعتراف کرد و گفت:‌ 
به‌علت مشکلات مالی دست به سرقت زده و چون فکر می‌کرده 
به‌زودی دستگیر می‌شود قصد داشته با فروش اموال مسروقه از 
تهران به شهرستان فرار کند.‌سردار علی قاسم پور، رئیس پلیس 
پیشگیری پایتخت با اعلام جزئیات این پرونده گفت:‌ هم‌اکنون 
متهم با قرار قانونی در بازداشت به سر می‌برد و تحقیقات 
تکمیلی در این‌باره ادامه دارد. او به شهروندان توصیه کرد: از 
نگهداری اموال باارزش در خانه خودداری کنند و افراد ناشناس 
را تحت عناوین مختلف مثل نظافتچی به منزل خود راه ندهند.

افزایش تعداد پیکرهای 
شناسایی‌شده در حادثه بندر

یک هفته پس از حادثه هولناک انفجار در بندر 
شهیدرجایی تعداد پیکرهای شناسایی‌شده قربانیان به 

36نفر افزایش پیدا کرد.‌
به گزارش همشهری، به‌دنبال وقوع انفجار و آتش‌سوزی 
شنبه گذشته در بندر شهیدرجایی ده‌ها نفر جان خود را از 
دست داده و صدها نفر مجروح شدند. هرچند امدادگران موفق 
شدند پیکر قربانیان را کشف کنند اما شدت حادثه به‌حدی 
بود که شناسایی هویت جانباختگان به‌سادگی امکان نداشت. 
به همین دلیل انجام آزمایش‌های دقیق ازجمله نمونه‌گیری 
دی‌ان‌ای در دستور کار پزشکی قانونی قرار گرفت. در این 
شرایط هر روز هویت تعداد بیشتری از قربانیان شناسایی 
می‌شود. روز گذشته مجتبی قهرمانی، رئیس‌کل دادگستری 
هرمزگان اعلام کرد تعداد پیکرهای شناسایی‌شده به 36نفر 
افزایش پیدا کرده است. وی در بازدید از مرکز پزشکی قانونی 
هرمزگان گفت: در جهت تسهیل خدمات قضایی و جلوگیری 
از مراجعه آسیب‌دیدگان برای تشکیل پرونده در مراجع 
انتظامی و دادسرا، طی دستور کلی به پزشکی قانونی مقرر 
شد که پزشکی قانونی به محض مراجعه مصدومین نسبت به 
معاینات اولیه اقدام کند و پس از صدور گواهی پزشکی قانونی 
و تشکیل پرونده اولیه به‌صورت خارج از نوبت پرونده آنها مورد 
رسیدگی قرار گیرد.‌قهرمانی افزود: درخصوص پیکر‌های 
آن‌دسته از جانباختگان این حادثه تلخ که در زمان تحویل به 
پزشکی قانونی امکان تشخیص هویت آنها وجود نداشته نیز 
آزمایش دی‌ان‌ای  گرفته شده و به آزمایشگاه‌های پزشکی 

قانونی در تهران و استان فارس ارسال شده است.

با تأیید حکم قصاص زنی جوان که در حادثه‌ای 
هولناک، جان فرزند 6ساله همسرش را گرفته بود، 

شمارش معکوس برای قصاص او شروع شد.
به گزارش همشهری، این پرونده بیست و نهم خرداد 
سال 1401تشکیل شد. آن روز زنی جوان با اورژانس 
تهران تماس گرفت و گریه‌کنان گفت که حال پسرش 
خوب نیست و نبض ندارد. او پس از آن به 110زنگ 
زد و مدعی شد که دست به جنایتی هولناک زده و 

پسربچه‌ای را به قتل رسانده است.
زمان زیادی طول نکشید که اورژانس و مأموران 
پلیس در خانه این زن که آپارتمانی در غرب تهران بود 
حاضر شدند. در سالن پذیرایی پیکر بی‌جان پسر بچه 
6ساله‌ای افتاده بود که نیروهای اورژانس عملیات احیا 
را شروع کردند اما فایده‌ای نداشت.زن جوان گوشه‌ای 

نشسته و بی‌وقفه گریه می‌کرد. با گزارش ماجرا به 
قاضی محمدجواد شفیعی، بازپرس جنایی تهران، 
تیم تحقیق نیز راهی محل حادثه شدند و زن جوان به 
اتهام قتل عمدی بازداشت شد.شواهد نشان می‌‌داد که 

پسربچه 6ساله به‌دلیل فشار بر عناصر حیاتی گردنش 
به قتل رسیده است. از سوی دیگر زن جوان که نامادری 
او بود به قتل کودک همسرش اعتراف کرد و گفت در 
یک لحظه کنترلش را از دست داده و نتوانسته خشم 
خودش را کنترل کند. وی می‌گفت دچار جنون شده و 
درحالی‌که به‌شدت عصبانی بوده جان پسربچه بیگناه 
را گرفته و حالا به‌شدت پشیمان است.‌زن جوان که 
متولد سال 77 است، پس از مدتی در دادگاه کیفری 
پای میزمحاکمه رفت و به قصاص محکوم شد. او به 
حکم اعتراض کرد اما قضات دیوان عالی کشور، اعتراض 
وی را رد کردند و پرونده نیز برای انجام مقدمات اجرای 
حکم به شعبه اجرای احکام دادسرای جنایی تهران 
فرستاده شد. به این ترتیب شمارش معکوس برای 

قصاص نامادری قاتل شروع شده است.

دادسرا
شهادت  از  پس  6روز 
محیط‌بان گلستانی به‌دست 
شکارچیان غیرمجاز در 
جنگل‌های گلستان، عامل اصلی این جنایت 

و همدستش از سوی پلیس دستگیر شدند.
به گزارش همشهری، حدود ساعت 8شب 
شنبه، ششم اردیبهشت، درگیری مرگباری 
میان محیط‌بانان و شکارچیان غیرمجاز در 
جنگل‌های گلستان رخ داد. آن شب کاظم 
مصدق، محیط‌بان گلستانی به همراه یک 
همیار محیط‌زیست برای گشتزنی به منطقه 
حفاظت‌ شده در جنگل‌های گلستان رفته 
بودند که متوجه 2شکارچی غیرمجاز شدند. 
شکارچیان غیرمجاز معمولا این منطقه را برای 
شکار گراز، پرنده یا دیگر حیوانات حفاظت شده 
انتخاب می‌کنند و محیط‌بان 45ساله با دیدن 
آنها دستور ایست داد. شکارچیان نه‌تنها به 
دستور ایست محیط‌بان که به تیراندازی هوایی 
او هم اعتنایی نکردند و قصد داشتند هر طوری 
شده از مهلکه فرار کنند. برای همین وقتی خود 
را در یک قدمی دستگیری دیدند، با تفنگ 
شکاری‌ به سمت محیط‌بان شلیک کردند و 

دست به جنایتی هولناک زدند.
تیرهای شلیک شده از ساح شکارچیان به 

پهلوی کاظم مصدق اصابت کرد و او روی 
زمین افتاد. درحالی‌که شکارچیان با استفاده 
از تاریکی شب فرار کرده بودند، همیاری که 
همراه شهید مصدق بود تاش کرد جلوی 
خونریزی را بگیرد و ماجرا را به مرکز اطلاع دهد 
اما همه این تلاش‌ها بی‌فایده بود و محیط‌بان 
45ساله به‌دلیل شدت جراحات به شهادت 

رسید.

شروع تحقیقات 
با گزارش ماجرا به پلیس، تیمی از کارآگاهان 
پلیس آگاهی استان گلستان راهی محل حادثه 

شدند. از همان زمان، بررسی‌ها برای شناسایی 
و دستگیری عاملان این جنایت آغاز شد و تنها 
یک روز از حادثه گذشته بود که کارآگاهان در 
بررسی‌های تخصصی به 2 نفر که سابقه شکار 
غیرمجاز در این منطقه را داشتند مظنون 
شدند. این دو نفر بازداشت شدند و تحقیقات 
از آنها ادامه پیدا کرد تا اینکه درنهایت هویت 
2شکارچی که شنبه‌شب در محل حادثه 
حضور داشتند شناسایی و دستور بازداشت 
آنها صادر شد. روز جمعه گذشته، با شناسایی 
مخفیگاه این دو مرد که طبق بررسی‌ها از 
شکارچیان سابقه‌دار بودند در شهرستان 
کلاله استان گلستان، تیم‌های عملیات پلیس 

راهی این محل شدند و در یک عملیات ضربتی 
هر دو متهم را دستگیر کردند. آنها پس از 
انتقال به اداره آگاهی تحت بازجویی قرار 
گرفتند و درنهایت به قتل محیط‌بان گلستانی 
اعتراف کردند. عامل اصلی تیراندازی گفت: 
آن شب وقتی محیط‌بان به ما دستور ایست 
داد، ترسیدیم و فرار کردیم. حتی به شلیک 
هوایی او هم اعتنایی نکردیم تا اینکه وی این 
بار به سمت ما تیراندازی کرد و گلوله به پای 
همدستم اصابت کرد. من که می‌دیدم در یک 
قدمی دستگیری هستم با همان سلاح شکاری 
به سمت وی تیراندازی کردم و پس از آن به 

همراه همدستم فرار کردیم.

عامل شهادت محیط‌بان گلستانی اعتراف کرد

به‌گفته سردار سعید دادگر، فرمانده انتظامی استان گلستان، با توجه به حساسیت 
موضوع، از همان لحظات اولیه حادثه تیمی ویژه و تخصصی از کارآگاهان پلیس آگاهی 
به محل اعزام شدند و با همکاری رده‌های انتظامی شهرستان و مرکز استان پیگیری و 
رسیدگی به پرونده را در دستور کار قرار دادند و با همکاری گسترده قضایی، درنهایت 
2 عامل اصلی شهادت محیط‌بان وظیفه‌شناس شناسایی شدند.‌وی با اشاره به کشف 
سلاح غیرمجاز از این افراد خاطرنشان کرد: متهمان پرونده به جهت تحقیقات تکمیلی 

به مراجع قضایی معرفی شدند.

تحقیقات ادامه دارد

شمارش معکوس برای قصاص نامادری

»یک شب قبل از اجرای حکم، خواب قاتل 
دخترم را دیدم که در حرم امام رضا)ع( بود و 
با التماس از امام هشتم می‌خواست تا ضامن او 

شود و بتواند به زندگی برگردد.« 
این گفته‌های مادر مقتول است که بعد از دیدن 
خوابی عجیب، تصمیم گرفت به قاتل دخترش 
زندگی ببخشد تا کابوس‌های او بعد از 10سال 

پایان یابد.
به گزارش همشهری، این پرونده در یکی از 
روزهای خرداد سال 94گشوده شد. آن روز 
پسری جوان به اداره پلیس یکی از شهرهای 
استان مرکزی رفت و درحالی‌که اشک 
می‌ریخت، گفت: »من دختری که عاشقش 
بودم را کشته‌ام و جسدش داخل ماشینم 

است.«
این پسر جوان ادامه داد: »ناخواسته جان بیتا، 
دختر موردعلاقه‌ام را گرفتم و حالا به‌شدت 

پشیمانم و عذاب وجدان دارم.«

کشف جسد

پس از اعترافات پسر جوان، مأموران سراغ 
خودروی پراید او که در نزدیکی اداره پلیس 
پارک شده بود، رفتند و با پیکر بی‌جان دختر 
جوان در صندلی جلوی خودرو مواجه شدند. 
او بر اثر خفگی جانش را از دست داده بود 
و بیش از 10ساعت از مرگش می‌گذشت. 
در این شرایط بود که جسد دختر جوان به 
پزشکی‌قانونی انتقال یافت و تحقیقات در 
این پرونده برای مشخص شدن انگیزه قاتل 

شروع شد.

خشم مرگبار خواستگار 

پسر جوان درباره انگیزه خود از جنایتی که 
مرتکب شده بود، گفت: چند‌ماه قبل با بیتا، 
دختری که در همسایگی ما زندگی می‌کرد، 

آشنا شدم. به او علاقه شدیدی داشتم، اما بیتا 
به من اهمیتی نمی‌داد. وقتی از او خواستگاری 
کردم با جواب منفی مواجه شدم. دلیل بیتا 
این بود که می‌گفت من نمی‌توانم خشم خود 
را کنترل کنم. در نهایت بیتا از من جدا شد و 
بعد از مدتی شنیدم که قصد ازدواج با یکی 
از بستگانش را دارد. وی ادامه داد: وقتی این 
را شنیدم سراغش رفتم تا مانع این ازدواج 
شوم. روز حادثه، بیتا را در خیابان دیدم و از 
او خواستم تا سوار ماشینم شود. به او گفتم 
که قصد دارم با او صحبت کنم و بیتا هم سوار 
شد. او اما همان حرف‌های قبلی را تکرار کرد و 
گفت حاضر نیست با من ازدواج کند. از شدت 
عصبانیت، دستانم را روی دهانش قرار دادم و 
وقتی به‌خودم آمدم، متوجه شدم که جانش را 
از دست داده است. متهم گفت: به‌شدت دچار 
عذاب وجدان شده بودم و بیش از 10ساعت 
کنار او نشستم و اشک ریختم. صبح هم تصمیم 
گرفتم به اداره پلیس بروم و خودم را معرفی 

کنم.

قصاص

خواستگار قاتل بعد از اعتراف به قتل روانه 
زندان شد. او مدتی بعد در دادگاه پای میز 
محاکمه رفت و به قصاص محکوم شد. هرچند 
وی به حکم اعتراض کرد و پرونده روی میز 
قضات دیوان‌عالی کشور قرار گرفت، اما قضات 
عالی‌رتبه، اعتراض او را نپذیرفتند و مهر تأیید 
بر این حکم زدند. به این ترتیب، شمارش 
معکوس برای قصاص قاتل شروع شد. از سوی 
دیگر تلاش تیم صلح و سازش برای نجات 
قاتل آغاز شد، اما مادر مقتول که تنها ولی‌دم 
پرونده بود، اصرار داشت که قاتل دخترش باید 

قصاص شود.

یک شب قبل از اجرای حکم
 

چند روز قبل، تاریخی مشخص شد برای 
قصاص قاتل. همه‌‌چیز مهیا بود برای اجرای 
حکم، اما مادر مقتول یک شب قبل از اجرای 

حکم تصمیم گرفت، قاتل دخترش را ببخشد 
و حکم مرگ او را اجرا نکند. او می‌گفت 
به‌خاطر خوابی که دیده، ‌تصمیم گرفته به 
قاتل دخترش زندگی ببخشد. زن میانسال 
گفت: »در این چند وقت، افراد زیادی با من 
تماس گرفتند و به مقابل خانه‌ام آمدند تا 

قاتل دخترم را ببخشم؛ از خانواده قاتل و 
خیرین گرفته تا ریش‌سفیدان محل و 
کارکنان قوه قضاییه، اما دل من فقط 
با قصاص قاتل دخترم آرام می‌گرفت؛ 
چون جگرگوشه‌ام را از من گرفته 
بود؛ تا اینکه یک شب قبل از اجرای 

حکم، خواب عجیبی دیدم.« 
‌وی ادامه داد:‌ »خواب دیدم 

که قاتل دخترم در حرم 
امام رضا)ع( است و 
التماس می‌کند تا 
او ضمانتش را کند. 
بعد از دیدن این 

خواب، حالم دگرگون 
شد و تصمیم گرفتم قاتل 

دخترم را چون از امام رضا)ع( 
خواسته بود ضامنش شود، 
ببخشم. با توجه به اینکه در 
آستانه میلاد امام هشتم نیز 
هستیم، با خود گفتم که 
این خواب نشانه‌ای بوده 
برای بخشش قاتل دخترم؛ 
هرچند که او با بی‌رحمی جان 
دخترم را گرفت، اما شنیده‌ 
بودم که در زندان برای دخترم 
خیرات پخش می‌کند و حتی 
نماز قضاهای دخترم را نیز 
می‌خواند.« مادر مقتول ادامه 
داد: شرط من برای بخشش قاتل 
دخترم این است که او 8عروس 
که شرایط مالی مناسبی ندارند را 

پیدا ‌ و برای آنها جهیزیه تهیه کند و 
علاوه بر تهیه جهیزیه، این 8عروس 

و داماد را برای‌ ماه‌عسل به 
مشهد بفرستد.

در آرزوی زیارت

جوان محکوم به قصاص، وقتی شنید از 
مجازات مرگ رهایی یافته و قرار است به‌زودی 
از زندان آزاد شود، ‌اشک شوق ریخت و گفت: 
باورکردنی نیست که کابوس‌هایم پایان یافته 
است؛ من هر شب خواب طناب دار می‌بینم 

و وحشت‌زده از خواب می‌پرم.
او ادامه داد: در تمام این سال‌ها، 
یک روز نبوده که به مقتول و کار 
وحشتناکی که انجام داده‌ام، فکر 
نکنم. هر پنجشنبه به نیت او در 
زندان خیرات پخش می‌کنم 
و تا جایی که می‌توانم به 
نیت آرامش روح او، به 
زندانیان دیگر کمک 
همینطور  می‌کنم. 
در کار خیر شرکت 
می‌کنم و برای 
مقتول، ‌نماز می‌خوانم. 
نیت کرده بودم که اگر آزاد 
شوم، قبل از رفتن به خانه برای 
زیارت به حرم امام رضا)ع( 
بروم. حتی یک شب قبل از 
اجرا که مرا به انفرادی بردند 
نیز از ضامن آهو خواستم تا 
برای من پادرمیانی کند. 
التماس‌هایم جواب داد و 
در نهایت مادر مقتول به من 
فرصت زندگی بخشید. من 
خواب مادر مقتول و بخشش او 
را معجزه می‌دانم و تا جایی‌که در 
توانم باشد، پس از آزادی از زندان، 
‌به افراد بی‌بضاعت کمک خواهم 
کرد. او ادامه داد: خانواده‌ام، ‌8عروسی 
که تحت پوشش بهزیستی و کمیته 
امداد هستند را پیدا کرده‌اند و قرار 
است، با کمک خیرین، جهیزیه آنها 
را تامین کنیم و عروس و داماد‌ها را به 
نیت آرامش روح مقتول برای ‌ماه‌عسل 

به مشهد بفرستیم.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

خرید جهیزیه خرید جهیزیه 88عروس، شرط بخشش قاتل عروس، شرط بخشش قاتل 

کشف بیش از ۲۰۰کیلو تریاک در بمپور
ماموران پلیس در شهرستان بمپور سیستان و بلوچستان در عملیاتی موفق به کشف 225کیلو تریاک شدند. 
در این عملیات مأموران یک قاچاقچی را که با استفاده از خودروی سواری قصد جابه‌جایی این محموله را 

داشت، دستگیر و در خودروی او 225کیلو تریاک کشف کردند. تحقیقات در این‌باره ادامه دارد.

صاعقه بلای جان ۲ نفر شد
صاعقه در شهرستان روانسر جان 2نفر را گرفت و موجب مصدومیت 4نفر دیگر شد. این حادثه حدود ساعت 
11دیروز  و زمانی رخ داد که شماری از ساکنان روستای کره حسن‌آباد برای شرکت در مراسم فاتحه‌خوانی جمع 

شده بودند که یکباره صاعقه اتفاق افتاد و جان دو نفر را گرفت. 
مواد مخدر

حادثه

بسته خبری خارجی

وقتی قاتل با حضور در حرم امام رضا ع  درخواست بخشش کرد
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تأسیس کنسولگری هند در مشهد

محمدعلی نبی‌پور، معاون سیاسی استانداری خراسان رضوی:  اولویت ما در حال حاضر تاسیس کنسولگری هند 
است که موافقت‌های لازم برای این امر اعلام شده و سرکنسولگری این کشور از زاهدان به مشهد منتقل می‌شود. 

استان ما با توجه به شرایط جغرافیایی خود، ظرفیت زیادی در اجرای بسیاری از مناسبات سیاست خارجی دارد.

‌تخصیص منابع عمرانی در استان‌ها به ۶۲درصد رسید
امیدعلی پارسا، رئیس امور برنامه و بودجه استان‌های سازمان برنامه و بودجه: میزان تخصیص منابع عمرانی 
استان‌ها در پایان سال گذشته از ۴۰ به ۶۲درصد رسید که حاصل رویکرد نتیجه‌محوری بوده است. تخصیص 

این منابع در سطح ملی بیش از ۷۰ درصد است که فراتر از پیش‌بینی‌ها بود.‌

برای جبران فرونشست چه کنیم؟
اکنون که وضعیت فرونشست در کشور به مرحله بحرانی 
رسیده و زنگ خطرآن به صدا درآمده، باید بدون معطلی 

سراغ راهکارها رفت.

مسئله را بشناسیم

نماینده اصفهان درباره راهکارهای کنترل این بحران 
می‌گوید: »اول مسئله را بشناسیم و اشتباهات خودمان را 
قبول کنیم و بعد برای حل آن گام برداریم. اگر اشتباهات 
خودمان را قبول نکنیم نمی‌توانیم درست تصمیم بگیریم. 
سیاست شهرسازی ما اشتباه بوده‌است. تمرکز جمعیت در 
تهران و اصفهان نشان می‌دهد که خاک، آب و هوا ظرفیت 
این جمعیت را ندارد. دوم اینکه به فعالیت توسعه‌ای نگاه 

عمیق‌تری داشته باشیم.« 
حامد یزدیان در این مورد به شبکه جمع‌آوری فاضلاب اشاره 
می‌کند و ادامه می‌دهد: »این کار را نشانه توسعه می‌دانیم 
درحالی‌که این آب قبلًا داخل چاه‌ها جذب زمین و سفره‌های 
زیرزمینی می‌شد. ما با احداث این همه حجم شبکه‌های آب 
و فاضلاب اجازه نمی‌دهیم یک قطره آب به زمین برگردد. 
پساب، حق طبیعی این زمین بوده که حالا به مصرف صنعت 
می‌رسد یا تبخیر می‌شود و عملا از چرخه بازگشت خارج 
می‌شود. در بسیاری از کشورها آب فاضلاب به‌صورت محلی 

تصفیه می‌شود و به زمین برمی‌گردد.«

او مسئله سوم را بهره‌وری می‌داند و می‌گوید: »بهره‌وری‌ 
در کشاورزی بسیار پایین است. بحث امنیت غذایی مهم 
است ولی ما همین الان در کشور مناطقی را داریم که خاک 
حاصلخیز و ظرفیت بهره‌برداری بالایی دارد که مثلا می‌شود 
از کاشت یک هکتار گندم 12تن برداشت کرد، اما توسعه 
در جایی اتفاق افتاده که 5تن گندم از یک هکتار برداشت 

می‌شود.«
یزدیان درباره انتقال آب معتقد است که هرگونه دستکاری 
در طبیعت نادرست است، اما انتقال آب در مبدأ مشکلی 

ایجاد نمی‌کند.
او ادامه می‌دهد: » آنچه از لحاظ محیط‌زیستی در 
انتقال آب کار اشتباهی است به هم زدن رژیم طبیعی 
رودخانه‌هاست. هر نوع انتقال آبی حتماً بد نیست گرچه 
 بهتر است که در اولویت نباشد. افراط و تفریط‌ها را پای

بهره‌وری نگذاریم. توسعه شهرنشینی به این روش ما را 
به اینجا رسانده که داریم اتفاق بحث انتقال آب دریا را 

دراولویت می‌گذاریم.«
یزدیان می‌گوید: »درباره انتقال آب دریا نیز باید این نگاه 
را داشت که تأمین آب برای جمعیت 5تا 6میلیون نفری 
فقط نباید از یک منبع آب باشد. توسعه دریامحور یک افق 
درازمدت است. در استان‌هایی که خطر فرونشست دارند، 
صنایع آب‌بر نباید توسعه پیدا کند و در طولانی مدت باید 

صنایع منتقل شود.«
یزدیان درباره اصلاح الگوی کشت به‌عنوان راهکاری برای 
کنترل فرونشست در کشور می‌گوید: »نه تنها اصلاح الگوی 
کشت در برخی مناطق به شکل صحیح اجرا نشده، بلکه در 
برخی مناطق هنوز به اجرا درنیامده است و محصولات آب‌بر 

در مناطقی که تنش آبی دارند، کشت می‌شود.«

فرونشست قابل کنترل است

مشاور رئیس سازمان محیط‌زیست معتقد است فاجعه 
فرونشست غیرقابل جبران است.

علی‌ بیت‌اللهی می‌گوید: »تجربه‌های جهانی نشان می‌دهد 
فرونشست قابل کنترل و توقف است. به‌عنوان مثال در 
دشت توکیوی ژاپن در سال ۱۹۶۵ نرخ فرونشست زمین ۱۲ 
سانتی‌متر در سال بود. با اقداماتی که انجام دادند این پدیده 
در سال ۲۰۰۳ به صفر رسید. من اطمینان دارم که ما ظرفیت‌ 

کنترل این پدیده در کشور را داریم.«
 او توضیح می‌دهد: »فرونشست یک مخاطره طبیعی نیست. 
این پدیده یک مخاطره انسان ساخت و قابل کنترل است. 
کنترل آن یک کار هماهنگ و همه‌جانبه می‌خواهد. یک 
راهکار همین توزیع همگن جمعیت در کشور است. نکته دوم 
توجه به نوع کشت‌وزرع است. مکان‌یابی طرح‌های صنعتی 

هم نکته سوم است.« 
او تأکید دارد که ریسک‌پذیرترین منطقه فرونشستی در 
کشور اصفهان است و می‌گوید: »در اصفهان ۳۰۰ مسجد 
تاریخی، ۲۸۵ مدرسه با معماری اصیل، بسیاری از پل‌ها و 
آثار تاریخی بی‌نظیر را داریم که در معرض تهدید فرونشست 
است. از 63اثر ثبت جهانی کشور ما 27اثر در محدوده 
فرونشست قرار گرفته‌است.« علی بیت‌اللهی خبر خوبی هم 
دارد و می‌گوید: »تدوین مقررات ملی فرونشست در دستور 
کار قرار گرفته و رئیس‌جمهور روی این موضوع تأکید کردند. 
 امیدوارم در جهت کنترل خطرات این پدیده اتفاقات خوبی

 انجام شود.«

ذره‌بین گردشگری 

هواشناسی

یزد؛ نخستین ایستگاه قطار گردشگری
طلایه‌داران گردشگری ایران گردهم آمدند تا با راه‌اندازی قطار 
گردشگری فرصت سفر و بازدید از جاذبه‌های تاریخی و فرهنگی یزد، 
اصفهان و فارس را فراهم کنند و گامی در راستای رونق گردشگری 
بردارند. نوروز امسال تجربه جدیدی در سفرهای داخلی کشور اتفاق 
افتاد و این نتیجه حاصل شد که تقاضا برای سفرهای داخلی افزایش 
یافته است و با رویکرد استقبال از این تقاضا، قطار گردشگری روی 
ریل قرار گرفت. البته این نخستین تجربه قطار گردشگری نیست، 
10سال پیش، 65گردشگر اروپایی به یزد سفر کردند و امسال 
قرار است که ایرانی‌ها این سفر شیرین به تاریخ و فرهنگ را تجربه 
کنند. معاون گردشگری اداره کل میراث‌فرهنگی، صنایع‌دستی و 
گردشگری یزد از انعقاد تفاهمنامه راه‌اندازی قطار گردشگری بین 
3شهر شیراز، اصفهان و یزد در مهر سال گذشته و انجام نخستین 

سفر در روز 22اردیبهشت امسال خبر داد. 
سالار حسینی با بیان اینکه یزد در کنار فارس و اصفهان از استان‌های 
گردشگرپذیر به‌ویژه در ایام نوروز امسال بودند، افزود: این استقبال 
نشان داد ظرفیت اجرای طرح قطار گردشگری برای بازدید از 

جاذبه‌های این استان‌ها برای هموطنان وجود دارد. 
او اجرای این طرح را در رونق گردشگری فرهنگی و تاریخی 
بسیار مؤثر دانست و افزود: سفر با قطار به‌دلیل هزینه‌های پایین 
و ایمنی همواره مورد تقاضا بوده است و با توجه به نبود قطار در 
مسیر استان یزد به شهرهای مثلث گردشگری، اجرای این طرح 
می‌تواند سفرهای گردشگری را نیز تقویت کند. معاون گردشگری 
اداره کل میراث‌فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری یزد به رشد 
آمار گردشگران داخلی و خارجی یزد اشاره و اظهار امیدواری کرد 
با اجرای این طرح شاهد رونق این صنعت باشیم. سالار حسینی 
ازجمله جاذبه‌های در معرض بازدید مسافران این قطار گردشگری را 
بافت تاریخی یزد و بناهای شاخص آن دانست. نخستین قطار مثلث 
گردشگری کشور روز ۲۲اردیبهشت‌ماه سال‌جاری از تهران به مقصد 
3شهر تاریخی یزد، شیراز و اصفهان به حرکت درمی‌آید. مسافران 
این قطار جاذبه‌های تاریخی و فرهنگی این استان‌ها را به‌مدت 5روز 

بازدید کرده و زیبایی‌های آن را به نظاره می‌نشینند. ‌

گرد و خاک تا سه‌شنبه ادامه دارد 
بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور امروز، یکشنبه 
)14اردیبهشت( در شمال‌غرب، برخی مناطق غرب، غرب 
سواحل دریای خزر، استان‌های واقع در دامنه‌های جنوبی 
البرز مرکزی و غربی، شمال خوزستان، ارتفاعات و دامنه‌های 
زاگرس مرکزی و ارتفاعات کرمان رگبار، رعد و برق گاهی 

وزش باد شدید موقت پیش‌بینی می‌شود.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به 
همشهری گفت: »امروز علاوه بر شمال‌غرب، غرب و سواحل 
شمال کشور در چهارمحال و بختیاری و غرب اصفهان هم 

بارندگی به‌صورت رگبار آغاز می‌شود.«

امروز تشدید فعالیت سامانه بارشی و تقویت ناپایداری‌های 
همرفتی به شکل رگبار باران، رعد و برق، وزش باد شدید 
موقت، خیزش گردوخاک، در نقاط مستعد بارش تگرگ 
در اردبیل، آذربایجان غربی، آذربایجان شرقی، زنجان، 
کردستان، کرمانشاه، شمال ایلام، ارتفاعات قزوین، گیلان 
و ارتفاعات البرز، مازندران و تهران با صدور هشدار نارنجی 
همراه است. در این شرایط پرهیز از قرار گرفتن و اتراق در 
حریم و بستر رودخانه‌ها و مسیل‌ها، خودداری از فعالیت‌های 
کوهنوردی و جابه‌جایی عشایر، خودداری از فعالیت‌های 

تفریحی نظیر طبیعت‌گردی توصیه می‌شود.
امین‌حسین نقشینه افزود: »سه‌شنبه برای آذربایجان‌غربی، 
آذربایجان‌شرقی، اردبیل، استان‌های شمال کشور، خراسان 
شمالی، دامنه‌های جنوبی البرز مرکزی بارش رگبار باران 
مورد انتظار است.« نقشینه افزود: »چهارشنبه هم در 
اردبیل، استان‌های ساحلی خزر، خراسان شمالی، خراسان 
رضوی، خراسان جنوبی، سیستان و بلوچستان، دامنه‌های 
جنوبی البرز مرکزی و شرق آذربایجان‌شرقی رگبار و رعد 
و برق پیش‌بینی می‌شود.« او ادامه داد: »تا سه‌شنبه شرایط 
خیزش  گرد و خاک در عراق مهیاست و پیش‌بینی می‌کنیم 
که به استان‌های غربی کشور منتقل شود؛ ضمناً تا سه‌شنبه 
در بیشتر مناطق کشور وزش باد خواهیم داشت که در برخی 
ساعات شدید می‌شود و با خیزش گرد و خاک همراه است.«

تا دوشنبه دریای خزر و تا سه‌شنبه خلیج‌فارس، تنگه هرمز و 
دریای عمان مواج و متلاطم است. آسمان تهران کمی ابری 
در بعضی ساعت‌ها افزایش ابر، گاهی رگبار و رعد و برق و 
وزش باد شدید و گردوخاک با نوسانات دمایی22و 32درجه 
پیش‌بینی می‌شود. خنک‌ترین منطقه کشور صفاشهر در 
استان فارس با دمای یک درجه و گرم‌ترین منطقه شبانکاره 

استان بوشهر با دمای 47درجه ثبت شده‌است.‌

سمیه گلابگیریان ؛ یزد- خبرنگار همشهری 

مرگ خاموش زمین 
 فرونشست زمین‌در حالی 30استان کشور را تهدید می‌کند که هنوز یک متولی مشخص ندارد

و لایحه کنترل فرونشست همچنان در مجلس مانده است 

هفته گذشته شینا انصاری، معاون رئیس‌جمهور و 
رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست با اشاره به متأثر 

شدن منطقه غرب آسیا و ایران از پدیده تغییر اقلیم 
اعلام کرد‌ که۳۰ استان کشور درگیر پدیده فرونشست 
زمین هستند. 359محدوده از کل محدوده‌های کشور 
که 84درصد از چاه‌های مجاز کشاورزی در آنها واقع 
شده، دچار فرونشست زمین شده‌اند. با توجه به اینکه 
بحران فرونشست زمین در ایران به یکی از بزرگ‌ترین 

چالش‌های زیست‌محیطی تبدیل شده، گفت‌وگوی 
تلویزیون اینترنتی همشهری در این‌باره با عنوان »مرگ 
خاموش زمین« با حضور علی بیت‌اللهی، مشاور رئیس 
سازمان محیط‌زیست در امور آب و فرونشست زمین و 
حامد یزدیان، نماینده اصفهان در مجلس شورای اسلامی 

به این موضوع اختصاص داشت.

راحله عبدالحسینی- سیده زهرا عباسیگزارش
روزنامه‌نگار

تعریف عام از فرونشست زمین، پایین رفتن تدریجی یا ناگهانی سطح 
زمین بر اثر عوامل طبیعی یا غیرطبیعی است. مشاور رئیس سازمان 
محیط‌زیست در امور آب و فرونشست زمین در آغاز گفت‌وگو، تعریف 
دقیق‌تری از این پدیده در کشور ارائه می‌دهد و می‌گوید: »در کشور 
ما دلیل اصلی پایین رفتن سطح زمین، برداشت آب‌های زیرزمینی 
است. در برخی از کشورها ذوب شدن یخچال‌ها، حتی بالا آمدن آب 
دریاها یا استخراج معادن و غیره به‌عنوان دلیل ذکر شده، اما این 

پدیده در ۳۰ استان به‌دلیل افت سطح آب زیرزمینی است.« 
علی بیت‌اللهی درباره میزان حجم آب از دست رفته در طول سال‌ها 
که فرونشست در کشور را تشدید کرده است، ادامه می‌دهد: »حجم 
منابع آب زیرزمینی که از اواسط دهه 1350 و به‌ویژه در اواسط 
دهه 1370با یک شیب تند از دست داده‌ایم، حدود ۱۴۰ میلیارد 
مترمکعب است. برای تصور بهتر این عدد، کانالی را تجسم کنید که 
از ساحل دریای خزر تا ساحل دریای عمان به پهنای هزار متر و به 
عمق ۱۰۰ متر کشیده شده و پر از آب باشد. در واقع ما این حجم آب 
زیرزمینی را از دست داده‌ایم که تجدید نشده‌ است. در این شرایط 
فروریزش‌های زیادی اتفاق می‌افتد و در سطح زمین شکاف‌ها، ترک‌ها 
و گودال‌های عمیق و گاه سانحه‌زایی رخ می‌دهد که در دشت مهیار 
اصفهان، اطراف استان مرکزی، محدوده قم، نیشابور، استان کرمان و 

فارس بارها شاهد آن بوده‌ایم.«‌

از خزر تا عمان آب از دست داده‌ایم

علی بیت‌اللهی، مشاور رئیس سازمان محیط‌زیست در امور آب و 
فرونشست زمین، درباره خطر فرونشست می‌گوید: »گیلان تنها استان 
کشور است که تا‌کنون فرونشست نداشته، اما طبق پیش‌بینی من تا 2سال 
آینده در استان گیلان نیز شاهد فرونشست خواهیم بود. نقشه فرونشست 
تهیه شده و آماری عجیب به ما می‌دهد که در جهان نظیر آن را ندیده‌ام. 
عدد فرونشست در حدود ۳ تا ۵ درصد پهنای فرونشستی مطالعه شده 
در کل دنیا، بالای ۱۰ سانتی‌متر است؛ یعنی عمده فرونشست‌های کل 
دنیا مقادیر عددی کمتری دارد. با این حال در 
18استان کشور این عدد بالای 10سانتی‌متر 
است. در بهرمان استان کرمان 40سانتی‌تر، 
در جنوب البرز 30تا 35سانتی‌متر، در 
کلانشهرهای مشهد، شیراز و تهران بالای 
10سانتی‌متر فرونشست داریم. 
تعدد زون‌های با نرخ بالا در 
هیچ کشوری مثل ما، تا 
این اندازه متعدد نیست. 
در هندوستان یک زون 
وجود دارد که عددش 
بیشتر، اما فقط یک لکه 

است.«

گیلان، تنها استان بدون فرونشست 

لایحه کنترل فرونشست در کمیسیون کشاورزی به تصویب رسیده؛ 
ولی چرا اینقدر دیر؟ نماینده اصفهان در مجلس در پاسخ به این پرسش 
می‌گوید: »متأسفانه این لایحه در دوره قبلی مجلس هم به نتیجه نرسیده 
بود. واقعیت فرونشست هنوز هم از سوی نمایندگان مجلس و مسئولان 
درک نشده و فقط کم‌شدن آب‌های سطحی را می‌بینیم. درباره برداشت‌های 
بی‌رویه از آب‌های زیرزمینی هم نگاه درستی از سوی مردم و مسئولان 
وجود ندارد. از سوی مسئولان امر کنترل بر برداشت‌های غیرمجاز، اضافه 
برداشت‌ها و بحث تعادل بخشی آبخوان‌ها در دستور کار وزارت نیرو 
نیست. از سوی دیگر، رقابت نادرستی بین استان‌ها در حال شکل‌گیری 
است که انگار با اغراق در مسئله فرونشست بیشتر، اعتبار بیشتری 
خواهند گرفت. در این رقابت از این موضوع که عدد فرونشست در محدوده 
سکونتگاهی هرقدر هم اندک باشد، خطرات 
زیادی به همراه دارد، غفلت می‌شود.«  
حامد یزدیان با اشاره به اینکه فرونشست به 
مناطق سکونتگاهی کشور رسیده و تهدید 
جدی برای سکونت مردم ایجاد شده، ادامه 
می‌دهد: »باید در ادبیات فنی موضوع 
دقت کنیم. به پهنه‌بندی فرو نشست 
در کشور بپردازیم و متناسب آن 
قانون وضع کنیم. کلیات موضوع در 
کمیسیون کشاورزی مطرح شده؛ 
 ولی در جزئیاتش حتماً مباحث

 جدی داریم.«‌

لایحه کنترل فرونشست در مجلس 

پایتخت نیز از زخم فرونشست در امان نبوده ‌است. به تازگی اعلام شده که 
برای جبران کسری آب آشامیدنی تهرانی‌ها، قرار است تعدادی چاه‌ عمیق حفر 
شود. مشاور رئیس سازمان محیط‌زیست در امور آب و فرونشست زمین اما در 
این‌باره می‌گوید: »بعد از سد کرج، سد لتیان به کمک آمد تا آب برای جمعیت 
رو به رشد تهران تامین شود. سدهای لار و ماملو هم به کمک آمدند. بعد سراغ 
حفر چاه‌های متعدد رفتیم. حالا دوباره خبر حفر چاه عمیق منتشر می‌شود؛ 
درحالی‌که این رویکرد غلط در مدیریت تامین آب است.«  علی بیت‌اللهی علت 
این امر را در توزیع ناهمگون جمعیت می‌داند و ادامه می‌دهد: »به‌ نظر من 
رویکرد باید مدیریت مصرف آب باشد و نه تأمین آب. بعد از زدن چند حلقه 

چاه، دوباره با تمرکز جمعیت، تأمین آب  مسئله‌ساز می‌شود.«‌

حفر چاه در پایتخت؟

 2800لیتر آب
 برای تولید 

یک تیشرت نخی
علی بیت‌اللهی،مشاور 

رئیس سازمان محیط‌زیست 
در امور آب و فرونشست 

زمین ‌: »علت اصلی 
استحصال آب زیرزمینی، 
روش‌های نادرست کشت 

و زرع، آبیاری مزارع، 
مکان‌یابی غلط صنایع آب‌بر 

و توزیع ناهمگن جمعیت 
است؛‌‌برای مثال  برای تهیه 
یک کیلوگرم گوشت گاو، 

۱۵ هزار لیتر آب و برای تولید 
یک تی‌شرت نخی ۲۸۰۰ 
لیتر آب لازم است. منظور 

از مصرف آب فقط آب 
آشامیدنی نیست«‌‌

 طبیعت: 
دیگر کشش ندارم

 می‌گوید من دیگر شکاف، زبان طبیعت است که اتفاق می‌افتد.‌فرونشست یا این همان دور باطلی است که جمعیت هم بیشتر می‌شود و تأمین و گرایش به تمرکز انتقال آب به‌صورت مصنوعی برای یک منطقه وجود ندارد با »وقتی ظرفیت زیست‌محیطی نیست و توضیح می‌دهد: در طولانی مدت جوابگو است، انتقال آب بین حوزه‌ای و فرونشست زمین معتقد محیط‌زیست در امور آب مشاور رئیس سازمان 
کشش ندارم«‌‌

 تعریف عام ازصفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور
 فرونشست زمین پایین 
رفتن تدریجی یا ناگهانی 
سطح زمین بر اثر عوامل 
طبیعی یا غیرطبیعی است
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نماینده اصفهان تسریع در مباحث فرونشست را در ایجاد نهاد متولی 
می‌داند و می‌گوید: »متولی فرونشست در کشور معلوم نیست. نهادهای 
مختلفی در این بحث ورود می‌کنند، ولی یک متولی واحد با یک نگاه 
واحد و جامع که نقشه‌ها را تهیه کند، نداریم؛ به‌نظرم ضعف قانون داریم.«

حامد یزدیان درباره وظایف نهادهای مختلف می‌گوید: »عمدتاً در بحث 
اضافه برداشت آب‌های زیرزمینی، وزارت نیرو مسئول است؛ ولی اینکه 
نظارت‌ها بر عملکرد وزارت نیرو یا وزارت جهادکشاورزی چگونه باشد، 
مشخص نیست.«‌او با بیان اینکه حاکمیت، نگاه‌های محلی در این 
موضوع را جدی می‌داند، ادامه می‌دهد: »اگر زیرساخت‌ها در کشور بر 
اثر فرونشست از بین برود، مثلًا خطوط نفت و گاز یا خطوط فشار قوی 
برق دیگر مهم نیست که فرونشست کجا اتفاق افتاده؛کل کشور خسارت 
می‌بیند. اگر قسمتی از هر شهری خالی از سکنه شود، تبعات آن به دیگر 
نقاط کشور گسترش پیدا می‌کند. فرونشست حتی در برخوردارترین 

استان، در مدت کوتاهی آن استان را به غیر برخوردار تبدیل می‌کند.«‌

فرونشست متولی ندارد
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در سال ۲۰۲۳، ۷ فیلم از میان ۲۱ فیلم جشنواره کن را زنان 
کارگردانی کرده بودند، مضاف بر اینکه برنده نهایی نخل 
طلای جشنواره، ژوستین تریه، سومین زنی بود که این 
جایزه را دریافت کرده است. امسال نیز 7کارگردان زن در 
جشنواره کن حضور دارند؛ درضمن، کارگردانی فیلم افتتاحیه 
 جشنواره را که خارج از رقابت است یک زن بر عهده دارد )فیلم

 Leave One Day به کارگردانی آملی بونین(.  این فیلم‌های 
»زن‌‌کارگردان« شامل کارگردان‌های ثابت جشنواره کن، یعنی 
کلی ریچاردت و جولیا دوکورنو، به‌علاوه، لین رمزی، ماشا 
شیلیسکی، حفصیه حرزی، چی هایاکاوا و کارلا سیمون است. 
در سال‌های اخیر، فیلم‌های کارگردانی‌شده به‌دست زنان 

نشان داده‌اند که برخی از بهترین و پرسروصداترین فیلم‌های 
جشنواره را شامل می‌شوند؛ مانند فیلم برنده نخل طلای تریه 
)آناتومی یک سقوط( که جایزه اسکار را هم دریافت کرد، فیلم 
جذاب »ماده« از کورالی فارژا، فیلم پر هیجان و برنده نخل طلای 
دوکورنو )تایتان( و ... .  البته هیچ‌کس خواهان رفتاری ویژه یا 
آسان‌گیری برای زنان نیست، اما مقاومت جشنواره در پذیرش 
این واقعیت که برخی از هیجان‌انگیزترین )و خوب‌ترین( فیلم‌ها 
از فیلمسازان زن سرچشمه می‌گیرند، مدت‌هاست که وجود 
داشته، اما فیلم‌هایی مانند آنها که برشمردیم تنها می‌توانستند 

به‌دست زنان ساخته شوند. 
آیا این رویه در حال تغییر است؟ آیا موفقیت تریه، فارژا، 
دوکورنو و دیگران غیرقابل انکار است؟ ما قطعااینطور فکر 
می‌کنیم و فیلم‌های جدید این را ثابت می‌کنند. آیا ممکن 
است یک زن دیگر برنده نخل طلا شود؟ در‌ماه مه خواهیم 
فهمید. قطعا این تغییر مدت زیادی طول کشیده است. به 

برخی تاریخ‌ها توجه کنید: بین سال‌های ۲۰۱۶ تا ۲۰۱۸، تنها 
3فیلمساز زن هر سال به رقابت راه پیدا کردند؛ در سال ۲۰۱۹، 
جشنواره دوباره 4کارگردان زن را در رقابت قرار داد. جشنواره 
در سال ۲۰۲۰ لغو شد. اگرچه مسئولان جشنواره اعلام کردند 
که کدام فیلم‌ها درصورت برگزاری برنامه‌ریزی شده بودند، اما 
از عناوین معمول برای این فیلم‌ها استفاده نکردند و هیچ بخش 
رقابتی‌ای وجود نداشت. همانطور که پیش‌تر گزارش شده بود، 
رئیس هیأت داوران رقابت اصلی امسال ژولیت بینوش خواهد 
بود که بر انتخاب نخل طلای جشنواره و دیگر جوایز همراه با 
هیأت داوران نظارت خواهد کرد. در انتقالی نادر، بینوش این 
موقعیت را از زن دیگری، ریاست هیأت داوران سال گذشته را 
گرتا گرویگ به‌عهده گرفته است. تنها یک‌بار دیگر این اتفاق 
افتاد: سوفیا لورن، رئیس هیأت داوران ۱۹۶۶، جانشین اولیویا 
 د هاوی‌لند رئیس هیأت داوران ۱۹۶۵ شد. جشنواره امسال از 

۱۳ تا ۲۴ مه ۲۰۲۵ برگزار خواهد شد. 

آیا باز هم یک زن نخل طلا را می‌برد؟
دستاوردهای کارگردانان زن حاضر در ۵ دوره اخیر جشنواره کن 

کیت ارِبلند/ ایندی وایرگزارش
مترجم: ناصر احدی

رضا عطاران، یک فیلم و یک ‌سریال
رضا عطاران به‌تازگی با فیلم »صددام« روی پرده سینما رفته و 
علاوه بر آن به‌زودی یک ‌سریال هم با بازی او در شبکه نمایش 
خانگی منتشر خواهد شد. به گزارش همشهری آنلاین‌، رضا عطاران 
دومین حضورش در شبکه نمایش خانگی را در حالی تجربه می‌کند 
که یک فیلم سینمایی هم با بازی او در حال اکران است. سال 
گذشته فیلم »قیف« با حضور عطاران و با فیلمنامه‌ای از خود او 
اکران شد که البته سال1401 ساخته شده بود. فیلم با کارگردانی 
محسن امیریوسفی نتوانست بیشتر از 27میلیارد تومان فروش 
داشته باشد، در صورتی که همان زمان فیلم »زودپز« 229میلیارد، 
»پول و پارتی« 91میلیارد، »سال گربه« 64میلیارد و »تگزاس3« 
نزدیک به 250میلیارد تومان فروش داشتند و حتی فیلم »خجالت 
نکش2« توانست با 86میلیارد تومان فروش از »قیف« موفق‌تر باشد.  
سال1402 عطاران فیلم »ویلای ساحلی« ساخته کیانوش عیاری را 
در اکران داشت که 63میلیارد تومان فروش کرد. در مقابل »فسیل« 
324میلیارد تومان، »هتل« 277میلیارد تومان و »شهر هرت« 
77میلیارد تومان فروش داشتند. عطاران علاوه بر این در سال1402 
در سریال »دفتر یادداشت« به کارگردانی کیارش اسدی‌زاده بازی 
کرد. این سریال با اینکه نخستین حضور عطاران در شبکه نمایش 
خانگی بود و تصور می‌شد استقبال بسیار خوبی از آن شود چندان 
در جلب تماشاگر موفق نبود. برای بیننده‌ای که مدل سریال‌سازی 
خود عطاران در دهه‌های 80و 90 را دوست داشت و بازیگری‌اش 
هم برایش جذاب بود این سریال نتوانست یادآور موفقیت‌های 
چشمگیر سریال‌های قبلی او باشد. حالا شاید بتوان نتیجه گرفت 
رضا عطاران دیگر مثل سال‌های قبل ضامن فروش فیلم و استقبال 
تماشاگر نیست، مگر اینکه فروش »صددام« و دیده شدن سریال 

»اجل معلق« چیز دیگری را ثابت کند.

صددام

»صددام« ساخته پدرام 
پورامیری و با حضور رضا 
عطاران یکی از کمدی‌هایی بود 
که در جشنواره امسال اکران 
شد. فیلم درباره مردی است که 
به‌دلیل شباهت با صدام حسین 
یکی از بدل‌های صدام است و 
قرار می‌شود در تهران عملیاتی 
اجرا کند. فیلم البته نقدهای 
منفی زیادی گرفت، به خاطر شوخی‌های جنسی پرتکرار و لوس 
یا خنده گرفتن از تماشاگر به‌خاطر شکنجه یک ایرانی توسط 
صدام. اما در همین حال اعتقاد بر این بود که به‌دلیل اسم فیلم و 
چهره‌ عطاران با گریم صدام با تبلیغات زیاد و مؤثر حتما پرفروش 
خواهد بود. پریناز ایزدیار، آزاده صمدی و عباس جمشیدی‌فر از 

دیگر بازیگران »صددام« هستند.

اجل معلق

»اجل معلق« ساخته عادل 
تبریزی است که پیش از این 
فیلم‌های »گیجگاه« و »مفت‌بر« 
را ساخته است. رضا عطاران 
علاوه بر اینکه در این سریال 
بازی می‌کند مشاور کارگردان 
هم هست. فیلمنامه سریال را 
حمزه صالحی با طرحی از بهرام 

افشاری نوشته است. 
هنوز اطلاعات بیشتری درباره سریال وجود ندارد به‌جز اینکه در 
خلاصه آن نوشته شده: آدم‌ها باید جوری زندگی کنند که هر لحظه 
آماده ملاقات با اجل باشند، هر لحظه، هر کجا، حتی داخل ماشین، 
پشت چراغ قرمز! تهیه‌کننده »اجل معلق« سید‌ابراهیم عامریان 
است که کمدی‌های پرفروشی مثل »فسیل«، »تگزاس3«، »هفتاد 

سی« و »دینامیت« را تهیه کرده است.‌

سینما

من بیمار و عاشق تئاترم
گلاب آدینه در مراسم نکوداشتش: من بیمار و عاشق تئاترم و بین یک پیشنهاد سینمایی خوب و یک تئاتر 
خوب، شک نکنید که تئاتر را انتخاب می‌کنم. ما از گذشتگان‌مان یاد می‌گیریم و آیندگان از ما. امیدوارم آنان 

کارهای خوب ما را یاد بگیرند و کارهای بدمان را تکرار نکنند./ایسنا

چاره‌ای جز حمایت دولتی وجود ندارد 
کیانوش دالوند، انیمیشن‌ساز: من شخصا طرفدار حضور مستقیم بودجه دولتی در آثار سینمایی نیستم، اما 
با توجه به شرایط، گاهی چاره‌ای جز این باقی نمی‌ماند. به‌نظر من آنچه اهمیت دارد، توزیع عادلانه و هدفمند 

این بودجه‌هاست؛ این شاید نخستین گام برای اصلاح مسیر باشد.٫سینماپرس 

رخداد 

سینمای‌جهان

سریال 

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

 دورهمی »هم‌پیشه«
با حضور هنرمندان‌ 

رادیونمایش در همکاری 
تازه‌ای با مؤسسه 
تصویر شهر و برنامه 
پژوهشی و زبان‌شناسی 
»آن‌ها«، دورهمی 
»هم‌پیشه« را با حضور 
هنرمندان رادیو برگزار 
می‌کند. رادیونمایش، 
مؤسسه تصویر شهر 
و برنامه پژوهشی و 
زبان‌شناسی »آن‌ها« 
در قالب یک همکاری 

 جدید، دورهمی ویژه‌ای با عنوان »هم‌پیشه« را
برگزار می‌کنند.

 این رویداد با حضور هنرمندان رادیو، بستری را فراهم 
می‌کند تا گویندگان ضمن معرفی خود، از زندگی و 
تجربیات حرفه‌ای‌شان سخن بگویند و با خوانش متون 
 ادبی- از آثار کهن تا معاصر-  صدای خود را در بانک صوتی

ثبت کنند.
این بانک صوتی با هدف حفظ و آرشیو صداهای تأثیرگذار 
در حوزه اجرا و گویندگی شکل گرفته و امکان استفاده از 
این آثار در آینده را فراهم می‌سازد. بیست‌و‌یکمین دورهمی 
»هم‌پیشه« روز شنبه۱۳اردیبهشت، از ساعت ۱۵ تا ۱۷، با 
حضور هنرمندان رادیونمایش در پردیس سینمایی ملت 
برگزار خواهد شد و برنامه با ایده‌پردازی و تهیه‌کنندگی 

مارال دوستی ساخته می‌شود.

زوج آشنا به »پناهگاه« می‌روند 
پنه‌لوپه کروز و خاویر باردم در فیلم »پناهگاه« ساخته فلوریان 
زلر بازی خواهند کرد. به گزارش مهر به نقل از ورلد آف ریل، 
فلوریان زلر، سازنده فیلم تحسین شده »پدر« که جایزه اسکار 

را کسب کرد، قصد دارد »پناهگاه« را بسازد.
در این فیلم زوج مشهور اسپانیایی پنه‌لوپه کروز و خاویر باردم 
نقش‌آفرینی خواهند کرد. زلر که برای فیلم »پدر« با اقبال 
زیادی روبه‌رو شد، با دومین فیلمش »پسر« که سال ۲۰۲۲ 
با بازی هیو جکمن و ونسا کربی ساخته شد، با انتقاد مواجه 
شد. »پناهگاه« سومین فیلم وی یک تریلر روانشناختی و 
درباره معماری است که ماموریتی بحث‌برانگیز برای طراحی 
یک پناهگاه برای یک غول فناوری را برعهده می‌گیرد. هرچه 
پروژه جلوتر می‌رود، همسرش بیشتر به ارزیابی ازدواج‌شان 
می‌پردازد که ۱۷ساله است. با این فیلم، زلر قصد دارد به 
کاوش در فشارهای شخصی و اخلاقی پرتنشی که یک زوج در 
دنیایی ناپایدار با آن مواجه هستند، بپردازد و آشفتگی‌های 
درونی و تصمیمات پیچیده زندگی معاصر را بررسی کند. این 
فیلم، انگلیسی‌زبان است و زلر به‌طور خاص کروز و باردم را 
انتخاب کرده که نزدیک به ‌۱۷سال از ازدواج‌شان می‌گذرد. 
این کارگردان گفته با الهام از ازدواج واقعی و قدرت این زوج 
برای تداوم زندگی مشترک‌شان، می‌خواهد پیچیدگی‌های 
یک رابطه را بررسی کند و تضاد واقعیت و خیال را بسنجد. 
فلوریان زلر، نمایشنامه‌نویسی فرانسوی است که نخستین 
کارگردانی سینمایی خود را سال ۲۰۲۰ با »پدر« انجام داد که 
آن را بر مبنای نمایشنامه‌ای از خودش به همین نام ساخت. 
در این فیلم که درامی دلخراش درباره زوال عقل است، آنتونی 
هاپکینز و اولیویا کولمن در نقش یک پدر و دختر بازی کردند.

»احمد« سریال می‌شود

نسخه 4قسمتی مستند »احمد« که با موضوع زندگی و زمانه 
مرحوم حجت‌الاسلام سیداحمد خمینی ساخته شده، روایت‌هایی 
از دوران انقلاب و برهه‌های حساس دهه نخست جمهوری اسلامی 
است که در ایام سالگرد ارتحال امام خمینی)ره( از شبکه‌های 
تلویزیونی و نمایش خانگی پخش می‌شود. نسخه4قسمتی مستند 
»احمد« به تهیه‌کنندگی غلامعلی اصغریان برای نمایش در ایام 
سالگرد ارتحال امام‌خمینی )ره( آماده می‌شود. با نزدیک شدن 
به خرداد‌ماه و سالگرد درگذشت بنیانگذار جمهوری اسلامی، تیم 
تولید مستند »احمد« در حال آماده کردن نسخه‌ای 4قسمتی از 
این مستند هستند. نسخه بلند مستند »احمد« ساخته مصطفی 
رزاق‌کریمی، به تهیه‌کنندگی غلامعلی اصغریان )عروج فیلم( در 
هفدهمین جشنواره »سینماحقیقت« روی پرده رفت و با استقبال 
مواجه شد. عروج فیلم، پیش از »احمد«، مستند »بانو قدس ایران« 
)مصطفی رزاق کریمی( را با موضوع زندگی همسر امام خمینی)ره( 
تولید کرده بود.‌عوامل مستند »احمد« که پس از جشنواره 
»سینماحقیقت« هنوز روی پرده نرفته، عبارتند از: تهیه‌کننده: 
غلامعلی اصغریان، فیلمبردار: محمدرضا سکوت، تدوینگر: امیر 
اصانلو، طراحی و ترکیب صدا: بهروز شهامت، آهنگساز: ماهور آشور، 

با مشارکت سرود راستین وحدت، طراح پوستر: مازیار علی‌یاری.‌

ستارگان فیلم »سرعت« یعنی کیانو ریوز و ساندرا بولاک دوباره در یک تریلر عاشقانه که در استودیوی 
آمازون MGM در حال توسعه است، با یکدیگر همبازی می‌شوند. جزئیات داستان هنوز فاش نشده، اما هالیوود

استودیو این پروژه را »هیجان‌انگیز و پرشتاب« توصیف کرده است. نوآ اوپنهایم )نویسنده فیلم‌های 
»جکی« و »روز صفر«( به‌عنوان نویسنده فیلمنامه این پروژه حضور دارد. تولیدکنندگان این پروژه بدون عنوان عبارتند 
از ساندرا بولاک از طریق کمپانی فورتیس فیلمز، کیانو ریوز، مارک گوردون و بیبی دان از طریق کمپانی مارک گوردون، و 
همچنین اوپنهایم و سارا برمنر از طریق پرولاگ اینترتینمنت. ریوز، بولاک و گوردون پیش از این در فیلم »سرعت« 
محصول ۱۹۹۴ با یکدیگر همکاری کرده بودند و ریوز و بولاک همچنین در فیلم »خانه دریاچه« )۲۰۰۶( با هم همبازی 
بودند.  گوردون و اوپنهایم ایده‌ این فیلم جدید را به ریوز و بولاک پیشنهاد دادند و آنها نیز تصمیم به توسعه آن 
با همکاری هم گرفتند. کیانو ریوز اخیرا در فیلم »جان ویک: فصل چهارم« بازی کرده و به‌عنوان تهیه‌کننده 
اجرایی نیز فعالیت داشته است. همچنین او در فیلم »رستاخیز ماتریکس« محصول ۲۰۲۱ بار دیگر در نقش 
نمادین نئو ظاهر شد. نمایندگان او عبارتند از: Range Media Partners ،WME و اسکات سیمز. ساندرا 
بولاک نیز در فیلم »شهر گمشده« برای پارامونت بازی کرده و تهیه‌کنندگی آن را برعهده داشته است؛ 
همچنین در فیلم‌های »غیرقابل‌بخشش« و »جعبه پرنده« برای نتفلیکس نقش‌آفرینی کرده است. او توسط 
CAA، کلیف گیلبرت-لوری و لوگان کلر نمایندگی می‌شود. بولاک برای فیلم »نقطه کور« برنده جایزه اسکار 
شد و برای بازی در فیلم »جاذبه« نیز نامزد اسکار بود. کمپانی مارک گوردون در حال حاضر در حال تولید 

فیلم »نارنیا« به کارگردانی گرتا گرویگ برای نتفلیکس است.
ازجمله تولیدات قبلی این کمپانی می‌توان به »نجات سرباز رایان«، »روز پس از فردا«، »بازی مالی« و 
»میهن‌پرست« اشاره کرد. همچنین این کمپانی در ساخت سریال‌هایی مانند »آناتومی گری«، »ذهن‌های 
مجرم« و »تازه‌کار« برای تلویزیون و تولیدات متعدد تئاتری مشارکت داشته است. پرولاگ اینترتینمنت 
توسط لوید براون، برمنر و اوپنهایم تأسیس شده و با همکاری جف زاکر و شرکت ردبردکپیتال به‌تولید 

سریال‌ها و فیلم‌های باکیفیت و داستان‌محور می‌پردازد.‌ 

 کیانو ریوز
 و ساندرا بولاک

 بعد از سال‌ها  دوباره 
همبازی می‌شوند

فرهاد آییش ونگوگ را بازی می‌کند‌
فرهاد آییش در نقش ونسان ونگوگ، نقاش برجسته هلندی، روی 
صحنه می‌رود. به گزارش همشهری آنلاین، علیرضا کوشک‌جلالی 
در حال آماده کردن نمایشی با نام »باد زرد ونگوگ« است که قرار 
است پاییز امسال در سالن اصلی تئاترشهر روی صحنه برود. در این 
نمایش فرهاد آییش نقش ونسان ونگوگ را برعهده دارد؛ نقاش 
شناخته شده و کاریزماتیک هلندی که چندین کتاب و فیلم 
داستانی و مستند درباره او ساخته شده است. متن نمایش هم 
نوشته کوشک‌جلالی است که سال 1998در بنگاه انتشارات تئاتر 
مونیخ به چاپ رسیده و گروه »کرئون تور« آلمان آن را اجرا کرده 
است.» باد زرد ونگوگ« دو جایزه بین‌المللی بهترین کارگردانی 

را از فستیوال یونیما در روسیه و جایزه بلاجا وازا در همین 
فستیوال را برای اجرای نقش ونگوگ دریافت کرده است. 
نمایش 4 شخصیت دارد و دوران اقامت ونگوگ در 
تیمارستان سنت رمی را در سال 1890روایت می‌کند 
درحالی‌که قادر به درک جهان بیرون نیست و در نهایت 
دست به‌خودکشی می‌زند. تهیه‌کننده نمایش آزیتا 
موگویی است که پیش از این تهیه‌کنندگی نمایش‌های 
»آیینه‌های روبه‌رو«، »روزهای رادیو«‌ و »قصه ترانه‌های 

ماندگار« را انجام داده‌ است.
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حافظ
به یاد لعل تو و چشم مست میگونت

ز جام غم، می لعلی که می‌خورم خون است

پزشک ‌شاه در قبرستان

تهرانگرام

تهران مصور

اوین از روزگار قدیم ‌۹کشتزار وسیع و بزرگ 
داشته که بسیاری از آنها در مسیر عبور آب 
قرار داشته‌اند. کشتزارهای اوین بعدها به 
باغ‌های سرسبز تبدیل شدند، اما برخی 
از آنها با گذشت زمان از گزند تخریب‌ها و 
ساخت‌وسازهای بی‌رویه در امان نماندند 
و اکنون فقط نامی از آنها باقی مانده است. 
کشتزار گل‌میانه که بین 2گلزار بزرگ و در 
مسیر عبور آب‌ واقع شده بود، گلایل‌های 
معروفی داشت و اکنون ساختمان »مرکز 
همایش‌های بین‌المللی اجلاس سران« در 
همین مکان ساخته شده است. بخشی از گل 
تهران هم از کشتزارهای گل میانه برداشت 
می‌شد. کشتزار سرخک، سرلوح، باغ چاله، 
قلقله، نوگیریه، دره سبزک یا دره سوزک 
و دره حلیمه‌خاتون ازجمله کشتزارهای 
اوین بودند که امروز هیچ اثری از آنها باقی 

نمانده است.‌

بهترین گلایل‌های تهران در اوین

کشتزار 
گل‌میانه که بین 
2گلزار بزرگ 
و در مسیر عبور 
آب‌ واقع شده 

بود، گلایل‌های 
معروفی داشت 

و اکنون 
ساختمان »مرکز 
همایش‌های 
بین‌المللی 

اجلاس سران« 
در همین مکان 

ساخته شده 
است

تهران نامه

پولسازترین شغل تهران
پالان‌دوزی و نعل‌بندی جزو‌ پولسازترین مشاغل تهران بود؛ 
شغلی که با وجود نان‌وآب‌دار بودنش، باب دل جوان‌ها نبود. 
بازارچه »عباس هرندی«‌ انتهای بازار چهارسوق که به یک 
سه‌راهی ختم می‌شد تا حوالی حرم حضرت عبدالعظیم)ع( 
از راسته‌های معروف نعل‌بندان تهران قدیم بود. پالان‌دوزی 
هم از مشاغل هم‌خانواده نعل‌بندی محسوب می‌شد؛ چراکه 
در گذشته رفع و رجوع امور خانه و محل کسب‌وکار بدون 
چهارپا میسر نبود و قرار‌گرفتن اشیا و افراد هم روی چهارپا 
مستلزم داشتن پالان بود. مثل معروف »یکی به نعل می‌زند 
و یکی به میخ« را شاید زیاد شنیده باشید. این مثل با 
خودش حکایتی از حرفه نعل‌بندان دارد که روزگاری برای 

کسب رزق و روزی به نعل و میخ می‌زدند.

قبرستان ممنوعه تهران‌ که با نام قبرستان دولاب 
نیز شناخته می‌شود، یک‌ گورستان قدیمی مربوط 
به مسیحیان است که قدمتش به بیش از ‌۱۳۰سال 
می‌رسد. همچنان‌که قدمت سکونت ارامنه در دولاب 
از دیگر محله‌های پایتخت بیشتر است، قبرستان 
ارامنه دولاب نیز قدیمی‌ترین قبرستان ارامنه 
در تهران است. این محدوده در گذشته‌های 
دور زمین کشاورزی بود که بعدها تبدیل 
به قبرستان شد. نخستین فردی که در این 
منطقه به خاک سپرده شد، دکتر »لویی آندره 
ارنست کلوکه« پزشک اختصاصی محمدشاه و 
ناصرالدین‌شاه قاجار بود. »کلوکه« در سال۱۸۵۵ 
در این خاک دفن شد. پس از آن بود که قبرستان 
ارامنه توسعه پیدا کرد و به‌تدریج به قبرستان 
دولاب معروف شد که اکنون شمار زیادی از 
اموات ارامنه ازجمله نخبگان و مشاهیر ارمنی در 

آن دفن شده‌اند.

حدود 500سال پیش وقتی 
دلاواله از دروازه شمیران وارد 
تهران شد و از مسیر رو به شهر دروازه که همان خیابان پامنار 
امروز می‌شود، به تهران پا گذاشت، بهت‌زده با دیدن آن 
همه درخت و چنار و باغ، تهران را چنارستان نامید و با کمی 
استراحت در یکی از همین باغ‌های اطراف دروازه شمیران 
)محدوده تقاطع امیرکبیر و پامنار امروز( نام چنارستان را در 

سفرنامه‌اش، به جای تهران جاودانه نمود...
در رویکرد توسعه تاریخی تهران عادت بر آن بوده تا 
تهرانی‌های گذشته را عاشق طبیعت قلمداد کرده و با این 
حربه تهرانی‌های امروز را یکسره مورد مؤاخذه قرار دهیم. 
اینکه طبیعت تهران در سه چهار دهه گذشته با شتاب 
سرسام‌آوری به‌دست مردم و سوداگران زمین و برج و 
سیاست‌های غلط ما به شکل فاجعه‌باری از میان رفته، 
بدان معنا نیست که گذشتگان ما در توسعه تاریخی و در 
پی سود و صرفه همان بلا را بر سر طبیعت نیاورده باشند 
که ما آورده‌ایم... تنها فرق گذشته با امروز حجم بهت‌آور 
نابودی طبیعت بوده که محصول توسعه تکنولوژی روزافزون 
دهه‌های اخیر ایران بوده است؛ همان تکنولوژی که قرن 
نوزدهم و اوایل قرن بیستم طبیعت غرب عذابی الیم از آن 
کشید... عذابی که تنها چنددهه است که با قوت‌گرفتن 
احزاب و نهادهای سبز، فروکاهیده و به سبب خواست ملت‌ها، 
دولت‌ها و حکومت‌ها احترام به طبیعت را سرلوحه کار خود 
قرار داده‌اند... ‌درست که ما تهرانی‌ها طبیعت شمیران را در 
سالیان اخیر به‌ سوی نابودی کشاندیم، اما نابودی و تخریب 
روستاهای شمیران از دوره پهلوی اول و از سال‌1335 که 
روستا‌های شمیران رسما محله‌های تهران اعلام شدند، از 
سوی گذشتگان تهرانی و غیرتهرانی مهاجر آغاز شده بود 
و یا وقتی آغامحمدخان تهران را پایتخت نمود، عودلاجان 
جدید به جای همان چنارستانی برپا شد که دلاواله از 
آن یاد کرده و در توصیف تهران قدیم با افتخار از آن یاد 
می‌کنیم؛ چنارستانی که در سودای پول و قدرت دوره 
فتحعلی‌شاهی، بهترین محله تهران گردید. عودلاجان آن 
زمان‌ها همان شمال شهر و منطقه یک امروز تهران بود. حتی 
بعدها که تهران حصار ناصری برپا گردید، عودلاجانی‌های 
پرپول و سرمایه و صاحب نفوذ صاحب‌منصب، کوچ خود را به 
باغ‌های بکر و دست‌نخورده محله جدید شمالی تهران به نام 
دولت آغاز کردند و تمامی باغات شمالی تهران که با گسترش 
شهر در محدوده شهری واقع شده بود، یک به‌یک تفکیک و 

تقسیم و اسیر و نابود خانه‌سازی‌ نمودند. 
باغ‌های غربی و شرقی شهر هم دست کمی از محله دولت 
نداشتند و ساختمان‌های محله‌های امیریه و منیریه و 
عین‌الدوله )ایران امروز( جای درختان و باغ‌های این 
مناطق سربرآوردند. البته تهرانی‌ها، به‌خاطر نوع معماری 
خانه‌هایش، به‌صورت شخصی بیشتر از ما تهرانی‌های امروز 
به طبیعت علاقه داشتند اما از منظر شهرسازی و آنجا که 
پای سود و صرفه میان بود، همان راه و روشی را برگزیدند 
که ما امروزه برگزیده‌ایم... گذشته شهرسازی تهران حاکی از 
آن است، مدیریت شهری برای جلوگیری از بین رفتن باقی 
میراث طبیعی و زیست‌محیطی تهران، نیازمند آن است تا 
توسعه ناموزون تاریخی تهران و رفتارها و تصمیمات مردم 
و مسئولین وقت را شناخته، براساس تجربه‌های گذشته و 
واقعیت موجود و نه تقبیح و ستایش غیرکارشناسانه گذشته، 
تصمیمات درست و واقعی اتخاذ نماید... باشد که اندک 
سرمایه میراث طبیعی شهر در دل آپارتمان‌ها و برج‌های 
قد و نیم‌قد شهر، از برای آیندگان و فرزندان اهالی تهران به 

یادگار باقی بمانند...

وداع تدریجی با چنارستان 

علیرضا زمانی

یادداشت

گزارشی تصویری از خانه‌موزه آل احمد و دانشور در دزاشیب که در بهار دیدنی است

در خانه‌موزه چه خبر؟
شهرداری تهران پس از وداع سیمین با این جهان، ‌این خانه خاطره‌انگیز را در سال 
1393خرید تا پس از مرمت آن را به موزه تبدیل کند. اما به دلایلی، این فرایند تا اردیبهشت 
سال 1397طول کشید و در چنین روزهایی در خانه سیمین و جلال به‌سوی دوستداران 
ادبیات ایران باز شد. ساختمانی آجری، حوضی در وسط حیاط و باغچه‌هایی با صفا، محیط این خانه را 
دلنشین‌تر کرده است. وقتی پا در خانه‌موزه می‌گذارید، مجسمه‌ مومی سیمین، روی صندلی نشسته است 
و انگار قرار است به ما خوشامد بگوید. شاید هم هنوز رفتن جلال را باور نکرده و چشم به راه اوست. طبقه 
همکف از اتاق نشیمن، کتابخانه و آشپزخانه تشکیل شده. در جایی که احتمالا جلال بیشتر آثارش را آنجا 
خلق کرده با مجسمه مومی جلال در انتظار ماست. علاوه بر حس تجربه عاشقانه این زوج ادبی در محیط خانه، 
شما می‌توانید در این خانه موزه، از همه آثار این دو نویسنده تأثیرگذار دیدن کنید. کتاب‌های شخصی این 
دو، وسایل قدیمی، تعدادی عکس قدیمی، عقدنامه سیمین و جلال، حلقه ازدواج آنها و بسیار وسیله دیگر، 

شما را به یاد خاطره‌های پرفراز و نشیب این دو نویسنده بزرگ می‌اندازد.

مکث

 از گذشته‌های دور، محله دزاشیب به‌خاطر
 آب وهوای دل‌انگیزش، پاتوق برخی درباریان و 
متمولان تهران بود که وقتی شهر تهران دلشان را 
می‌زد، به این نقطه ییلاقی در اطراف تهران قدیم سر 
می‌زدند. شاهد این سخن، حمامی قدیمی در دزاشیب 
است که محل آمد و شد رجال سیاسی تهران بود و به 
همین مناسبت، به حمام »رجال« معروف است.برخی 
تاریخ این روستای شمالی شهر تهران را به بیش از 
700سال پیش نسبت می‌دهند، اما خانه‌های قجری 
و تکیه باقیمانده در این محله، لااقل تا 200سال تاریخ 
این محله را تأیید می‌کند. روستایی که روی شیب 
 بنا شده بود و در مکاتبات اداری دهه 20خورشیدی

به آن دزاشیب می‌گفتند.‌

در بهار سال 1327شمسی، سیمین و جلال همدیگر 
را در مسیر بازگشت سفری از شیراز یا اصفهان به 
تهران یافتند و به هم دل‌بستند. در آن روزگار، 
جلال سر زبان‌ها افتاده بود و به تازگی »از رنجی 
که می‌بریم« خود را منتشر کرده بود؛ اما سیمین، 
همچنان گمنام بود و جویای نام. 4 سال بعد از ازدواج، 
سیمین برای تحصیل به آمریکا می‌رود و جلال، در 
زمینی که در گذشته در دزاشیب خریده بود، سنگ 
بنای همین خانه را می‌گذارد. از نوشته‌های سیمین 
و جلال، مشخص است که جلال، درنهایت عشق 
و علاقه و با کمترین امکانات، ساخت خانه را آغاز 
کرده که این موضوع، در نامه‌های میان این دو در 
سال‌های 1330تا 1332دیده می‌شود. مثلا در 

یکی از نامه‌های جلال به سیمین در همین سال‌ها 
می‌خوانیم: »سیمین، تو کم خندیده‌ای. این خانه 
را بنا می‌کنم تا صدای خنده‌های تو از آجرهای آن 
بلند شود«. خلاصه اینگونه به‌نظر می‌رسد که جلال با 
عشق، آجر‌های این خانه دوطبقه را روی هم گذاشت 
و آن را در زمینی به وسعت 420مترمربع و زیربنایی 

در 220مترمربع در همان سال‌ها بنا کرد.
سقف‌های این خانه، عاوه بر اینکه نفس‌های 
این زوج ادبی را تجربه کرده‌اند، حضور بزرگانی از 
ادبیات ایران مثل نیما یوشیج و احمد شاملو را نیز 
به تماشا نشسته‌اند. سیمین و جلال تا زمان رفتن 
به خانه ابدی، مهمان همین خانه بودند. این خانه در 

همسایگی نیما یوشیج و ابراهیم گلستان   قرار دارد.

بنای خانه موزه سیمین و جلال از محله دزاشیب چه خبر؟

سیمین و جلال هر دو از نویسندگان شناخته‌شده در 
ادبیات ایران هستند. سیمین در سال 1328از دانشگاه 
تهران، مدرک دکتری خود در رشته ادبیات فارسی 
را گرفت و برای تحصیل در رشته زیبایی‌شناسی، به 
دانشگاه استنفورد آمریکا رفت و در سال 1338، استاد 
دانشگاه تهران در رشته باستان‌شناسی و تاریخ هنر شد. 

او مترجم چیره‌دستی هم بود و از نخستین زنانی است 
که در داستان کوتاه، پا نهاد. به گواه بسیاری از منتقدان 
ادبی ماندگارترین اثر سیمین، رمان »سووشون« است. 
اما جلال به سختی تحصیلات خود را گذراند؛ چون 
پدرش نمی‌خواست او در مدارس دولتی آن روزگار 
تحصیل کند. پس او را به حوزه فرستاد، اما جلال در 

کنار دروس حوزوی، در کلاس‌های شبانه دارالفنون هم 
شرکت کرد و با مدرک کارشناسی ادبیات، به معلمی 
مشغول شد. اگر چند کتاب او را خوانده باشید، اعتراف 
خواهید کرد که امضای جلال، در همان سبک نوشتاری 
اوست. آثاری مثل »مدیر مدرسه« و »غرب‌زدگی« 

ازجمله آثار اوست.

سیمین و جلال که بودند؟

مهمان سیمین و جلال می‌شویم 
بهار هر شهر، چون نگین فیروزه‌ای است در رکاب سیدسروش طباطبایی‌پور

انگشتر طبیعت که شهروندان را به‌سوی خود می‌کشاند 
تا در این روزهای رؤیایی، دمی در پهنای کوی و 

برزن‌های اردیبهشتی، قدمی بزنند و دل‌هایشان را با روح طبیعت هم‌فاز کنند.
اردیبهشت تهران هم، بهشتی است ناگفتنی؛ به‌خصوص محله‌های شمال‌شهر و کوچه‌های 
پر دار و درختش که هوش از سر آدمی می‌برد و کلاه از سر می‌اندازد! تجریش، ولنجک، 
محمودیه، دربند و... اما اگر این روزها‍ پیاده‌روی در خیابان شهید باهنر و محله دزاشیب را 

انتخاب کرده‌اید، بد نیست به سمت کوچه رهبری هم سرازیر شوید و سری به خانه‌موزه 
جلال و سیمین بزنید؛ زوجی ادیب و فرهیخته که از بزرگان ادبیات معاصرند و در داستان، 
یدی طولانی دارند. درست از اواسط اردیبهشت سال 1397بود که خانه این زوج ادبی، به 
همراه، آثار، وسایل و تندیس‌هایشان، در معرض دید عموم قرار گرفت تا تجربه هم‌نفسی 
زیر این سقف پر جوش و خروش نصیب اهالی ادب و هنر این سرزمین شود تا از آن لذت 
ببرند. به همین مناسبت گشتی در محله دزاشیب می‌زنیم و با احترام، وارد خانه قدیمی و 

باصفای سیمین و جلال می‌شویم.

سوژه روز

غول کنکور؛ هیولایی که امسال به اژدهایی سه سر تبدیل 
شده.موجودی که یک سر آن، همین چند روز پیش از 
اردیبهشت سر در آورد، سر 60 درصدی آن در خرداد به 
بچه‌ها زبان‌درازی می‌کند و سر دیگرش، از تیر پر حرارت، 
به مشتاقان دانشگاه نگرانی می‌افشاند. این اژدها، سال 
به‌سال فربه‌تر نیز می‌شود و البته غیر قابل پیش‌بینی‌تر؛ 
سال قبل در دو نوبت دی و تیر برگزارشد، امسال در دو نوبت 
اردیبهشت و تیر و سال بعد تنها در یک نوبت  و سال‌های 
بعد در پرده‌ای از ابهام! و این جماعتی که در تصویر مشاهده 
می‌کنید، خانواده‌هایی نگران‌اند که تنها آرزویشان این است 
فرزندانشان که حالا نوجوانی‌شان را با نگرانی و اضطراب از 
دست داده‌اند، لااقل وارد دانشگاه شوند تا فقط وارد دانشگاه 

شده باشند و همین!   

از دست رفتن نوجوانی

پور
ناه

ر پ
 امی

ی/
هر

مش
س: ه

عک
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پخش زنده

برنتفورد 

وستهم 

منچستریونایتد 

تاتنهام 

16:30

16:30

لیگ برتر انگلیس

برایتون 

چلسی 

نیوکسل 

لیورپول 

16:30

19:00

رئال مادرید 

اسپانیول 

سلتاویگو 

رئال بتیس 

15:30

20:00

لالیگا اسپانیا

سویا 

رئال سوسیداد 

لگانس 

اتلتیک بیلبائو  

17:45

22:30

آگزبورگ 

ماینتس 

هولشتاین کیل 

آینتراخت فرانکفورت 

17:00

21:00

بوندس لیگا آلمان

فرایبورگ 

بایرلورکوزن 
19:00

مونزا 

بولونیا 

آتالانتا 

یوونتوس  

16:30

22:15

امپولی 

آاس رم 

لاتزیو 

فیورنتینا  

14:00

19:30

سری آ  ایتالیا

اسپانیا

شیلی  
20:00

برزیل

ایتالیا
18:30

جام جهانی فوتبال ساحلی

نوبت

تلافی
سرانجام هواداران تراکتور به آرزوی دیرین خود 
رسیدند و این تیم را بر بام فوتبال ایران دیدند. 
از هفته‌ها قبل‌تر بوی قهرمانی تراکتور به مشام 
می‌رسید و در نهایت هم این تیم در فاصله 2بازی 
تا پایان فصل جام را به خانه برد. بی‌گمان چنین 
موفقیتی تحت‌تأثیر تنها یک عامل نیست. تراکتور 
در این فصل تیم خوب، پرستاره و متوازنی داشت 
و از سوی دیگر از ضعف‌ها و مشکلات سایر رقبا هم 
سود برد. سرخپوشان تبریزی تقریبا در سراسر 
لیگ بیست‌وچهارم کیفیت فنی‌شان را حفظ 
کردند و در نهایت به چیزی که حق‌شان بود 
رسیدند. در این میان اما حتما باید اشاره‌ای ویژه به 
شخص دراگان اسکوچیچ داشت؛ مربی کرواتی که 
بعد از تحمل بی‌مهری و جفا در تیم ملی، با نشاندن 
تراکتور بر قله فوتبال ایران حقانیتش را به بهترین 

شکل ممکن نشان داد.

   داستان یک جفاکاری
به‌طور خودکار، خیلی‌ها بعد از قهرمانی اسکوچیچ 
با تراکتور، یاد معامله‌ای افتادند که در تیم ملی با 
او شد. پس از آنکه مارک ویلموتس - سرمربی 
محبوب و منتخب مهدی تاج- با 2شکست عجیب 
برابر بحرین و عراق تیم ملی ایران را در آستانه 
حذف از مرحله پیش‌مقدماتی جام‌جهانی قرار 
داد، دراگان اسکوچیچ به‌عنوان صاحب جدید 
نیمکت این تیم معرفی شد. صادقانه باید گفت که 
این انتخاب در آن زمان محل بحث بود و خیلی‌ها را 
شگفت‌زده کرد، اما عملکردی که اسکوچیچ روی 
نیمکت تیم ملی ارائه داد، همه بحث‌ها را به پایان 
رساند. او در ماموریتی بسیار دشوار و در شرایطی 
که مسابقات باقیمانده از مرحله پیش‌مقدماتی 
در گرمای خردادماه به‌طور متمرکز در منامه 
برگزار می‌شد، همه رقبا و ازجمله بحرین و عراق را 
شکست داد و تیم را به مرحله بعد رساند. پس از آن 
هم او موفق شد با تیم ملی سریع‌ترین صعود تاریخ 
ایران به جام‌های جهانی 32تیمی را رقم بزند. 
همه اینها در حالی بود که شاید دستمزد دراگان 
در تیم ملی، یک‌دهم هزینه‌تراشی ویلموتس 
هم نمی‌شد. در شرایط معمول، قاعدتا باید از 
چنین مربی موفقی حمایت می‌شد، اما آنچه در 
عمل اتفاق افتاد، کاما برعکس بود. مهدی تاج 
به فدراسیون بازگشت و در نخستین ماموریتش 
با پایین کشیدن اسکوچیچ، بار دیگر کارلوس 
کی‌روش را روی نیمکت تیم ملی نشاند. نتیجه آن 
سیاست هم که در جام‌جهانی2022مشخص شد 

و نیازی به تکرار نیست!

   چه ملامت‌هایی...
ناسپاسی در قبال اسکوچیچ تنها به عزل او از تیم 
ملی محدود نمی‌شد، چه اینکه مربی کروات در 
دوران کارش هم طعنه و تحقیرهای زیادی را 
تحمل کرد. برخی هواداران فوتبال که به هر دلیلی 
با این مربی زاویه داشتند یا کارلوس کی‌روش به 
سلیقه‌شان نزدیک‌تر بود، اسکوچیچ را »مربی 
خونه به خونه« می‌نامیدند و البته کارشناسان، 
منتقدان و تعداد زیادی از رسانه‌ها هم از کورس 
سرکوفت زدن به این مربی عقب نمی‌ماندند. به 
یاد بیاوریم که جواد نکونام در قامت سرمربی 
فولاد چگونه در واکنش به شایعه حضورش در 
کادرفنی تیم ملی به‌عنوان دستیار دراگان گفت: 
»اگر بر عکس باشد، منطقی‌تر است!« مجموعه 
اینهاست که باعث می‌شود قهرمانی اسکوچیچ با 
تراکتور، معنایی فراتر از یک فتح جام عادی داشته 
باشد، حتی بیشتر از شکسته شدن یک طلسم 
50ساله. این موفقیت برای دراگان، رنگ و بوی 

انتقام داشت...

صعود آسان
ساحلی‌بازان ایران دومین گام‌شان در جام‌جهانی 
را محکم برداشتند و موفق شدند پاراگوئه را با 
نتیجه 5بر یک از پیش‌رو بردارند. تیم ملی ایران 
که در بازی اول به‌سختی و با نتیجه 5بر‌4 از سد 
موریتانی )تیم سی‌و‌چهارم رنکینگ( گذشت، 
مقابل پاراگوئه )تیم دوازدهم رنکینگ( کار 
آسانی داشت و توانست صعودش را به دور بعد 
قطعی کند. ساحلی‌بازان در وقت‌های اول و 
سوم با نتیجه مشابه 2بر صفر پاراگوئه را شکست 
دادند و تنها در وقت دوم مقابل این تیم به تساوی 
رسیدند. پاراگوئه در حالی تنها یک‌بار دروازه 
ایران را باز کرد‌ که در بازی اول موفق شده بود 
‌9گل به پرتغال بزند؛ پرتغالی که عنوان سومی 
رنکینگ را در اختیار دارد. البته فراموش نکنیم 
پاراگوئه در بازی اول با نتیجه 11بر‌9 به پرتغال 
باخته بود. حالا تیم ملی ایران در بازی سوم برای 
صدرنشینی باید به مصاف پرتغال برود؛ تیمی 
که روی کاغذ یکی از مدعیان جدی کسب 
عنوان قهرمانی به‌حساب می‌آید. البته تیم ملی 
ایران هم در دوره گذشته تیم سوم جام‌جهانی 
بوده و انگیزه‌های زیادی برای موفقیت در دوره 

فعلی دارد.

اتفاق روز

اميرمحمد يعقوب‌پورتیتر یک
روزنامه‌نگار

تحقیرتحقیر
انتقامانتقام

 برنده بزرگ قهرمانی تراکتور  برنده بزرگ قهرمانی تراکتور دراگان اسکوچيچدراگان اسکوچيچ بود بود
 مردی که بعد از اخراج ناجوانمردانه از تيم ملی، اعاده حيثيت کرد مردی که بعد از اخراج ناجوانمردانه از تيم ملی، اعاده حيثيت کرد
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بازی بزرگ کمرنگبازی بزرگ کمرنگ
چلسی- لیورپول حساسیت چندانی ندارد، اما قشنگ است

در حالت عادی بازی چلسی- لیورپول می‌توانست اوج 
هیجان فوتبال در این هفته باشد، اما لیورپول هفته 
پیش قهرمانی‌اش را قطعی کرد و چلسی هم با توجه به 
5سهمیه‌ای شدن لیگ برتر در رقابت‌های فصل آینده 
لیگ قهرمانان، به‌احتمال زیاد سهمیه را می‌گیرد؛ پس 
خیلی دنبال هیجان و حساسیت در این مسابقه نباشید.

    این هفتمین بازی چلسی در لیگ برتر مقابل 
تیمی است که پیش از این قهرمان شده ؛ بیشترین 
تعداد بازی در بین همه تیم‌ها. آنها فقط یکی از 6بازی 
قبلی را برده‌اند )۲ تساوی و ۳شکست(. چلسی فصل 
13-2012منچس��تریونایتد را با نتیجه یک بر صفر برد، این 
در حالی است که یکی از شکست‌های آنها باخت ۵ بر 3مقابل 

لیورپول در آنفیلد در ژوئیه ۲۰۲۰ بود.
    چلسی از 8بازی اخیر خود در لیگ برتر، ۱۷امتیاز کسب 
کرده است )۵برد، ۲تساوی و یک‌شکست(، درحالی‌که پیش 
 از این از ۱۰بازی قبلی خود فقط ۹امتیاز کسب کرده بود

 )۲برد، ۳تساوی و ۵شکست(.
    لیورپول پس از پیروزی ۲ ب��ر یک در‌ ماه اکتبر، به‌دنبال 

تکمیل نخستین دبل خود در لیگ مقابل 
 چلسی از زمان قهرمانی‌شان در فصل

 20-2019است. آنها همین هفته 
گذشته یک‌بار دیگر به لندن 

آمده و 5بر یک تاتنهام را 
برده بودند.

   چلسی با پیروزی 4بر 
یک در برابر یورگاردن 
سوئد و صعود تقریبا 
قطعی به فینال لیگ 
کنفرانس اروپا، به این 

بازی می‌آید.
    چلسی جوان‌ترین تیم 

لیگ است. انزو مارسکا در 
این فصل از لیگ برتر، حتی 

از یک بازیکن بالای ۲۷سال هم 
در هیچ بازی خود استفاده نکرده 

است و این رکورد را در ۳۴بازی حفظ کرده که این 
طولانی‌ترین رکورد یک تیم در تاریخ لیگ برتر است. 
رکورد قبلی متعلق به لیورپول بود که فقط 6بازی در 

آوریل/مه ۲۰۰۰ انجام داده بود.
   لیورپول هیچ‌یک از 20بازی اخیر لیگ برتر خود 
در ‌ماه مه را نباخته است )16برد و 4تساوی( و آخرین 

شکست آنها در استمفورد بریج مقابل چلسی سال 
2018بوده.

   قرمزها در این فصل لیگ به‌طور میانگین ۲.۴۱امتیاز در هر 
بازی کسب کرده‌اند. یورگن کلوپ، سرمربی سابق لیورپول، 
فقط در 3فصل از 8فصل کامل حضورش در این تیم، میانگین 
امتیاز بیشتری در هر بازی نسبت به لیورپول اشلوت تا 
اینجای فصل کسب کرده است؛ فصل‌های 2021-22)۲.۴۲(، 
19-2018)۲.۵۵( و هنگام کسب عنوان قهرمانی در فصل 

20-2019)با میانگین ۲.۶۰ امتیاز(.
   آرنه اشلوت پنجمین سرمربی لیگ برتر است که در 
نخستین فصل حضورش در این رقابت‌ها، بدون احتساب 
فصل اول، عنوان قهرمانی را کسب می‌کند. او پا جای پای ژوزه 
مورینیو )چلسی فصل 05-2004(، کارلو آنچلوتی )چلسی 
فصل 10-2009(، مانوئل پلگرینی )منچسترسیتی 
فصل 14-2013( و آنتونیو کونته )چلسی 

فصل 17-2016(گذاشته است.
   لیورپول از زمان شکست یک 
بر صفر خانگی مقابل ناتینگهام 
فارست در‌ ماه سپتامبر، در هر 
۳۰بازی اخیر لیگ برتر خود 
گل زده است. تنها تیمی که 
در یک فصل رکورد گلزنی 
طولانی‌تری داشته، آرسنال 
در فصل 02-2001بوده که 
در هر ۳۸ بازی گل زده 

است.
    چلسی در 10بازی اخیر 
خود مقابل لیورپول در تمام 
رقابت‌ها پیروز نشده است 

)7تساوی و 3شکست(.‌

یامال که چهارشنبه‌شب صدمین بازی‌اش را برای بارسلونا انجام داد، مقابل 
اینترمیلان درخشید. او با ۱۷سال و ۲۹۱روز سن، دومین بازیکن جوان تاریخ شد 
که در نیمه‌نهایی لیگ قهرمانان اروپا در ترکیب اصلی قرار گرفت و رکورد کیلیان 
امباپه را هم به‌عنوان جوان‌ترین بازیکنی که در یک بازی نیمه‌نهایی این رقابت‌ها 
موفق به گلزنی شده است، شکست. یامال پس از امباپه در فصل 17-2016)موناکو( 
دومین بازیکن نوجوانی شد که در یک فصل لیگ قهرمانان اروپا در مراحل حذفی 
گل می‌زند. جوان‌ترین گلزنان در نیمه‌نهایی لیگ قهرمانان اروپا: لامین یامال از 
بارسلونا )فصل25-2024( که با ۱۷سال و ۲۹۱روز سن به اینتر گل زد، کیلیان امباپه 
از موناکو )فصل17-2016( که با ۱۸سال و ۱۴۰روز سن به یوونتوس گل زد، اوبافمی 
مارتینز از اینترمیلان )فصل03-2002( که با ۱۸سال و ۱۹۷روز سن به آث‌میلان 
گل زد، نوردین ووتر از آژاکس )فصل96-1995( که با ۱۹سال و ۲۳۷روز سن به 
پاناتینایکوس گل زد و ماتیاس دلیخت از آژاکس )فصل19-2018( که با ۱۹سال و 

۲۶۹روز سن به تاتنهام گل زد.
یامال در 17سالگی 22گل و 33پاس‌گل به نام خودش ثبت کرده است. کریس 
رونالدو تا این سن فقط 19بازی رسمی برای اسپورتینگ انجام داده بود و 5گل و 
4پاس‌گل داشت، مسی هم که فقط 9بازی برای تیم بزرگسالان انجام داده و یک 
گل زده بود. عملکرد 3اسطوره فوتبال قبل از ۱۸سالگی را ببینید و آنها را با یامال 
مقایسه کنید؛ لیونل مسی ۸گل در ۳۰بازی برای بارسلونا، کریستیانو رونالدو 5گل 
در 31بازی برای اسپورتینگ لیسبون و پله بیش از 100گل قبل از 18سالگی و 98گل 

در 96بازی در 17سالگی برای سانتوس و برزیل.

    در همین بازی هفته گذشته بارسا با اینتر که 3-3شد، 17لمس توپ یامال از 
102لمس توپ او، در محوطه جریمه حریف بود، آمار او فقط 3تا کمتر از مجموع 
لمس توپ سایر اعضای تیم بارسلونا )20( و 2لمس بیشتر از لمس توپ بازیکنان 
اینتر )15( در محوطه جریمه حریف بود. تا به حال تنها یک بازیکن - فرانک ریبری 
با 18لمس توپ برای بایرن‌مونیخ در بازی با رئال‌مادرید در 25آوریل 2018- در 
نیمه‌نهایی لیگ قهرمانان اروپا، بیشتر از یامال در محوطه جریمه حریف صاحب 

توپ شده است. ریبری در آن بازی 35ساله بود و دوبرابر یامال سن داشت.
   یامال ترجیح می‌دهد توپ را از حریفان پس بگیرد و به سمت آنها دریبل بزند. از 
۸۰ پاسی که او دریافت کرد، فقط ۲۷پاس از خط دفاعی اینتر عبور کرد. فقط یکی 
خط دفاعی اینتر را شکست و او فقط 2پاس را در محوطه جریمه اینتر دریافت کرد 

و بقیه را خودش به این منطقه برد.

فرصت صلاح
صاح فصل 25-2024، 28گل در لیگ و 

18پاس گل ثبت کرده است و تنها به یک گل یا پاس 

گل نیاز دارد تا با رکورد بیشترین تعداد گل زده در یک فصل 

لیگ برتر که در اختیار اندرو کول در فصل 94-1993و آلن 

شیرر در فصل 95-1994)34گل و 13پاس گل در هر دو مورد( 

است، برابری کند. او همچنین فقط به یک گل دیگر نیاز دارد 

تا با رکورد گل‌های زده شده توسط یک بازیکن 30ساله یا 

مسن‌تر در یک فصل لیگ برتر که توسط دیدیه دروگبا 

برای چلسی در فصل 10-2009)29گل( 

ثبت شده بود، برابری کند.

یامال در 17سالگی غیراز پله با کسی قابل مقایسه نیست

 از رونالدو هم از رونالدو هم
 مسی‌تر است! مسی‌تر است!

دریبل زن
یامال در بازی با اینتر6 دریبل موفق هم داشت که از مجموع دریبل‌های همه هم‌تیمی‌هایش در بارسلونا )5/9( بیشتر بود. همچنین او بیشتر از هر بازیکن 
دیگری که در زمین بود شوت زد )6( و علاوه بر گلی که زد 2بار دیرک دروازه را به لرزه درآورد. آمار بیشترین شوت بین بازیکن‌های 5لیگ معتبر اروپایی: 
130شوت نیکولا کرستوویچ )لچه(، 128شوت کیلیان امباپه )رئال‌مادرید(، 120شوت محمد صلاح )لیورپول(، 119شوت آنتوان سمنیو )بورنموث(، 

115شوت کول پالمر )چلسی(، 114شوت لمینه یامال )بارسلونا( و 113شوت عمر مرموش )منچسترسیتی(.
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ولوز اونیل  به تمرکز بر انتقال 

توپ شناخته می‌شد. از ابتدای فصل 

24-2023تا زمان برکناری این سرمربی فقط 

4تیم ضدحملات سریع بیشتری از نیمه زمین 

خودی داشتند. از 59ضدحمله، 51مورد منجر به 

شوت و 9تای آنها گل شد که این ششمین عملکرد 

موفق بین همه تیم‌های لیگ بود. اما پریرا 

مالکیت توپ را می‌خواست. او سیستم 

3-4-2-1را برای تیمش برگزید.

.دروازه خالی من‌سیتی را باز دروازه‌شان خورد و مهاجم حریف، به پیروزی‌ رسیدند، یک توپ به دیرک در همین بازی با ولوز که آبی‌ها با گل دی‌بروینه و بی‌دقتی عجیب و بدشانسی تیم‌های حریف. حضور درخشانش را در سیتی سپری می‌کند درخشش دی‌بروینه که آخرین فصل 2عامل نقش تعیین‌کننده داشتند؛ در پیروزی‌های اخیر سیتی،  نکرد

 Lamine
Yamal

منچسترسیتی با پیروزی‌های پیاپی به نایب‌قهرمانی لیگ هم نزدیک شد. شاید اگر آنها 
زودتر به‌خودشان می‌آمدند، اکنون رقیب لیورپول برای گرفتن جام بودند. این خاصیت 
تیم‌های گواردیولا در این مقطع از فصل است؛ هر چه به آخر خط نزدیک‌تر می‌شوند، مثل 
یک دونده ماراتن، خودشان را می‌کنند و از دیگران جلو می‌زنند. به نتایج منچسترسیتی 
پس از فیفادی آخر نگاه کنید: پیروزی 2بر یک مقابل بورنموث، برد 2بر صفر از لسترسیتی، 
مساوی بدون گل با منچستریونایتد، پیروزی 5بر 2مقابل کریستال‌پالاس، برد 2بر صفر 
از اورتون، پیروزی 2بر یک مقابل استون‌ویلا، برد 2بر صفر از ناتینگهام فارست و پیروزی 
یک بر صفر مقابل ولورهمپتون. آرسنال بلغزد، چهارمین نایب‌قهرمانی پیاپی را هم از 

دست خواهد داد.

   پریرا و ولوز
باخت به سیتی چیزی از ارزش‌های ویتور پریرا، سرمربی پرتغالی گرگ‌ها کم نمی‌کند، 
چون ولوز در 10بازی آخر مقابل این مهمان، 9بار باخته و تنها در اکتبر 2019با نتیحه 2بر 
صفر برنده شده بود. تا پیش از حضور این مربی، اوضاع خیلی بد بود. ثبت نخستین پیروزی 
گرگ‌ها در فصل ۲۵-۲۰۲۴ لیگ برتر 11بازی به طول انجامید، قبل از آن آنها 5باخت 
متوالی نیز داشتند. این فصل برای سومین بار در تاریخ بود که ولوز نتوانست در ۱۰بازی اول 
خود در یک فصل لیگ پیروز شود، پس از فصل‌های ۲۷-۱۹۲۶ )۱۰بازی( و ۱۹۸۳-۸۴ 
)۱۴بازی(. ۲۳گلی که آنها در 8بازی دریافت کردند، دومین رکورد بیشترین گل خورده 

توسط یک تیم در رده اول در این مقطع از فصل در دوران لیگ برتر بود.
پیروزی‌های متوالی ولوز مقابل ساوتهمپتون و فولام در ‌ماه نوامبر برای مدتی کوتاه 
نگرانی‌ها را کاهش داد، اما آنها دوباره 4باخت متوالی داشتند و باشگاه که دیگر نمی‌توانست 
تماشاگر باشد، روز پانزدهم دسامبر گری اونیل را اخراج کرد. اونیل در نخستین فصل 
حضورش در ولوز عملکرد قابل‌قبولی داشت و مورد تحسین قرار گرفته بود. تیم او فوتبالی 
چشم‌نواز و سریع ارائه می‌داد که تحسین سرمربی و تیم را برانگیخت. اما اوضاع تقریبا از 
ابتدای فصل ۲۵-۲۰۲۴ شروع به وخیم شدن کرد. خط دفاعی متخلخل آنها باعث نتایج 
بدشان شد، وگرنه خط حمله وظایف خود را انجام می‌داد. ولوز فقط در یکی از 13بازی 
نخست خود در لیگ گلی به حریفان نزد که مربوط می‌شد به هفته نخست و در شکست 

2بر صفر از آرسنال.
شکست خانگی ۶ بر۲ مقابل چلسی در هفته دوم، نمونه قابل‌توجهی از این موضوع بود. 
زمانی که اونیل پس از شکست به ظاهر نابخشودنی ۲ بر یک مقابل ایپسویچ تاون در 
مولینکس، تیم را ترک کرد، آنها در هر بازی لیگ میانگین ۲.۵گل دریافت کرده بودند که 

بدترین رکورد از این نظر بود.
اونیل در 16بازی این فصل، 5سیستم مختلف برای ترکیب تیمش درنظر گرفت و همین 
بازیکنان را گیج کرد. آنها نیاز داشتند تا یک مربی جدید با تفکری متفاوت و ثبات فکری، 

آنها را از این سردرگمی نجات دهد.

   جبران فاصله
پیش از نخستین بازی پریرا به‌عنوان سرمربی مقابل لستر)2۲ 
دسامبر(، ولوز 5امتیاز کمتر از روباه‌های لسترسیتی داشت ولی 

پس از پیروزی دوباره مقابل همان حریف در آخر هفته گذشته، آنها 
۲۳امتیاز از مردان رود فان نیستلروی بالاتر قرار گرفته‌اند. یعنی در 

همین مدت که سرمربی سابق الشباب عربستان به مولینکس آمده، گرگ‌ها 28امتیاز از 
نیستلروی و روباه‌هایش بیشتر جمع کرده‌اند. وقتی پریرا هدایت ولوز را بر عهده گرفت، 
این تیم از آخر دوم بود. در این مدت آنها به رتبه سیزدهم صعود کرده‌اند و فقط 4تیم در 
این مقطع امتیازات بیشتری نسبت به ولوز کسب کرده‌اند. در میان همه مربیانی که پس 
از حداقل 10هفته اول هدایت یک تیم در آستانه سقوط را در دست گرفته‌اند، 32امتیاز 
پریرا از 18بازی، بیشترین امتیازی است که یک مربی کسب کرده. میانگین ۱.۷۸امتیاز 
پریرا در هر بازی در بین مربیانی که از ابتدای فصل گذشته به لیگ برتر منصوب شده‌اند، 

او را پس از آرنه اسلوت از لیورپول )۲.۴۱( در رتبه دوم قرار داد.

   با اونیل، با پریرا
پیش از جدایی اونیل، ولوز در این فصل 6بازی از 8بازی را مقابل حریفانی که بازی را در 
نیمه‌پایینی جدول آغاز می‌کردند، باخته بود البته این شامل شکست مقابل چلسی هم 
می‌شود که در آن بازی در رده پانزدهم جدول قرار داشت. ولوز در ادامه مقابل تیم‌هایی 
مانند اورتون، وستهام و ایپسویچ هم شکست خورد. با این حال آنها با پریرا، از 10بازی 
مقابل تیم‌هایی که در نیمه پایینی جدول قرار داشتند، 8برد به‌دست آوردند، بدون 
هیچ باختی؛ 2برد مقابل منچستریونایتد و کسب 4امتیاز از 2دیدار با تاتنهام. آنها با 
روند خوب بازی‌هایشان 6برد متوالی کسب کردند و حیف که نتوانستند سیتی را ببرند. 

در این مقطع، در 5لیگ برتر اروپا هیچ تیم دیگری در 6بازی اخیر خود پیروز نشده.
ولوز با اونیل میانگین ۱.۴پاس متوالی و بیش از ۱۰پاس در هر بازی داشت و پس از 
روی کار آمدن پریرا این میانگین به ۲.۱پاس رسیده و البته ضدحملات هم از ۲.۱ به 

۱.۴ در هر بازی کاهش یافته است. آنها به‌طور میانگین شوت‌ها)۱۱.۶ نسبت به ۱۱.۰( 
و گل‌های مورد انتظار )۱.۳ نسبت به ۱.۱( بیشتری در هر بازی دارند، و شوت‌ها )۱۰.۹ 
نسبت به ۱۴.۶( و xG کمتری )۱.۴ نسبت به ۱.۷( در هر بازی دریافت می‌کنند. ولوزی‌ها 
قبل از اخراج اونیل، 16گل )شامل گل به‌خودی( از ضربات شروع مجدد دریافت کرده 
بودند و آمارشان نسبت به هر تیم دیگری در این لیگ دوبرابر بود، به این معنی که آنها 
به‌طور متوسط در هر بازی یک گل دریافت کردند. ولوز تحت هدایت پریرا فقط 5گل از 

روی ضربات شروع مجدد دریافت کرده است.
یک مربی که در الشباب عربستان بوده و در وسط فصل به لیگ رقابتی برتر انگلیس 

رفته و در کارنامه مربیگری‌اش تیم خیلی بزرگی نداشته، چطور امکان دارد این همه 
تأثیرگذار باشد؟

مربی گمنام بزرگمربی گمنام بزرگ
پریرا چگونه گرگ‌ها را از کفتار شدن نجات داد؟

 از رونالدو هم از رونالدو هم
19 مسی‌تر است! مسی‌تر است!
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امیرحسین اعظمی| تراکتور در حالی برای اولین‌بار در تاریخ، 
قهرمانی در لیگ برتر را تجربه کرد که عارف آقاسی، مدافع 
میانی این تیم یکی از بهترین سال‌های فوتبالش را پشت سر 
گذاشت. او حالا قراردادش با تراکتور به اتمام رسیده و هنوز 
تکلیف ماندن یا جدایی‌اش مشخص نشده است. این در حالی 
است که آقاسی مدعی است مذاکراتی برای تمدید قرارداد 
داشته اما هنوز به نتایجی نرسیده است. آقاسی درخصوص 
قهرمانی تراکتور، وضعیتش برای فصل بعد و مسائل مختلف 

دیگر به سؤالات همشهری پاسخ می‌دهد.

  سرانجام قهرمان لیگ برتر شدید. این نخستین 
بار است که چنین اتفاقی را تجربه می‌کنی؟

بله، این نخستین قهرمانی من در لیگ برتر بود. با فولاد در 
جام‌حذفی و سوپرجام قهرمان شدم و حالا در لیگ برتر هم 
با تراکتور به قهرمانی رسیدم و احساس بسیار خوبی دارم. 
البته در فوتبال همیشه باید جنگید و دنبال موفقیت‌های 
بعدی و جدیدتر رفت. فوتبال همیشه این هشدار را به شما 

می‌دهد که اگر نجنگید موفقیتی هم حاصل نخواهد شد.

   بازیکنان، کادر فنی یا زنوزی؛ کدام‌یک نقش 
مهم‌تری در قهرمانی تراکتور داشتند؟

نمی‌توان فقط یک گزینه را انتخاب کرد. آقای زنوزی 
به‌عنوان مالک باشگاه، هر چه داشت برای موفقیت تراکتور 
گذاشت و باید از زحمات او تشکر کنم. این قهرمانی را 
باید به آقای زنوزی و هواداران تقدیم کنیم. کادر فنی 
شبانه‌روز برای موفقیت تیم تلاش کردند و هدف بازیکنان 
هم از همان روز اول فقط قهرمانی بود. ما در کنار هم زندگی 
کردیم و سختی کشیدیم تا در نهایت یک اتفاق شیرین را 
 تجربه کنیم. واقعا همه ما از خوشحالی هواداران تراکتور

خوشحال هستیم.

  آیا در طول فصل پیش آمد که بابت قهرمانی 
ناامید شوید؟

خیر، ما هیچ وقت ناامید نشدیم ولی روزهای سختی را 
تجربه کردیم. تراکتور لیاقت قهرمانی را داشت.

   از لحاظ فردی، عملکرد خوبی در این 
فصل داشتی. فکر می‌کنی به تیم ملی دعوت شوی؟
وقتی تیم نتیجه می‌گیرد و یک اتفاق مهم را رقم 
می‌زند، طبیعتا عملکرد همه بازیکنان هم خوب 

بوده. خدا را شکر می‌‌کنم که در قهرمانی تراکتور 
سهیم بودم ولی مهم این است که باز هم دنبال پیشرفت 
باشم. هر بازیکنی دوست دارد در تیم ملی کشورش بازی 
کند و امیدوارم آقای قلعه‌نویی به‌عنوان نفر اول کادر فنی 

تیم ملی، به من هم نگاه کند.

  در طول فصل هم رقابت سرسختی با سپاهان 
و پرسپولیس داشتید. آیا این دو تیم را یک تهدید جدی 

برای خودتان می‌دانستید؟
این طبیعی است که در طول فصل چند تیم دنبال قهرمانی 
باشند. سپاهان و پرسپولیس هم رقیبانی قابل احترام 

هستند ولی ما همیشه روی کار خودمان تمرکز داشتیم و 
می‌دانستیم اگر کار خودمان را درست انجام دهیم در نهایت 

قهرمان خواهیم شد که خوشبختانه این اتفاق هم رخ داد.

   بعد از بازی با شمس آذر گفتی که روند مذاکرات تو با 
تراکتور مثبت نبوده. آیا قصد جدایی داری؟

ما قهرمان شدیم و همه می‌خواهیم از این قهرمانی لذت ببریم. 
چندبار با تراکتور مذاکره کردم ولی هنوز توافقی حاصل نشده 
است. این مسائل در فوتبال طبیعی است. فعلا هم زمان داریم تا 

در نهایت همه‌‌چیز مشخص شود.

نكته بازی

پایان تلخ هوادار
با نتایجی که در هفته بیست‌وهشتم لیگ برتر به‌دست آمد، سقوط هوادار به 
دسته پایین‌تر مسجل شد. این تیم در قائم‌شهر یک مساوی از نساجی گرفت 
که به درد خودش نخورد، اما به‌احتمال خیلی زیاد نساجی را هم روانه لیگ 
یک خواهد کرد. هوادار در 2بازی پایانی فصل که برایش جنبه تشریفاتی 
دارد، باید به مصاف سپاهان و پرسپولیس برود و با توجه به رقابت این دو تیم 
بر سر کسب عنوان نایب‌قهرمانی و سهمیه لیگ نخبگان آسیا، این تیم کار 
سختی برای یک وداع آبرومندانه با لیگ برتر خواهد داشت. همزمان اخبار 
و شایعاتی هم در مورد انتقال امتیاز هوادار به استان گلستان و شهر گرگان 
وجود دارد. البته که فکر می‌کردیم دوران این جابه‌جایی‌های منسوخ در 
فوتبال ایران گذشته باشد، اما گویا اینطور نیست. آیا واقعا کسی امیدوار 

است این تیم عاریه‌ای، آنجا ریشه بدواند؟ بعید به‌نظر می‌رسد.

جملات قصار
آنچه قهرمانی تراکتور را در هفته بیست‌وهشتم لیگ برتر مسجل کرد، 
غیراز برتری 4گله این تیم مقابل شمس‌آذر و شکست خانگی و 2بر یک 
سپاهان مقابل گل‌گهر سیرجان بود. این باخت در فضایی پر از خشم و 
تشنج در اصفهان رقم خورد و تماشاگران هم بارها با شعارهای اعتراضی 
از خجالت بازیکنان در آمدند. از همه جالب‌تر اما واکنش‌های عصبی 
گزارشگر بازی بود. او با جملاتی مثل »چه‌کار می‌کنی آقای دابو؟ این 
چه وضع بازی کردن است؟« یا »آقای کامارا در فولام هم اینطوری به 
توپ ضربه می‌زدی؟ به قرآن نه!« کاملا جایگاه خودش را فراموش کرد 
و رسما در نقش یک لیدر و بوقچی فرورفت. حتی وقتی ضربه سر محبی 
با واکنش ناقص محمدرضا اخباری به تنها گل میزبان تبدیل شد، آقای 
گزارشگر گفت: »اخباری می‌خواست این توپ را هم بگیرد!« خلاصه که 

خیلی اوقات مفرحی را پای تلویزیون پشت سر گذاشتیم. دم شما گرم!

لطفا حکم بیرانوند را بدهید!
می‌دانیم که هیچ ربطی ندارد و صرفا بررسی پرونده اینقدر طول کشیده، 
اما دست‌کم حالا که قهرمانی تراکتور در لیگ بیست‌وچهارم مسجل شده، 
امیدواریم مسئولان فدراسیون فوتبال دیگر لطف کنند و رأی پرونده 
شکایت پرسپولیس از علیرضا بیرانوند را صادر کنند. باور کنید از این به 
بعد دیگر اگر بیرو درون دروازه نباشد و حتی تراکتور هر دو بازی آخرش را 
ببازد هم خطری قهرمانی این تیم را تهدید نخواهد کرد و جام را از تراکتور 
پس نمی‌گیرند! آقا تمام شد و رفت. الان اعلام حکم هم دیگر سودی برای 
پرسپولیس به همراه نخواهد داشت، حداقل برای تکمیل آرشیو و بایگانی 

فدراسیون هم که شده این پرونده را ببندید برود پی کارش!

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

محمدرضا اخباری 
گل‌گهر

14 کلین‌شیت

برترین کلین‌شیت‌هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

رامین رضاییان
استقلال
10 گل

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم
9 گل

علیرضا بیرانوند
تراکتور

16 کلین‌شیت

علی علیپور
پرسپولیس

12 گل

علی اصغر اعرابی
فولاد
7 پاس

الکسیس گندوز
پرسپولیس

13 کلین‌شیت

امیرحسین حسین‌زاده 
تراکتور
11 گل

امیرحسین حسین‌زاده 
تراکتور
6 پاس

مهدی هاشم‌نژاد
تراکتور
7 پاس

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

153664-28204451تراکتور1
192556-281511244سپاهان2

191954-28166638پرسپولیس3

28549-28147733فولاد4
16541-281011721گل‌گهر5
37-31-281071131ملوان6
36-27-28812827ذوب‌آهن7

133-30-28712929استقلال8
533-27-28891122چادرملو9

632-29-28881223خیبر10

331-29-28613926آلومینیوم11

831-25-28613917استقلال خوزستان12
1529-37-28781322شمس آذر13

1327-36-28691323مس رفسنجان14

1022-22-283131212نساجی15

2921-45-28491516هوادار16

اتکیر یوسوپوف
فولاد

12 کلین‌شیت

مهدی ترابی
تراکتور
8 پاس

ساکنان برزخ

تصور کنید باشگاه سپاهان همین چند هفته 
پیش با صرف هزینه هنگفت وسام بن‌یدر را 
جذب کرد و کلی هم بابت پرونده‌های اخلاقی 
قبلی این بازیکن ملامت شد؛ خب هدف از 
چنین خریدی چه بود؟ طبیعتا کسب عنوان 
قهرمانی در لیگ و جام‌حذفی. حالا اما هر 
دو بر باد رفته است. جذب بن‌یدر تازه یکی از 
هزینه‌های ریز و درشت سپاهان در این فصل 
بود؛ باشگاهی که با شکست این هفته دربرابر 
گل‌گهر سیرجان، عملا قهرمانی زودهنگام 
لیگ را به تراکتور تقدیم کرد. به این ترتیب 
طول حسرت سپاهان برای قهرمانی در لیگ 
دقیقا به یک دهه بالغ شد که با توجه به مخارج 
سرسام‌آور این باشگاه، اصلا قابل‌قبول نیست. 
سپاهان پیش از این هم با باخت به ملوان از جام 
حذفی اوت شده بود تا بازیکنان این تیم روزهای 

تلخ و تاریکی را پشت سر بگذارند.
سپاهانی‌ها هم‌اکنون تنها یک هدف نصفه و 
نیمه پیش رو دارند و آن هم مربوط می‌شود به 
تثبیت مقام دومی و کسب سهمیه پلی‌آف لیگ 
نخبگان آسیا. کارشان روی کاغذ سخت نیست، 
چراکه اگر از 2بازی باقیمانده با هوادار و استقلال 
جمعا 3امتیاز هم بگیرند، به رتبه دومی دست 
خواهند یافت. با این حال فضای کلی تیم بسیار 
مسموم است و طی روزهای گذشته اخبار منفی 
زیادی در مورد سپاهان منتشر شده؛ از یک 
مشکل اخلاقی که ظاهرا گریبان 7بازیکن این 
تیم را گرفته تا شایعه درگیری انزونزی و محمد 
کریمی، کاپیتان طلایی‌پوشان که هنوز تأیید 
یا تکذیب نشده. غیر از این، سپاهان خوب هم 
فوتبال بازی نمی‌کند، فضای ورزشگاه در بازی 
اخیر کاملا علیه آنها بود و حتی رسانه هواداری 
این تیم هم بعد از بازی با گل‌گهر با تیتری تند 
به بازیکنان این تیم یورش برد. همه اینها یعنی 
سپاهان حتی برای رسیدن به دستاوردی که 
کلا هم زیاد ممتاز نیست، کار نسبتا سختی 

پیش رو دارد.

وز سوژه ر

 در مورد روزهای سختی که
 بر سپاهانی‌ها می‌گذرد

جد‌‌ول  9382 
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 5031
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

افقی:
 1- خودروی زرهی- تشنه 

نیست- رودخانه ارس
2- سالک- نگاه کردن- فعلی 

که به مفعول نیاز ندارد
3- قالب برشکاری فلزات- 

مقابل باز کردن
4- مجاور- کامپیوتر قابل 

حمل- پیچ و تاب
پتانسیل  اختاف   -5
الکتریکی- مدارک- حرف ندا

6- رنگ نشده!- اصلاح عکس 
پس از ظهور- سالخورده

7- منفعت- سختی‌دادن به 
جسم برای تزکیه روح- از 

درجات نظامی
8- دردمندی- جانشینی- 

قهوه‌خانه مدرن
9- برافروخته- پرده‌داری 

خانه کعبه- تحت
10- شهری در استان 
خراسان رضوی- گرفتگی 

زبان- تکرار حرفی
11- خاندان- حداد- از ادوات 

ورزش بدن‌سازی‌
12- گوش- خلأ- اسباب و 
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غبار کارخانه سیمان 
برگلوی مردم

درحال حاضر ۵۰ ون کافه مجوز رسمی دارند

۶۲ مجموعه ورزشی تحت پوشش  سازمان ورزش  
نوسازی شده است

600ون‌کافه
‌به دنبال مجوز

ساخت ۳۲ مجموعه ورزشی 
جدید در تهران 

تمام ‌کافه‌های سیار باید تا پایان تیرماه مجوز دریافت کنند

بهسازی، بازسازی و تجهیز ورزشگاه ها  ادامه خواهد داشت

صفحه‌16

صفحه‌15

صفحه‌14

ناصر امانی عضو شورای اسلامی در بازدید از‌ مشیریه 
چالش‌ها و مشکلات این محله را بررسی کرد

در شهر
فرخنده رفائی: روزنامه نگار

 مسیر پیاده‌روی امامزاده داوود‌ع‌ 
گلباران می‌شود

با گشایش باغ‌موزه گل محمدی در منطقه 19و استقبال شهروندان، حالا توسعه 
باغ‌های گل محمدی در همه نقاط دارای ظرفیت شهر با دستور شهردار تهران 
آغاز شده است. علیرضا زاکانی، در آخرین بازدید از این باغ‌موزه از احداث یک 
بوستان مختص گل محمدی به وسعت 100هکتار خبر داده است. جزئیات این 
موضوع را از علی‌محمد مختاری، مدیرعامل سازمان بوستان‌ها و فضای سبز 

شهرداری تهران جویا شدیم.

 کاشت گل از فرحزاد تا امامزاده داوود‌ع‌
توسعه فضای سبز با استفاده از ظرفیت گیاهان بومی، 

موضوعی است که مورد تأکید شهردار تهران قرار دارد. 
به همین دلیل پس از استقبال از پروژه باغ‌موزه گل محمدی 

منطقه 19، پروژه ایجاد باغ گل محمدی در محدوده فاز یک روددره فرحزاد تا امتداد مسیر 
امامزاده داوود)ع( مطرح شد. حتی از 10روز قبل عملیات آن آغاز شده است. این طرح 

اکنون آزمایشی در 100هکتار در حال اجراست و در ادامه وسعت آن افزایش می‌یابد.

افزایش زیبایی بصری مسیر پیاده‌روی
ایجاد یک باغ گل محمدی در امتداد مسیر جاده امامزاده داوود)ع( در کنار اهمیتی که 
از لحاظ زیبایی‌های بصری و ارتقای سرانه فضای سبز برای اهالی محل دارد، می‌تواند 
برای شهروندانی که به‌منظور کوهنوردی و پیاده‌روی از این مسیر عبور می‌کند حائز 
اهمیت باشد و با افزایش زیبایی‌های بصری انگیزه استفاده از طبیعت و پیاده‌روی را 

افزایش دهد.

استقبال گسترده از گل‌های محمدی
 پروژه باغ‌موزه گل محمدی در بوستان ایرانیان با استقبال بسیار خوبی از طرف 
شهروندان منطقه 19و مناطق اطراف مواجه شده و از آنجا‌ که گل‌های محمدی با 
طلوع آفتاب‌ ‌ باز می‌شوند، بسیاری از اهالی محل می‌توانند از ساعت 8صبح به این 
پارک مراجعه ‌کنند. همچنین این پروژه همزمان با فصل گلابگیری اجرا و چند غرفه 
گلابگیری نیز در این پارک ایجاد شده است؛ بنابراین مردم از نخستین ساعات روز تا 
12شب برای دیدن گل‌ها، غرفه‌های گلابگیری و استفاده از دیگر ظرفیت‌های پارک 

حضور دارند.‌

مشخصات دومین بوستان 
گل محمدی تهران

موقعیت: محدوده مناطق‌ 2و 5
وسعت: 100هکتار

محدوده: حدفاصل فاز اول 
روددره فرحزاد در امتداد 

امامزاده داوود)ع(

طولانی‌ترین خیابان خاورمیانه آنقدر برای شهروندان شناخته شده 
و محبوب است که انتشار هر خبری درباره آن، با واکنش‌های عمومی 
متعدد مواجه می‌شود. درختان چنار خیابان ولیعصر)عج(، شاخص 
هویت‌ساز این خیابان 18کیلومتری هستند. گاهی موضوع قطع 
چنارهای این خیابان ‌ به خبر داغ رسانه‌ها و فضای مجازی تبدیل 
می‌شود. حین گشت‌و‌گذار با هادی حق‌بین، شهردار منطقه یک، او 
اطلاعات بیشتری درباره وضعیت فعلی درختان این خیابان می‌دهد و 

خط باطل بر شایعات مطروحه می‌کشد.

هیچ درختی قطع نمی‌شود
احسان صفایی، معاون خدمات شهری و 
محیط‌زیست شهردارمنطقه یک:درختان چنار 
خیابان ولیعصر)عج( هویت این خیابان تاریخی 
هستند و شهرداری تهران به‌عنوان متولی 
نگهداشت این خیابان، وظیفه دارد این درختان 
را حفظ کند. یکی از ارکان نگهداشت این محور 
مهم در کنار سمپاشی و آبیاری درختان، واکاری 
است. اگر سال گذشته واکاری 100اصله درخت 
در خیابان ولیعصر)عج( انجام نشده بود، در 
توفان‌های بهاری روزهای اخیر، شاهد شکستن 
و سقوط درختان خشک‌شده و بروز خسارات 
بودیم. با توجه به جمع‌آوری درختان آسیب‌دیده 
و احیا و پایش مستمر سایر درختان در این محور، 
در توفان‌های اخیر تنها یک درخت دچار حادثه و 
سقوط شد. شناسایی و توموگرافی درختان این 
خیابان به‌طور مستمر ادامه دارد اما امسال هیچ 
برنامه‌ای برای قطع درخت در این محور نداریم.

شایعه قطع چنارها حقیقت ندارد
هادی حق‌بین، شهردار منطقه یک: 
سال گذشته در خیابان ولیعصر)عج( در 
محدوده منطقه یک، پس از اطلاع‌رسانی‌های 
صورت‌گرفته و بررسی‌های کارشناسی، 
100اصله درخت با بن‌بالا، جایگزین درختان 
خشک شده است. خوشبختانه همه این درختان 
بهار امسال سبز شده‌اند. بنابراین شایعات 
مختلفی گاه‌به‌گاه درباره وضعیت درختان مطرح 
می‌شود که هیچ‌کدام واقعیت ندارد. حتی شایعه 
وجود تنش آبی برای آبیاری چنارها غیرواقعی 
است، چرا که در نهر این محور، آب جاری است.

 قطع 
درخت‌؛آخرین روش 
پیشگیری از آسیب

شاید تصور کنید هر درختی که دچار آفت شده یا به مرحله 
خشکی رسیده، بدون درنگ قطع می‌شود. اما این تصور دست‌کم 

درباره چنارهای خیابان ولیعصر)عج( درست نیست. قطع درخت، 
آخرین روشی است که برای رسیدگی به وضعیت درختان و جلوگیری 
از بروز آسیب و خسارت‌های جانی و مالی به‌کار گرفته می‌شود. این 
یعنی هیچ درختی به محض دچار شدن به آفت، قطع نمی‌شود. پس 

از بررسی‌های کارشناسی و شناسایی درختان مشکل‌دار، تنها 
درختانی که صددرصد خشک شده و تنها آفت در آنها در حال 

تکثیر است، با تمهیدات ویژه قطع و بلافاصله برای 
جاگذاری با اصله‌ای دیگر علامت‌گذاری 

می‌شوند.

توموگرافی‌ 
شماره‌گذاری و تکمیل 

شناسنامه درختان
همه 2400اصله چنار خیابان ولیعصر)عج(، شماره‌گذاری شده 

و شناسنامه دارند. وضعیت ریشه، آفت‌زدگی و سلامت تنه درختان 
به دقت بررسی و در پرونده آنها ثبت می‌شود. براساس همین پرونده، 
اقدامات کلینیکی مانند سمپاشی و اصلاح وضعیت انجام می‌شود. 
اگر درختی به مرحله خشکی کامل رسیده باشد، برای جلوگیری از 
تخریب منظر خیابان، سقوط، ایجاد آسیب در درختان سالم دیگر 

و بروز خسارت‌های مالی و جانی، وارد مرحله قطع و واکاری 
می‌شود. توموگرافی یا برش‌نگاری، مرحله حذف‌نشدنی 

از بررسی وضعیت چنارهای خیابان ولیعصر)عج( 
است.

جاگذاری 
100اصله چنار

سال گذشته پروسه قطع درختان خشک و جاگذاری 
چنارهای جدید، پس از یک سال اقدامات کارشناسی 

به مرحله اجرا رسید. 80اصله درخت خشک قطع و 
100درخت جدید خریداری شد. درختان جدید حدود 
‌3ماه در گلدان‌های مخصوص در آب و هوای شمیران 
نگهداری شد تا آماده کاشت در محور خیابان و در زمان 

مناسب واکاری شوند. این روزها اگر مسیرتان به 
خیابان ولیعصر)عج( بیفتد، درختان جدید را 

می‌بینید که ریشه گرفته و سرسبز 
شده‌اند.

شهروندان 
در جریان قرار می‌گیرند

خیابان ولیعصر)عج( در فهرست آثار ملی ثبت شده و 
حساسیت‌ها نسبت به آن آنقدر زیاد است که مدیریت شهری 

برای اجرای هر طرح و برنامه‌ای در آن، پس از مدت‌ها بررسی و 
کارشناسی، ابتدا شهروندان را در جریان اقدامات در دست اجرا قرار 
می‌دهد. سال گذشته اطلاع‌رسانی درباره طرح نگهداشت خیابان 
ولیعصر)عج(، قطع و جاگذاری چنارها در محدوده منطقه یک، 
‌2ماه پیش از آغاز طرح با نصب بنرها و انتشار مصاحبه‌ها، به اطلاع 
شهروندان رسانده شد. نکته اینکه هیچ اقدامی درباره چنارهای 

خیابان ولیعصر)عج( قرار نیست پنهانی اتفاق بیفتد و آنطور 
که مدیریت شهری خبر داده، امسال هیچ برنامه‌ای 

برای قطع و واکاری درختان این محور 
درنظر گرفته نشده است.

 100
اصله درخت سال 
گذشته در خیابان 

ولیعصر)عج( در محدوده 
منطقه یک، واکاری شد.‌

 4
اصله چنار سبز 
سال گذشته 
قبل از اجرای 
طرح واکاری در 
محدوده خیابان 
ولیعصر)عج( 
سقوط کرد.

 2400
 اصله چنار در خیابان ولیعصر)عج(

 در محدوده منطقه یک وجود دارد.

 برای کنترل آفت چوبخوار و پروانه 
زنبور‌مانند درختان چنار، علاوه بر اقدامات 
تغذیه‌ای و تقویت درختان، نصب تله‌های 
فرمونی و سمپاشی تنه درختان نیز زیر 

نظر کارشناسان مجرب انجام می‌گیرد.

 قطع و واکاری درختان در محدوده خیابان 
ولیعصر)عج( براساس رأی کمیسیون 
ماده۷ شهرداری و به‌دلیل آفت‌ و 
خشک‌شدن درختان صورت گرفته و این 
درختان به‌دلیل خشک شدن تدریجی، 

مشمول این رأی شده‌اند.

 10 
خواسته مهم اهالی مشیریه 

از مسئولان

 100 
هزار نفر در محله مشیریه 

زندگی می‌کنند.

نیلوفر ذوالفقاریگزارش
روزنامه‌نگار

پیگیری یک شایعه که در فضای مجازی دست به‌دست می‌شود
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معاینه فنی موتورسیکلت‌ها در تمامی مراکز معاینه فنی

سیدمحمدمهدی میرزایی‌قمی، مدیرعامل ستاد معاینه فنی خودروهای تهران: 3واحد سیار معاینه 
فنی موتورسیکلت در 3مرکز معاینه فنی خودروهای سبک شهرداری تهران که فاقد این تجهیزات بوده‌اند، 

مستقر شده‌اند. اکنون تمامی مراکز معاینه فنی شهرداری امکان ارائه خدمات به موتورسیکلت‌ها را دارند.

بهسازی گلزار شهدای بهشت زهرا‌س‌
داوود گودرزی، معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهردار تهران: ۳۰هزار شهید در گلزار شهدای 
بهشت زهرا)س( آرمیده‌اند. عملیات بهسازی گلزار شهدای بهشت زهرا)س( شامل انجام کف‌سازی‌، تعویض 

سقف‌ها با حفظ سنگ مزار، حجله و کتیبه‌های شهدا اجرا می‌شود.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

Soheil.kh.afshar
soheilkhorram@

حیف ساختمان‌های قدیمی زیبا با نمای 
آجری‌؛ ساختمان‌های شهر رو با این 
نماهای عجیب سنگ و غیره خراب 
کرده‌ایم. بانک نما از این نماهای آجری 

زیبا کم نداره.

علیرضا )وبلاگ یک پزشک(
alireza1356@

بانک نما رو دیدم. این شد یک ایده 
معماری خوب و نمای مدرن و ایرانی و زیبا.

واکنش تهرانی‌ها به ایده بانک نمای ساختمان‌ها

شهرداری تهران تلاش می‌کند نمای ساختمان‌های 
پایتخت را از بی‌نظمی به سمت آرامش بصری و زیبایی 
ببرد. اما واکنش شهروندان به نماهای کنونی چیست؟

بانک نمای ساختمان در تهران ایجاد شده است 
تا ایده‌های متعددی برای افرادی که می‌خواهند 

نوسازی انجام دهند در دسترس باشد.

همشهری
hamshahrinews@

سیدامیر منصوری
nazarmansouri@

تصمیم‌گیری درمورد نمای ساختمان‌ها 
حق مالک است یا مدیریت شهری؟ 

به‌نظرم هردو.

معمارِ من
Memareman@

بعضی طرح‌های‌ معماری تهران که اخیرا 
اجرا شده واقعا چشم‌نوازه. یکیشون 
رو دیدم که از ارُسی خانه‌های سنتی با 
استفاده از شبکه چوبی و شیشه‌های 

رنگی الهام گرفته بود.

احسان رستمی‌پور
Ehsanrostamipor@
خانه آجری کوچه بحرالعلوم عودلاجان 
تهران چقدر معماری خوبی داره. کاش 

تو بانک نما ازش استفاده کنن.

غبار کارخانه سیمان بر گلوی مردم
ناصر امانی، عضو شورای اسلامی شهر تهران در بازدید از مشیریه، چالش‌ها و مشکلات این محله را بررسی کرد پریسا نوریگزارش

روزنامه‌نگار

بازدید میدانی از محله‌های تهران با 
هدف رصد و پایش چالش‌ها از نزدیک 
و پیگیری آنها در صحن شورا ازجمله 
رویکردهای نمایندگان پارلمان شهری 
در این دوره است. بر این اساس به‌تازگی 
ناصر امانی، عضو شورای اسلامی شهر 
تهران به محله مشیریه در شرق تهران 
رفت و پس از شنیدن دغدغه ساکنان و 
مواجهه حضوری با چالش‌های پیش رو، 
گزارش مفصلی از نقاط قوت و ضعف این 
محله و مطالبات اهالی را در جلسه قبلی 
شورا ارائه کرد. پس از گزارش امانی، 
حجت‌الاسلام سیدمحمد آقامیری که 
پیش‌تر پیگیر مشکلات این محله بود، 
درباره روند پیگیری برخی پروژه‌های 
عمرانی نکاتی را طرح کرد و در ادامه 
محمدعلی الفت‌پور، شهردار منطقه۱۵ 
به برخی چالش‌های طرح‌شده پاسخ داد.

متهم اول؛ کارخانه سیمان
براساس آخرین سرشماری، جمعیت محدوده ناحیه4 منطقه15، 
یکصدو60هزار نفر است که از این تعداد ۱۰۰هزار نفر در محله 
مشیریه زندگی می‌کنند. امانی می‌گوید: »محله مشیریه پس از افتتاح 
بزرگراه شهید رستگارمقدم به 2بخش شمالی و جنوبی تقسیم شده و 
بخش جنوبی محله معروف به »جزیره« است. در این میان مهم‌ترین 
درخواست ساکنان »جزیره« تعطیلی کارخانه سیمان در جنوب محله 
است. این کارخانه با وجود تعطیلی ظاهری طی روزها، به‌گفته معتمدان 
و اهالی شب‌ها فعال است و گرد ناشی از فعالیت آن زندگی و سلامت 

آنان را تحت‌تأثیر قرار داده است.« 
او با بیان اینکه در پروژه ساخت بزرگراه شهید رستگارمقدم می‌شد 
کارخانه سیمان را جمع‌آوری کرد، توضیح می‌دهد: »متأسفانه در 
طراحی بزرگراه شهید رستگارمقدم مسیر عبور از وسط محله مشیریه 
تعیین شده، درحالی‌که می‌شد این مسیر را از انتهای محله و از محل 
کارخانه آسفالت عبور داد. درصورت اجرای چنین طرحی، کارخانه 

ن  سیما
در مسیر قرار می‌گرفت و ناگزیر 

به جمع‌آوری آن می‌شدند؛ درنتیجه محله مشیریه به 2تکه تقسیم 
نمی‌شد. اما در آن زمان مشاور پروژه طراحی نامناسبی ارائه داده بود.« 
در ادامه الفت‌پور درباره اقدامات شهرداری برای جمع‌آوری کارخانه 
اینطور می‌گوید: »اولین شهرداری هستم که برای این موضوع اخطار 

رسمی زده‌ام و علیه موضوعی که ابعاد جدی و ملی دارد، حکم 
گرفته‌ام. برای این کارخانه باید در سطح کلان تصمیم‌گیری کرد 

و محیط‌زیست باید نقشی جدی در انتقال این کارخانه ایفا کند.«

 دسترسی دشوار به شمال و جنوب محله
جانمایی پل هوایی با پله‌ها و ارتفاع زیاد و رمپ طولانی برای اتصال 
بخش جنوبی و شمالی محله دومین مشکلی است که امانی از آن یاد 
می‌کند؛ »تنها راه ارتباطی بخش جنوبی و شمالی محله مشیریه 
یک پل هوایی با ارتفاع بسیار زیاد و یک رمپ طولانی است که مورد 
استفاده اهالی قرار نمی‌گیرد و عابران و خودروها تنها از طریق یک 
زیرگذر یک‌طرفه تردد می‌کنند. مراکز خدماتی از قبیل مراکز درمانی، 
داروخانه‌ها، بانک‌ها، مراکز آموزش و حتی مساجد در بخش شمالی و 
اصلی مشیریه مستقرند و مردم ناچارند مرتب در طول 24ساعت بین 

این 2بخش تردد کنند.«
 با طرح این موضوع آقامیری ادامه می‌دهد: » استفاده از پلی که ضلع 

جنوبی را به مشیری شمالی متصل می‌کرد، به‌دلیل تعداد زیاد پله‌ها 
عملا برای مردم، به‌ویژه سالمندان، دشوار بود. طرح رمپ با شیب 
۸درصد را در کمیته عمران شورا طرح و اجرا کردیم؛ رمپی که اکنون در 
ضلع شمالی اجرا شد‌ و بسیار مناسب است؛ اما در ضلع جنوبی، به‌دلیل 
ملک معارضی که در مسیر قرار داشت، متأسفانه مسیر رمپ طولانی‌تر 

و دسترسی کمی دشوارتر شده است.«

 دردسر معارضان 
وجود 22پلاک‌ معارض در محله سومین چالشی است که مانع 
توسعه فضاها و زیرساخت‌های محله شده است. امانی دراین‌باره 
می‌گوید: »بالغ بر 22پلاک معارض در این محله وجود دارد که حدود 
400میلیارد تومان اعتبار نیاز دارد؛ اما اولویت اصلی این موضوع چند 
معارض در تقاطع خیابان زرین‌خواه و سازمان آب و ورودی بزرگراه 
امام علی)ع( به هاشمی است که اگر تملک شود، هم کندروی بزرگراه 
امام علی)ع( و رستگار به مشیریه تعریض می‌شود و هم نقطه فعلی که 

مشخصات محله مشیریه
محدوده: ناحیه4 منطقه15 

جمعیت: 100هزار نفر 
جمعیت بخش جنوبی: 8هزار نفر 

سرانه فضای سبز: 15مترمربع 
تعداد بوستان‌ها: 8 

تعداد زمین‌های چمن: 4 
تعداد مدارس دولتی: 22 

تعداد درمانگاه‌های فعال: 5 



15 یکشنبه  یکشنبه  1414 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93829382
ساماندهی 44 آسیب‌دیده اجتماعی ‌

سیدمحمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران: ۴۴آسیب‌دیده 
اجتماعی در روزهای9تا 11اردیبهشت‌ماه در محدوده بزرگراه آزادگان تا اسلامشهر ساماندهی شدند. ۱۵نفر از آنها 

به مرکز یاورشهر۴ انتقال پیدا کردند ، ۲۷نفر تحویل مجتمع فوریت‌های اجتماعی شهرشدند‌ و‌2 نفر تعهد دادند.

بازیافت 60درصد پسماندهای ساختمانی 
محسن قضاتلو، رئیس سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران: پسماندهای ساختمانی که در شهر 
تهران تولید می‌شوند، معمولا به مجتمع آبعلی و قبل از منطقه جاجرود منتقل می‌شوند.۶۰درصد پسماندها 

مجددا به چرخه مصرف برمی‌گردند و به محصولاتی نظیر بلوک سیمانی تبدیل می‌شوند.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

حذف چمن‌ از پارک‌های دنیا
شهرداری‌های شهر‌های گرم جهان دیگر مراقب چمن‌ها نیستند

از چند سال قبل، حذف چمن از فضای سبز 
شهرهای بزرگ آغاز شده است. شهرداری‌هایی 

که با مشکل کمبود آب و گرمای هوا روبه‌رو 
هستند دیگر چمن‌کاری را به‌عنوان بخش لازمی 
از پارک‌های شهری به‌حساب نمی‌آورند زیرا 
آب بسیار زیادی مصرف می‌کند و در مقایسه 
با درختان، ناپایدار و پرهزینه است. انقراض 
چمن‌کاری شهری در نقاطی مانند غرب آمریکا از 

چند سال قبل شروع شد ولی در برخی نقاط دیگر 
جهان هم این رویه رایج شده است. وقتی آبیاری 
چمن‌ها کمتر می‌شود‌ ‌و زرد یا خشک می‌شوند یا 
وقتی بوته‌های دیگری به جای چمن در پارک‌ها 
کاشته می‌شوند اصطلاحا می‌گویند رنگ زرد و 

قهوه‌ای جایگزین رنگ سبز شده است.

تغییر فرهنگ نگهداری از چمن 
در برخی شهر‌های بزرگ کانادا، کمبود آب باعث شده است که شهرداری برای 
حذف چمن از فضای سبز خصوصی جایزه تعیین کند. ونکوور به‌عنوان یک شهر 
پر باران شناخته می‌شود و وقتی شهرداری ونکوور اعلام کرده که طرح‌هایی برای 
حذف چمن دارد انتظار می‌رفت که ساکنان شهر ناخشنود شوند و با آن مخالفت 
کنند اما اهالی نسبتا موافق بودند.در حیاط بعضی از خانه‌ها دیگر چمن‌ یکدست 
قدیمی از بین رفته است و علف‌های هرز، بوته‌های بومی محلی و بخشی  از باقیمانده 
چمن‌ها به چشم می‌خورد و اگر‌ کسی از ماجرا خبر نداشته باشد تصور می‌کند این 
کار به‌دلیل سهل‌انگاری در نگهداری از چمن اتفاق افتاده اما این تغییرات عمدی 
است. تغییرات فرهنگی به سرعت در میان مردم پذیرفته شده است. نمای وسیع 
چمن سبز و تازه مقابل خانه‌ها تا مدتی قبل نشانه ثروت و موقعیت اجتماعی بالای 

مالک خانه بود اما الان به معنی بی‌توجهی به جامعه و خودخواهی تصور می‌شود.

قطع آبیاری
شهرداری ونکوور در 250پارک عمومی آبیاری چمن را در فصل گرم قطع و 
فواره‌های تزیینی را هم خاموش کرده است. تنها در نقاطی که خطر آتش‌سوزی 
زیاد باشد آبیاری همچنان انجام می‌شود. از نظر قانونی، شهرداری می‌تواند آبیاری 
چمن حیاط را با عنوان مصرف بی‌رویه و هدر دادن منابع آب جریمه کند. ‌ ابتدا 
تصور می‌شد تغییر رنگ چمن‌ تأثیر زیادی بر زیبایی شهر به جا بگذارد و حتی 
گردشگران را فراری دهد اما رونق گردشگری و رفت‌وآمد مسافران همچنان ادامه 
دارد. بین ساکنان شهر این عقیده رایج شده است که چمن در تابستان خشک 
می‌شود و در بقیه سال دوباره به حالت سرسبز برمی‌گردد پس نباید جلوی این 

روند را گرفت.

بوته‌های جایگزین چمن 
گرمای شدید هوا شهرداری‌های استرالیا را مجبور به سهمیه‌بندی منابع آبی 
فضای سبز کرده است و در این بین، چمن‌ها سهم کمتری دارند زیرا حفظ 
درختان ارزشمند‌تر است. شهرداری شهر »ندلندز« در غرب این کشور، آبیاری 
بارانی سطوح چمن‌کاری را در پارک‌ها تا 50درصد کاهش داده یا قطع کرده 
است. محدودیت منابع آب قبلا در چند‌ماه انتهای بهار و اول تابستان رخ می‌داد 
ولی حالا بیشتر شده است و ممکن است به تمام سال تسری پیدا کند. شهرداری 
به‌دنبال کاشت گیاهان مناسب محیط خشک به جای چمن است و در هنگام 
کاشت این گیاهان باید مواد آلی مانند کمپوست به خاک اضافه شود تا آب برای 
مدت بیشتری در اطراف ریشه باقی بماند. طرح‌هایی برای انتقال فاضلاب 

تصفیه‌شده مسکونی به فضای سبز شهری هم پیشنهاد شده است.

پرورش بذر گل‌های وحشی
گروهی از فعالان محیط‌زیست به‌دنبال یافتن گیاهانی هستند که قبل از 
انسان‌ها روی زمین  زندگی می‌کردند. آنها بوته‌ گل‌های وحشی را پرورش 
می‌دهند و بذر آنها را در محیط‌هایی مانند فضای سبز عمومی پراکنده می‌کنند 
تا علفزار‌های بومی جایگزین چمن‌ شود. شهرداری‌ ‌شهر‌‌ بزرگی مانند ملبورن 
هم با این نوع فعالیت‌ها مخالفت ندارد و آن را به‌عنوان راهی برای جلوگیری از 
خطر انقراض زیست‌بوم محلی تعریف می‌کند. این گیاهان در تمام سال سبز 
نیستند و تابستان‌ها به رنگ زرد در می‌آیند اما در مقابل به آب اندکی نیاز دارند 
و لازم نیست که برگ و ساقه آنها را دائما کوتاه کنند. شهرداری ملبورن به‌صورت 
جداگانه نیز بذر گل‌های وحشی را تولید و پخش می‌کند و همزمان با بهسازی 

سالانه و فصلی پارک‌ها، این بذرها را پراکنده می‌کند.

محمد سرابیجهان
روزنامه‌نگار

استرالیاکانادا

مهدی اسماعیل‌پور ؛ روزنامه‌نگاردر شهر

ساخت ۳۲ مجموعه ورزشی جدید‌ در تهران 
در کنار برگزاری مسابقات و جشنواره‌های ورزشی کوچک و 
بزرگ از قبیل »قهرمان شهر«، در سال‌های اخیر بازگشایی 
و بازسازی اساسی اماکن و مجموعه‌های ورزشی را نیز 
شاهد بودیم و این روند امسال هم ادامه دارد. به‌گفته زهرا 
شمس‌احسان، رئیس کمیته ورزش شورای اسلامی شهر 
تهران ساخت 32مجموعه ورزشی کلان برای شهر تهران 

تعریف و در بودجه سال1404 پیش‌بینی شده است.

بودجه اختصاص‌یافته

۸۰۰ 
میلیارد تومان 

تعداد مجموعه‌های 
مدنظر برای ساخت

 ۳۲

وضعیت کلی 

وضعیت توسعه و احداث اماکن ورزشی از 
سال1400 تاکنون )تعداد احداث‌شده( 

مجموعه ورزشی: 17 
زمین چمن مصنوعی: ۱۵ 
فضای ورزشی روباز: ۱۰ 

بهسازی، بازسازی و تجهیز مجموعه‌های 
ورزشی ادامه خواهد داشت

زهرا شمس‌احسان، رئیس کمیته ورزش شورای 
اسلامی شهر تهران:یکی از سیاست‌های ابلاغی 
کمیته ورزش دوره ششم شورای اسلامی شهر تهران 
به شهرداری تهران در ابتدای دوره، بهسازی، بازسازی 
و تجهیز مجموعه‌های ورزشی موجود و همچنین 
احداث مجموعه‌ها و فضاهای ورزشی روباز جدید در 
پایتخت بوده است. در تصویب برنامه و بودجه سالانه 
شهرداری تهران و همچنین در نظارت‌ها و بازدیدهای 
میدانی که در طول این سال‌ها از مناطق ۲۲گانه انجام 
شده است، این موضوع همواره یکی از محورهای مورد 

بحث بوده و در سال‌جاری نیز ادامه خواهد داشت.

۶۲ مجموعه ورزشی در اختیار سازمان ورزش که به دلایل 
مختلف از چرخه خدمات‌رسانی خارج شده بودند، در طول 
این مدت بازسازی، تجهیز و نوسازی شدند و درحال‌حاضر به 

شهروندان خدمات ورزشی باکیفیت ارائه می‌دهند.

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9

ناصر امانی ‌در گزارشش از عملکرد شهرداری برای ورود جدی به ساماندهی معتادان متجاهر و 
جمع‌آوری کلونی آنها در محله مشیریه تقدیر و پس از ارائه گزارش، اهم خواسته‌های اهالی محله 

را مرور می‌کند: 
1-انتقال کارخانه سیمان به خارج از محدوده شهر

2-تعطیلی معدن شن و ماسه
3-دسترسی راحت و امن و بدون دغدغه اهالی به سمت شمالی محله

4-تملک چند پلاک ذکرشده در گزارش
5-رسیدگی ویژه به نگهداشت محله، به‌ویژه نظافت و فضای سبز

6-جمع‌آوری معتادان متجاهر و آسیب‌دیدگان و امن‌کردن ارتفاعات مشرف بر محله 
7-اعطای مجوز نوسازی به املاک مردم در خیابان گاز

8-پارکینگ متمرکز و ساماندهی کامیونت‌های مردم در محله
9-روشنایی معابر، به‌ویژه ورودی بزرگراه‌ها به محله
10-ممانعت از ورود موتورسیکلت‌ها به بوستان‌ها

غبار کارخانه سیمان بر گلوی مردم
ناصر امانی، عضو شورای اسلامی شهر تهران در بازدید از مشیریه، چالش‌ها و مشکلات این محله را بررسی کرد

جنوبی را به مشیری شمالی متصل می‌کرد، به‌دلیل تعداد زیاد پله‌ها 
عملا برای مردم، به‌ویژه سالمندان، دشوار بود. طرح رمپ با شیب 
۸درصد را در کمیته عمران شورا طرح و اجرا کردیم؛ رمپی که اکنون در 
ضلع شمالی اجرا شد‌ و بسیار مناسب است؛ اما در ضلع جنوبی، به‌دلیل 
ملک معارضی که در مسیر قرار داشت، متأسفانه مسیر رمپ طولانی‌تر 

و دسترسی کمی دشوارتر شده است.«

 دردسر معارضان 
وجود 22پلاک‌ معارض در محله سومین چالشی است که مانع 
توسعه فضاها و زیرساخت‌های محله شده است. امانی دراین‌باره 
می‌گوید: »بالغ بر 22پلاک معارض در این محله وجود دارد که حدود 
400میلیارد تومان اعتبار نیاز دارد؛ اما اولویت اصلی این موضوع چند 
معارض در تقاطع خیابان زرین‌خواه و سازمان آب و ورودی بزرگراه 
امام علی)ع( به هاشمی است که اگر تملک شود، هم کندروی بزرگراه 
امام علی)ع( و رستگار به مشیریه تعریض می‌شود و هم نقطه فعلی که 

حادثه‌خیز است رفع خطر می‌شود.« شهردار منطقه 
درباره تملک پلاک‌های معارض اینطور توضیح می‌دهد: 
»شبانه‌روزی درحال کاریم و پلاک‌ها را تملک می‌کنیم 
اما باید فکر اساسی‌تری کرد. بودجه و اعتبار ما شاید 

پاسخگوی کار نباشد و باید طرح ملی پای کار بیاید.«

بحران کم‌آبی 
عضو شورای شهر با بیان اینکه سرانه فضای سبز این 
محدوده مناسب و حدود 15مترمربع است، از خشک‌شدن 
بوستان‌های منطقه ابزار نگرانی می‌کند و می‌گوید: 

»درختان بوستان‌ها به‌دلیل خشکسالی و مسدودشدن 3حلقه چاه و 
کمبود آب در حال  خشک شدن هستند؛ به‌ویژه در 2بوستان مسافر 
و انارگل که از بوستان‌های بزرگ محله‌اند، درختان خشک زیادند و 
سطح بوستان‌ها هم کاملا خاکی و بدون فضای سبز است.« در پاسخ 
به این مشکل الفت‌پور با بیان اینکه 2ناحیه ۴و۶ این منطقه با تنش آبی 

روبه‌رویند، 
می‌گوید: »از سال‌های قبل باید برای آبرسانی در این منطقه 

برنامه‌ریزی می‌شد. ما در مواردی با تانکر آبرسانی می‌کنیم که مشکلاتی 
هم به‌دنبال دارد. 3مخزن در حال ساخت است که تا 3ماه آینده تکمیل 
می‌شود. تصفیه‌خانه بوستان پامچال هم درصورت تأمین اعتبار طی یک 
سال اجرایی خواهد شد. قرارشد منطقه‌یک، معین ما در این اقدام باشد.«‌

10خواسته مهم 
اهالی مشیریه

 تاریکی برج‌های نوری 
تاریکی برج‌های نوری بزرگراه شهید رستگارمقدم 
و کندروها که موجب ناامنی و بروز تصادف می‌شود، 
ازجمله نکاتی است که عضو شورای شهر طرح می‌کند 
و شهردار منطقه با بیان اینکه روشنایی معابر چالش 
جدی ماست، تصریح می‌کند: »ما به همراه نیروهای برق 
منطقه‌ای از تمام معابر بدون روشنایی بازدید کردیم. 
معابر خاموش چالش اجتماعی ایجاد می‌کنند و مردم 
در آنها آرامش و امنیت ندارند. درخواست ما این است 
که شرکت برق با ما در این زمینه همکاری کند. باید 
اعتباراتی تخصیص داده شود که انجام نشده است. ما در 
این زمینه روزانه تلفات می‌دهیم که باید رسیدگی شود. 
وجود تیرهای برق در کوچه‌ها باعث شده که شهروندان 
و خودروهای امدادی امکان تردد نداشته باشند و 
جمع‌آوری آنها در منطقه بودجه کمی دارد و باید شرکت 

برق وارد همکاری شود.« 

120
معتاد متجاهر روزانه در محله 
ساماندهی می‌شوند.

9
دستگاه اتوبوس‌ نو در روزهای 
آینده به محله واگذار می‌شود.

 20
تا 30درصد دانش‌آموزان اتباع 
در مدارس منطقه تحصیل 
می‌کنند.
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600ون‌کافه‌به دنبال مجوز
تمام ‌کافه‌های سیار باید تا پایان تیرماه مجوز دریافت کنند

پریسا نوری گزارش
روزنامه‌نگار

یکشنبه  یکشنبه  1414 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93829382
متولی حریم تهران مشخص نیست

احمد صادقی، رئیس کمیته شفافیت و شهر هوشمند شورای شهر تهران:   استانداری تهران ‌ اعلام کرده که 
مدیریت حریم بر عهده شهرداری تهران نیست؛ اما هنوز مشخص نشده که مسئولیت این حوزه با کدام نهاد است. 

در چنین شرایطی افرادی که اجازه ساخت‌وساز در حریم را نداشتند، اکنون بدون مانع اقدام به این کار می‌کنند.

تهران میزبان ۹۰فرهنگی ناشنوا 
امیر قاسمی، رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران:   ستاد گردشگری شهرداری تهران در 3روز گذشته 
میزبان ۹۰نفر از فرهنگیان ناشنوا از استان‌های مختلف کشور بود. این گروه از معلمان مدارس استثنایی 

از جاذبه‌های گردشگری پایتخت مانند برج آزادی، کاخ گلستان، موزه جبار باغچه‌بان و ...بازدید کردند.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

همزمان با فرارسیدن دهه کرامت پرچم متبرک 1
امام رضا)ع( در جوار کهف‌الشهدای ولنجک به 

اهتزاز درآمد.

منطقه 

تابلوهای راهنمای مسافر ایستگاه‌های سامانه 9
یک اتوبوس‌های تندرو ی منطقه نوسازی شد.

منطقه 

 30 اصله نهال برای توسعه فضای سبز محله 5
جنت‌آباد جنوبی در بوستان شبنم غرس شد.

منطقه 

عروسک‌های روباتیک هوشمند در حوزه آموزش 3
ایمنی در منطقه رونمایی شد. از این عروسک‌ها 

در موضوع‌ ترافیک استفاده خواهد شد.

منطقه 

 بانوان منطقه با شرکت در جشنواره غذای سالم 11
با تغذیه سامت ویژه کودکان و سالمندان آشنا 

شدند.

منطقه 

 شهروندان محله گرگان در دور دوم بازدیدهای 7
محله و مسجدمحور، مشکلات خود را با شهردار 

منطقه در میان گذاشتند.

منطقه 

2 جایگاه پمپ بنزین در بزرگراه یادگار امام)ره( و 2
بلوار دادمان برای رفاه حال شهروندان ایجاد شد.

منطقه 

 همایش رایگان »زخم دیابت« در ساختمان 10
شهید غنی‌پور برگزار شد.

منطقه 

دوچرخه‌سواران قانون‌مند منطقه در مراسمی از 6
مدیران شهری کلاه ایمنی هدیه گرفتند.

منطقه 

چایخانه امام رضا)ع(  با حضور خادم‌یاران رضوی 4
در میدان سجادیه )فلکه سوم تهرانپارس( برپا 

شد.

منطقه 

 ورزشکاران منطقه موفق به کسب مقام دوم رشته 8
تکواندو مسابقات قهرمان شهر۳ شدند.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

رویداد نقش و نگار با حضور بانوان خانه‌دار در 12
سرای محله کاظمی برگزار شد.

منطقه 

شهروندان محله یافت‌آباد با توجه به خواسته‌شان 18
به‌زودی صاحب بازار میوه و تره‌بار می‌شوند.

منطقه 

 ساخت حوضچه رسوبگیر و لوله‌گذاری دریچه‌ 16
کانال‌ها در دستور کار معاونت فنی و عمران 

منطقه قرار گرفت.

منطقه 

 16پایه چراغ دکوراتیو به درخواست شهروندان در 14
شهرک گلها نصب شد.

منطقه 

50 نقطه از نقاط حادثه‌خیز و پرخطر منطقه با 20
اجرای خط‌کشی محوری ایمن‌سازی‌ شد.

منطقه 

 25خانواده شهید با همراهی اداره امور ایثارگران 13
منطقه مزار شهدا را غبارروبی کردند.

منطقه 

 نمایشگاه بازآفرینی با محوریت ترویج فرهنگ 19
حفاظت از محیط‌زیست در سرای محله بهمنیار 

برگزار شد.

منطقه 

 بیش از ۲۰۰ شهروند در ۳ روز با شرکت در 17
دوره‌های رایگان دوچرخه‌سواری، این ورزش 

مفرح را در بوستان ترافیک آموزش دیدند.

منطقه 

 3هزار مترمربع از پیاده‌روهای بوستان پامچال در 15
طرح گسترده پیاده‌روسازی معابر بهسازی شد.

منطقه 

 مرکز فراموز سیار در بوستان افق شهرک دریا با 21
هدف آموزش کودکان راه‌اندازی شد.

منطقه 

 چهارمین پویش نفس‌های تازه شهر با شعار هر نوزاد 22
یک درخت در بوستان پونه محله گلستان بر‌گزارشد.

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

حتما در گوشه و کنار شهر خودروهایی را 

دیده‌اید که به عنوان اغذیه‌فروشی‌های سیار 
خودنمایی می‌کنند. این خودروها که ون‌کافه‌ 
نام دارند، چند سالی است جزو مشاغل سیار 
شهر تهران شناخته می‌شوند و علاوه بر نداشتن 
مجوز از وزارت بهداشت، حضورشان در هر 

محل و معبری موجب سد معبر و افزایش بار 
ترافیک می‌شود. از این‌ رو شرکت ساماندهی 
مشاغل شهر تهران از 2سال گذشته مأموریت 
پیدا کرد که علاوه بر نظارت بهداشتی، جا و 
محدوده مشخصی برای فعالیت آنها تعیین 

کند. سال گذشته بخشی از این ون‌کافه‌ها از این 
شرکت مجوز گرفتند و حالا مجتبی اقوامی‌پناه، 
مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل 
تهران از ارائه مجوز برای فعالیت این صنف تا 

پایان تیرماه خبر می‌دهد.  

550ون‌کافه در شهر بدون مجوزهستند
در حال حاضر حدود ۶۰۰ون‌‌کافه در 
شهر تهران فعالیت می‌کنند که تنها 
۵۰عدد از آنها دارای مجوز رسمی هستند. 
با تأکید علیرضا زاکانی، شهردار تهران 
برای ساماندهی مشاغل سیار و موتوری، 
دستورالعملی تدوین شده که تمامی 
ون‌‌کافه‌ها و حتی وانت‌‌بارهای عرضه میوه، 
گل، لوازم جانبی موبایل و دیگر مشاغل 

سیار تا پایان تیرماه ساماندهی شوند.

جابه‌جایی ممنوع 
جابه‌جایی ون‌‌کافه‌ها از لوکیشن 
تعیین‌‌شده ممنوع است و اگر 
کسب‌وکاری به محل غیرمجاز منتقل 
شود، امکان نظارت از بین می‌رود. 
درصورت مشاهده تخلف، شهرداری به 
همراه نهادهای نظارتی مانند اصناف 
و بهداشت وارد عمل می‌شود و مجوز 

فعالیت ون‌کافه متخلف را باطل می‌کند.

توقیف خودروهای بدون مجوز 
حالا ممکن است این سؤال پیش بیاید 
که اگر ون‌کافه‌ها بدون مجوز فعالیت 
کنند، چه می‌شود؟ پاسخ این است ‌ در 
صورتی که افراد از ثبت ‌نام در سامانه و 
دریافت مجوز سر باز بزنند شهرداری 
ناچار خواهد بود به‌صورت سلبی با 
آنها برخورد کند و درصورت لزوم، 
خودروهای بدون مجوز را توقیف 

خواهد کرد.

صدور مجوز 5ساله 
مجوزهای کسب‌وکار از درگاه ملی 
مجوزها 5سال اعتبار دارند، یعنی 
آنها بعد از اخذ مجوز مجازند 5سال 
فعالیت کنند، اما ‌3ماه یک ‌بار مجوز 
استقرار آنها در لوکیشن‌ها توسط 
شهرداری بررسی می‌شود و در 
صورتی که مشکلی وجود نداشته 

باشد مجوزشان تمدید می‌شود.
در پایتخت فعالیت می‌کنند.

600ون‌کافه
دارای مجوز رسمی هستند.
50ون‌کافه تهران

 زمان فعالیت ون‌کافه‌های 
دارای مجوز است.

5 سال
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دریچه

کاهش مهریه به کجا رسید؟
این‌طورکه محمد سراج، عضو کمیسیون اجتماعی 
مجلس شورای اسلامی اعلام کرده، طرح اصلاح 
موادی از قانون نحوه اجرای محکومیت‌های مالی و 
برخی از احکام مهریه در نوبت رسیدگی در صحن 

علنی مجلس قرار دارد.
او افزود: کمیسیون اصلی بررسی طرح اصلاح 
موادی از قانون نحوه اجرای محکومیت‌های 
مالی و برخی از احکام مهریه، کمیسیون قضایی 
و کمیسیون اجتماعی نیز به‌عنوان کمیسیون 
فرعی این طرح را مورد بررسی قرار دادند و اکنون 

در نوبت رسیدگی در صحن علنی مجلس است.
سراج تأکید کرد: با توجه به قیمت بالای سکه 
تمام بهار آزادی و شرایط اقتصادی، مهریه‌های بالا 
بهانه‌ای برای برهم‌زدن بنیان خانواده‌ها شده است 
و برخی بانوان با کوچک‌ترین اتفاق و ناملایمات 

مهریه خود را به اجرا می‌گذارند.

استخدام 85هزار معلم 
جدید تا شهریور امسال

آموزش و پرورش قرار است که 85هزار نیروی 
جدید را تا قبل از آغاز سال تحصیلی جدید 
استخدام کند. آنطور که علیرضا کاظمی، وزیر 
آموزش و پرورش گفته که سازمان اداری و 

استخدامی مجوز این استخدام‌ها را داده است.
او در این‌باره توضیح داد: مجوز جذب ۸۵ هزار 
نفر صادر شده است. دفترچه‌ها آماده شده و طی 
یک تا 2هفته آینده اطلاع‌رسانی می‌شود. تلاش 
می‌کنیم پذیرفته‌شدگان پیش از مهر آماده 
باشند. از این تعداد، ۳۲ هزار نفر از طریق دانشگاه 
فرهنگیان و رجایی، ۳۰ هزار نفر از طریق آزمون 
استخدامی و ۳ هزار نفر از طریق آیین‌نامه جذب 

نخبگان در دانشگاه فرهنگیان جذب می‌شوند.
وزیر آموزش و پرورش تأکید کرد: بخشی از 
ظرفیت استخدام نیز مربوط به استخدام بابای 

مدرسه است.

استقبال از نمایشگاه کتاب 
با اطلاع‌رسانی نوین

امسال اپلیکیشن »واکا« قبل از نمایشگاه 
بین‌المللی کتاب تهران شروع به فعالیت می‌کند 
و هدف اصلی آن اطلاع‌رسانی تمامی فعالیت‌های 
نمایشگاه در زمان قبل و در طول مدت نمایشگاه 
کتاب تهران است. همزمان در این دوره از 
نمایشگاه سعی شده فعالیت‌هایی که از قبل هم 
در حال انجام بوده ارتقا یابد و از فناوری بیشتری 

استفاده شود.
از خدمات واکا آدرس‌دهی موقعیت غرفه‌ها با 
نقشه نمایشگاه، اعلام برنامه‌های فرهنگی در 
حال برگزاری اعم از سرای اهل‌قلم، نشست‌ها، 
گفت‌وگوها، رویدادهای در حال برگزاری و 
نظرسنجی در نمایشگاه است. همچنین یکی دیگر 
از ظرفیت‌های واکا برگزاری مسابقه و بازی‌های 
مختلف برای مراجعه‌کنندگان و ایجاد محیطی 
جذاب و درنهایت ترویج فرهنگ کتاب و کتابخوانی 
است. دریافت بن کتاب، امکان تبلیغات به‌خصوص 
در حوزه نشر، معرفی خدمات خانه‌کتاب و ادبیات 
ایران، نشریه الکترونیکی کتاب، امانت دیجیتال، 
برگزاری جلسات اهل قلم و بازار کتاب نیز از 
دیگر اهدافی است که در واکا درحال برنامه‌ریزی 
است. علاقه‌مندان می‌توانند برای اطلاع بیشتر و 
بهره‌برداری به آدرس vaka.ir که از 14اردیبهشت 

در این نمایشگاه فعال است، مراجعه کنند.

 

تکمیل اطلاعات مالیاتی و 
حساب بانکی ناشران

ستاد اجرایی نمایشگاه کتاب از ناشران منتخب 
بخش حضور در این رویداد درخواست کرد تا 
سریع‌تر نسبت به تکمیل اطلاعات مالیاتی خود 
اقدام کنند. ناشران منتخب بخش حضوری 
برای حضور در سی‌وششمین دوره نمایشگاه 
بین‌المللی کتاب تهران باید هر‌چه سریع‌تر نسبت 
به تکمیل اطلاعات مالیاتی و حساب خود اقدام 
کنند تا فرصت حضور در این رویداد را از دست 
ندهند. مطابق قانون پایانه‌های فروشگاهی و 
سامانه مؤدیان مصوب مجلس شورای اسلامی 
و دارندگان دستگاه‌های کارتخوان، ملزم به 
ثبت و الصاق دستگاه‌های خود به سامانه امور 
مالیاتی کشور هستند. بر این اساس ناشران 
منتخب بخش حضوری نمایشگاه برای دریافت 
دستگاه کارتخوان باید در اسرع وقت و پیش 
از آغاز نمایشگاه کتاب با مراجعه به درگاه ملی 
خدمات الکترونیک سازمان امور مالیاتی به 
نشانی my.tax.gov.ir نسبت به دریافت کد 
مالیاتی فعال در گام‌4 و ثبت شماره شبای حساب 
بانکی تجاری متناظر با آن اقدام لازم را انجام 
دهند. براساس اعلام ستاد اجرایی و بنا بر اعلام 
بانک عامل نمایشگاه، درصورت مغایرت هرگونه 
اطلاعات مالیاتی و حساب بانکی امکان تعریف و 
تخصیص بموقع دستگاه کارتخوان میسر نخواهد 
بود. سی‌وششمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب 
تهران از ۱۷ تا ۲۷ اردیبهشت‌ماه ۱۴۰۴ با شعار 
»بخوانیم برای ایران« در مصلای امام خمینی‌)ره( 

برگزار‌خواهد شد.

خبرکوتاه

کودکان نقاش 6جایزه 
بین‌المللی گرفتند

دیپلم افتخار 
بیست‌وششمین نمایشگاه 
بین‌المللی نقاشی نوازاگورای 
کشور بلغارستان در 
سال۲۰۲۴ را کودکان و 
نوجوانان هنرمند ایرانی از 
آن خود کردند. به گزارش 
اداره کل روابط‌عمومی و 
امور بین‌الملل کانون 
پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان، آثار ۱۵عضو مراکز 
فرهنگی و هنری کانون 
پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان با موضوع »آزاد« 
به دبیرخانه این رقابت 
هنری ارسال شده بود که 
در رقابت با 3هزار و ۶۶ اثر 
رسیده از ۳۳کشور جهان، 
اثر کودکان ایرانی موفق  ‌۶
به دریافت دیپلم افتخار 

شد.

لزوم افزایش سقف 
تسهیلات وام ازدواج

احمد رحمانیان، قائم‌مقام 
سازمان بازرسی کل 
کشور: مجلس میزان وام را 
افزایش داد اما در‌عین‌حال 
سقف تسهیلات تکلیفی را 
افزایش نداد یا اگر افزایش 
داد متناسب با افراد متقاضی 
افزایش نداد. طبیعتا بین 
کسانی که در نوبت دریافت 
وام بودند و کسانی که 
جدیدا ملحق می‌شوند، 
تعدادی نمی‌توانند در 
تسهیلات  سال‌جاری 

دریافت کنند.

دستور پزشکیان 
برای بازنگری سهمیه 

دانشگاه‌ها
حسین سیمایی‌صراف، 
وزیر علوم، تحقیقات و 
فناوری: رئیس‌جمهور 
دستور داده است که در 
وزارت علوم، طرحی برای 
بازنگری سهمیه‌ها آماده 
کنیم. ما در وزارت علوم 
همه موارد مرتبط با سهمیه 
را جمع‌بندی و یک راه‌حل 
منصفانه و عادلانه‌ای را 
پیشنهاد کردیم و اکنون 
این مدلی که از سوی وزارت 
علوم به رئیس‌جمهور ارائه 

شده در حال ارزیابی است.

اخبار نمایشگاه کتاب
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ستستووددنهنهخاخابهبهسفرسفر
اعزام زائران خانه خدا از فردا دوشنبه، پانزدهم‌ارديبهشت 
آغاز مي‌شود. حج‌تمتع امسال در دماي بالاي 50 درجه برگزار 
مي‌شود و نزدكي به 90 هزار ايراني عازم اين سفر معنوي 
خواهند شد. بيشترين زائران حج تمتع امسال را زنان تشيكل 
مي‌دهند و ميانگين سني زائران ‌57سال است. اين سفر سخت 

اما شيرين با قوانين زيادي براي زائران آغاز خواهد شد.

فهیمه طباطباییگزارش
روزنامه‌نگار

حج تمتع با اعزام 85 هزار و 850 زائر ايراني به مكه و مدينه‌النبي از فردا آغاز مي‌شود

مدت سفر
در چند سال اخیر، زمان طولانی حج تمتع برای ایرانی‌ها مسئله‌ساز شده بود که به همین علت سازمان 
حج تدابیری را برای کاهش زمان درنظر گرفت. علیرضا بیات، رئیس سازمان حج و زیارت در این‌باره 
گفت: عملیات پروازهای رفت حدود ۲۶ روز است. البته طی دستورالعمل این مدت باید حدود ‌۳۰روز 
باشد، ولی با هدف کاهش مدت حضور زائران براساس توافق‌هایی که شد، طول عملیات کاهش می‌یابد، 
در رفت حدود ۲۷ روز و در برگشت ۲۰ روز طول خواهد کشید. در رفت، روزانه ۴۱۰۰ نفر باید منتقل 

شوند که در حدود ۲۰ روز باید انجام شود.

واکسن الزامی زائران و داروهای ممنوعه
آن دسته از زائرانی که در ۵ سال اخیر واکسن مننژیت ۵ ساله را دریافت کرده‌اند و کارت واکسیناسیون را در 
اختیار دارند، به تزریق دوباره نیازی ندارند. لازم به ذکر است که  قیمت واکسن مننژیت 600هزار تومان است.

نوع هواپیمای اعزامی
طبق اعلام رئیس سازمان حج‌وزیارت، امسال به جز ایران‌ایر، هواپیمایی عربستان )ناس( به مشارکت 
گرفته می‌شود. بخشی از زائران تهران و کل زائران مشهد با این هواپیمای عربستانی جابه‌جا می‌شوند.

   ایران ایر          ناس عربستان

محدودیت‌های عربستان برای زائران
........................................................ رصد صفحات مجازی زائران با هوش مصنوعی    یکم
   دوم.................. رعایت حد و حدود مقررات پوشش حجاب برای ورود به مسجدالحرام با لباس احرام
.......................................... ورود افرادی که ویزای تمتع ندارند به مکه ممنوع است    سوم

جزئیات اینترنت زائران
5گیگابایت بسته اینترنت برای هر زائر 
۶۰ دقیقه مکالمه + 30پیامک رایگان

ارز مسافری هر زائر چقدر است؟
500یورو + 500دلار ارز زائری
نرخ ارز زائران: 52000تومان

   زمان دریافت: از امروز، 14اردیبهشت از طریق سامانه بله ثبت‌نام آغاز می‌شود
   نحوه دریافت ارز: قبل از اعزام، از شعب بانک ملی دریافت شود

 تعداد اعزام روزانه
4100نفر

 زمان اعزام کل حجاج
20روز

ممنوعه‌ها
1  آمپول پتیدین ۵۰ و ۱۰۰ میلی گرم

2  آمپول مرفین ۱۰ میلی گرم
3  قرص متادون ۵ و ۲۰ میلی گرم

4  شربت متادون
5  قرص هیدرومرفین ۲ میلی گرم

6  قرص متیل فنیدات هیدرو کلراید
7  قرص ترامادول ۵۰و ۱۰۰ میلی گرم

8  آمپول ترامادول ۵۰ میلی گرم
9  شربت اکسپکتورانت کدئین

10  قرص استامینوفن کدئین
11   آمپول دیازپام ۱۰ میلی گرم

12  قرص دیازپام ۲، ۵ و ۱۰ میلی گرم
13   آمپول بوپرنورفین
14   قرص بوپرنورفین

آب و هوای مکه
52درجه

 دمای هوای عربستان در موسم حج
   سازمان حج با یک شرکت برای تأمین سرمایش مراسم عرفات تفاهم کرده است

فضای اقامت هر زائر
   عرفات: یک متر و 30سانتی‌متر

   منا: 90سانتی‌متر

امسال جز ایران‌ایر، هواپیمایی 
عربستان‌)ناس( به مشارکت گرفته می‌شود. 
بخشی از زائران تهران و کل زائران مشهد با 
ایرلاین عربستانی جابه‌جا می‌شوند

هزینه سفر حج تمتع
پاسخ به این پرسش کمی سخت است؛ چون آنطور که علیرضا بیات، رئیس سازمان حج و زیارت اعلام 

کرده، 11پایه قیمتی برای حج امسال تعیین شده اما او یک میانگین اعلام کرده است.

هزینه حج تمتع امسال برای یک نفر
230تا 288میلیون تومان

 تعداد کل زائران ایرانی امسال
85850نفر

جوان‌ترین
3سال

مسن‌ترین
103سال تعداد زائر اهل سنت

14000نفر
46
درصد

54
درصد
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در آستانه روز جهانی بهداشت دست‌ها 
هستیم. تعجب می‌کنید؟ بله، همین 
دست‌ها هستند که باعث می‌شوند تا 
چهار‌پنجم بیماری‌های عفونی به شما منتقل شوند. جالب اینکه در زمان اوج 
کرونا که مردم دیوانه‌وار دست‌هایشان را می‌شستند، روند درگیری با بیماری‌ها 
بسیار کم شده بود. همین کار ساده، می‌تواند ما را از خیلی از بیماری‌ها نجات 
دهد و حتی گاهی پای مرگ و زندگی در میان باشد. مرکز کنترل و پیشگیری از 

بیماری‌های واگیر آمریکا )CDC( در این‌باره نکته‌های جالبی مطرح می‌کند.

آرش نهاوندیگزارش
روزنامه‌نگار

یکشنبه  یکشنبه  1414 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شماره  - شماره  93829382

راهکارهای نجات‌بخش بینایی
در زمانه‌ای که چشم‌ها به‌دلیل درگیری زیاد با 
نمایشگر‌های متعدد دچار اپیدمی خستگی شده‌اند، 
چندین توصیه ساده برای تغذیه و محافظت از چشم 
مطرح است که می‌توانید در برنامه روزانه خود بگنجانید.

غذای بهتر، دید بهتر
سوجا آیزاک، مدیر اجرایی مرکز بین‌المللی سلامت جامع 
سوکیا درباره رژیم غذایی مناسب با چشم‌ها می‌گوید: روی 
غذاهای مملو از ویتامین A مانند هویج، اسفناج و سیب 
زمینی شیرین و آنتی اکسیدان‌های موجود در سبزیجات 
تمرکز کنید. گردو نیز برای حفظ رطوبت چشم عالی است.

تمرینات ساده 
با چند تمرین روزانه عضلات چشم خود را تقویت کنید. کف 
دست‌ها را به آرامی روی چشم‌های بسته فشار دهید. حرکات 
ساده مانند نگاه کردن به بالا و پایین، پهلو به پهلو و چرخاندن 
چشم‌ها در جهت عقربه‌های ساعت و خلاف جهت عقربه‌های 

ساعت به حفظ انعطاف‌پذیری چشم‌ها کمک می‌کند.

رعایت قوانین صفحه نمایشگر
تأثیر نمایشگرها بر چشم هم قابل مدیریت است. قانون 
20-20-20را دنبال کنید: هر 20دقیقه، به‌مدت 20ثانیه 
به چیزی در فاصله 6متری )20فوتی( نگاه کنید. تنظیم 

روشنایی صفحه هم به سلامت چشم کمک می‌کند.

از یوگا کمک بگیرید
تمرینات یوگای آگاهانه هم می‌تواند سلامت چشم را بهبود 
ببخشد. تکنیک‌هایی مانند Nasikagra Drishti )تمرکز 
روی نوک بینی( و Bindu Trataka )نگاه کردن پیوسته به 
یک نقطه ثابت( باعث ایجاد تمرکز و تقویت عضلات چشم 

می‌شود.

به استراحت اولویت دهید
هیچ مراقبت خارجی نمی‌تواند جایگزین قدرت شفابخش 
خواب باکیفیت شود. هر شب حداقل 6تا 7ساعت استراحت 
با‌کیفیت داشته باشید تا به چشمان‌تان اجازه دهید از 
استرس روزانه رهایی یابند و تجدید قوا کنند. تحریک نقاط 
طب فشاری اطراف چشم نیز به شل شدن عضلات چشم و 

کاهش تنش کمک می‌کند.

سبک زندگی 

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

تأخیر 7 ماهه 
مصوبه افزایش اضافه‌کاری پرستاران در بسیاری از دانشگاه‌های علوم پزشکی اجرایی نشده است. این نکته‌ای 
است که احمد نجاتیان، رئیس‌کل سازمان نظام پرستاری به آن اشاره کرده و از تأخیر ‌7ماهه در پرداخت افزایش 

حق اضافه‌کاری پرستاران گلایه کرده است.

اضافه بودن 40درصد آزمایش‌ها
گفته می‌شود که انجام 40درصد آزمایش‌های پزشکی در ایران ضرورتی ندارد و اضافه است. به‌گفته علیرضا رئیسی، 
معاون بهداشت وزارت بهداشت، ضرورت دارد که آزمایشگاه‌های پزشکی به پرونده الکترونیک سلامت متصل شوند. 

به‌گفته وی، نبود هماهنگی بین آزمایشگاه‌ها و پراکندگی، باعث شده به بهره‌وری مطلوب در این حوزه نرسیم.	

طب ایرانی

از زیره تا درمان
لابد تا حالا زیره دیده‌اید، اما احتمالا  به اندازه‌ای که دیده‌اید، 
روی خواص و خاصیت‌هایی که دارد، فکر نکرده‌اید. پس اگر 
چنین است، بخشی از خواص زیره را به روایت طب ایرانی 

مرور می‌کنیم:

   زیره، مزاجی گرم و خشک دارد.
   می‌تواند گردش خون را بهبود بخشد و با کاهش کلسترول، 

قلب‌تان را تقویت کند.
   برای آنهایی که درگیر ایسکمی و التهابات ناشی از ورم 

هستند، مفید است.
   زیره در کنار جعفری و رازیانه، می‌تواند برای تقویت رحم 
مفید باشد؛ مخصوصا بعد از زایمان. خاصیت شیرافزایی هم دارد.
   اگر هم همراه »به« مصرفش کنید، می‌تواند سوخت‌وساز 
بدن را زیاد و کلسترول و قند خون را کم کند و در نتیجه مانع 

چاقی باشد.
   خاصیت آنتی‌کسیدانی دارد و ضد‌سرطان هم هست.

 نکته روز

سن زیست‌شناختی اعضای بدن
آیا می‌دانید سن اندام‌های بدنتان چقدر است؟ شاید تعجب کنید 
که سن زیست‌شناختی اندام‌های بدن شما ممکن است با سن 
تقویمی‌تان مطابقت نداشته باشد و همین سن زیست‌شناختی 
است که خطر ابتلا به بیماری‌هایی مانند سرطان، زوال عقل 
و بیماری قلبی را پیش‌بینی می‌کند. داده‌های یک بررسی 
درازمدت در انگلیس درباره سالمندی شامل پیگیری ۳۵ساله 
1000بزرگسال ثابت می‌کند که اعضای بدن در افراد متفاوت و 
حتی در یک بدن با سرعت‌های متفاوتی پیر می‌شوند و افرادی 
که اعضایی داشتند که با سرعت پیر شده بودند، در معرض 
خطر دچارشدن به ۳۰ تا ۴۰بیماری مربوط به سن قرار داشتند. 
به‌عنوان‌مثال، افرادی که دچار پیری ریه تسریع‌یافته شده بودند، 
در طول دوره 20ساله پیگیری با احتمال بیشتری دچار بیماری 
تنفسی شده بودند. پیری سریع کلیه‌ها هم با بیماری‌های کلیه 
و هم با بیماری‌های سایر اندام‌ها مانند کبد و لوزالمعده مرتبط 
بودند و پیری شتاب‌یافته اندام‌های متعددی با افزایش خطر 

بیماری کلیه همراهی داشتند.

 وداع با 
دست‌های آلوده
دست‌های کثیف چهارپنجم عفونت‌های عمومی 

را به شما منتقل می‌کنند

 دست‌ها را به روشی خاص تمیز کنید تا از بیمار شدن و انتشار میکروب‌ها 1
به دیگران جلوگیری شود. ضمن شست‌وشوی مؤثر دست‌ها می‌توانید از 

ضد‌عفونی‌کننده‌ها هم استفاده کنید.

در زمان پخت و مصرف خوراکی‌ها میکروب‌ها می‌توانند در برخی از 3
انواع غذاها یا نوشیدنی‌ها تحت شرایط خاصی تکثیر شوند و افراد را 

بیمار کنند.

شستن دست‌ها با صابون، میکروب‌ها را از بین می‌برد. این به جلوگیری از 2
عفونت کمک می‌کند، زیرا مردم اغلب بدون اینکه متوجه شوند چشم، بینی و 
دهان خود را لمس می‌کنند. میکروب‌ها می‌توانند از این طریق وارد بدن شوند.

میکروب‌های دست‌های شسته نشده به اشیای دیگر مانند نرده‌ها، میزها 4
یا اسباب‌بازی‌ها منتقل می‌شوند و سپس با دست زدن شخصی دیگر به 

این سطوح، میکروب به بدن وی منتقل می‌شود.

اگرچه مردم در سراسر دنیا دست‌های خود را با آب تمیز می‌کنند، ولی تعداد 5
بسیار کمی از آنها برای شستن دست‌های خود از صابون استفاده می‌کنند. 

شستن دست‌ها با صابون میکروب‌ها را بسیار مؤثرتر از بین می‌برد.

80
درصد

عفونت‌های عمومی توسط 
دست‌ها منتقل می‌شود

58
درصد

ابتلا به اسهال در افراد با سیستم 
ایمنی ضعیف رخ می‌دهد

33
درصد

ابتلا به اسهال با آموزش صحیح شستن 
دست کاهش می‌یابد

21
درصد

بیماری‌های تنفسی  با آموزش 
شستن درست دست کم می‌شود

3میکروب 
سالمونلا، ‌ای‌کولای و نوروویروس در مدفوع انسان موجود است که 
بعد از استفاده از توالت یا تعویض پوشک دست‌ها را آلوده می‌کند.

1گرم
 مدفوع انسان که به وزن یک گیره کاغذ است، میلیاردها میکروب 

دارد.

1راه
دیگر انتقال این ویروس‌ها، از طریق دست زدن به گوشت‌های 

خام است که به مقدار نامرئی نیز در مدفوع حیوانات وجود دارد.

3راه
  عطسه، سرفه و لمس باعث می‌شود که میکروب‌ها روی اشیا قرار 

بگیرند و با لمس دست منتقل شوند.

1.8میلیون
 کودک زیر 5سال سالانه به‌دلیل اسهال و ذات‌الریه از بین 

می‌روند.
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کپسولی با چند دارو

محققان دانشگاه سن‌دیگو یک کپسول با قابلیت شخصی‌سازی‌ ابداع کرده‌اند که تنظیم دوز‌بندی پیچیده 
دارو را با یک سیستم رهش چند مرحله منحصربه فرد ساده می‌کند. این کپسول جدید می‌تواند چند دارو را 

همزمان به بدن فرد وارد کند و احتمال تأثیرگذاری برخی داروها را افزایش دهد.

گیتس مبتلا به اتیسم شد
فیبی گیتس، دختر بیل گیتس فاش کرده پدرش به یک بیماری طیف اتیسم به نام سندروم آسپرگر مبتلا 
است. این میلیاردر ۶۹ ساله هیچ‌گاه به‌طور رسمی درباره ابتلا به این بیماری صحبت نکرده است. سندروم 

آسپرگر به برخی از افراد دچار اتیسم اطلاق می‌شود.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

کوتاه‌تر  از گزارش

‌افزایش سقف حمایت‌ها
برای پژوهش‌های علمی

بنیاد ملی علم ایران در مسیر حمایت از طرح‌های پژوهشی، امسال 
سقف مالی را افزایش داده است. علی محمد سلطانی، رئیس 
بنیاد ملی علم ایران روز گذشته در نشستی با اصحاب رسانه 
درباره برنامه‌های امسال این بنیاد مؤثر، گفت: سقف حمایت از 
طرح‌های پژوهشی مستمر در سال‌جاری به ۳۰۰ میلیون تومان 
افزایش یافته و درصورت همکاری‌های بین‌المللی ۱۲۰ میلیون 
تومان اضافه خواهد شد. سلطانی در ادامه با اشاره به تغییر نام این 
نهاد از »صندوق حمایت از پژوهشگران و فناوران کشور« به »بنیاد 
ملی علم ایران«، سال ۱۴۰۳ را نخستین سال فعالیت رسمی 
بنیاد با مأموریت و ساختار جدید دانست و گفت: هدف ما فقط 
تغییر نام نبود، بلکه به‌دنبال طراحی جدید سیاست‌ها و ساختار 
حمایتی بنیاد بودیم تا اثربخشی بیشتری برای جامعه علمی 
و عمومی داشته باشد‌« او با اشاره به شعار بنیاد با عنوان »علم 
اثربخش و چابک« افزود: اثربخشی به‌معنای تمرکز بر حمایت 
از پژوهش‌هایی است که اثر اجتماعی و اقتصادی ملموسی برای 
جامعه دارند و چابکی به‌معنای حذف بوروکراسی زائد، تسهیل 

فرآیند تصویب طرح‌ها و اجرای شفاف و سریع حمایت‌هاست. 
رئیس بنیاد ملی علم همچنین از افزایش سقف حمایت طرح‌های 
فراخوانی تا ۵.۵ میلیارد تومان خبر داد. او همچنین تأکید کرد که 
در سال گذشته، بنیاد ملی علم ایران حدود ۴۰ فراخوان منتشر 
کرده که با استقبال چشمگیر جامعه علمی مواجه شد. ثبت بیش 
از 5هزار طرح پژوهشی در سامانه بنیاد در سال ۱۴۰۳، بالاترین 
تعداد ثبت‌شده در تاریخ ۲۲ساله فعالیت این نهاد بوده است. از 
این تعداد، ۱۶۰۰ طرح تصویب شده و اعتبار مصوب آنها به بیش 
از ۴۳۰ میلیارد تومان رسیده است. سلطانی همچنین با اشاره به 
برنامه‌های حمایتی بنیاد در سال ۱۴۰۴، اعلام کرد: ۲۰ درصد از 
حمایت‌ها به‌صورت مستمر در طول سال ارائه می‌شود و ۸۰ درصد 

از طریق فراخوان‌های موضوعی است.

چت جی‌پی‌تی آزاد شد
برخی ‌کاربران ایرانی ربات هوش منصوعی چت‌جی‌پی‌تی، 
گفته‌اند این برنامه که پیش از این به‌دلیل تحریم از سوی 

آمریکا فقط با استفاده از فیلترشکن در دسترس بود، در حال 
 chatgpt حاضر بدون نیاز به فیلترشکن کار می‌کند. البته

در پاسخ به یکی از کاربران مبنی بر رفع احتمالی محدودیت 
دسترسی کاربران ایرانی، این موضوع را رد کرد و گفت: 

چت‌جی‌پی‌تی رسما برای کاربران ایرانی در دسترس نیست. 

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

تی‌سی‌ال60 به بازار می‌آید
شرکت تی‌سی‌ال )TCL( به‌زودی گوشی مدل60خود را که اواسط 
اسفندماه معرفی کرده بود، راهی بازار می‌کند. این گوشی اقتصادی 

با قیمت پایه 170یورو از تراشه دایمنسیتی6300بهره می‌برد.

صفحه نمایش
6.7اینچ

وزن
190گرم

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

دوربین سلفی
8مگاپیکسل

رم/حافظه
256/6گیگابایت

رزولوشن
‍1600×720پیکسل

نقطه‌ای ناچیزهستیم درجهان  بی‌انتها
کاظم کوکرم، مدرس نجوم و ستاره‌شناس در برنامه دانستنیهای تلویزیون همشهری به پرسش‌هایی درباره علم نجوم پاسخ داد

دانشمندان روز به روزحقایق شگفت‌انگیزی 
از‌جهان هستی ارائه می‌دهند.اگربخواهیم جایگاه 
زمین درکیهان را توضیح دهیم، دقیقاچه باید 
بگوییم تامتوجه عظمت کیهان شویم؟ کره‌زمین 
یکی از 8سیاره‌ای است که به دور خورشید 
می‌چرخند. قطر سیاره ما تقریبا ۱۲۷۵۰کیلومتر 
است. دورتر از زمین نسبت به خورشید، همسایه 
ما مریخ قرار گرفته است. بعد از آن، مشتری، 
زحل، اورانوس و نپتون، سیارات دیگر منظومه 
شمسی هستند که البته فواصل‌شان تا خورشید 
متفاوت است. فاصله زمین تا خورشید چیزی 
حدود ۱۵۰میلیون کیلومتر است. درحالی‌که ما 
این عددها را خیلی راحت به زبان می‌آوریم، اما 
واقعا می‌دانیم این مسافت بسیار بسیار زیاد است.

ادامه مسیر چگونه است؟
ما فعلا در منظومه شمسی هستیم در کنار 
ستاره خودمان یعنی خورشید. ستاره بعدی 
نسبت به خورشید پروکسیما قنطورس، به‌عنوان 
نزدیک‌ترین ستاره نسبت به ما شناخته می‌شود. 
اگر با سرعت نور در راه باشیم، 4سال و 3ماه طول 
می‌کشد تا به ستاره پروکسیما قنطورس برسیم؛ 
یعنی اگر با فضاپیماهای امروزی بخواهیم این 
مسیر را طی کنیم، قریب به ۵۰هزار سال باید در 

چهارمین برنامه دانستنیها در »همشهری 
تی‌وی« مصادف شده بود با روز جهانی نجوم 
در ایران که به‌همین مناسبت میزبان »کاظم 
کوکرم«، ستاره‌شناس و مدرس نجوم در 
استودیوی همشهری تی‌وی بودیم. برای 
تماشای برنامه دانستنیها می توانید به 
سایت Hamshahritv.com در بخش 
مجلات، مراجعه کنید. در اینجا چکیده‌ای 
از گفت‌وگوی مفصل با این ستاره‌شناس را 

ملاحظه می‌فرمایید.

ساسان شادمان منفردگفت‌و‌گو
روزنامه‌نگار
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راه باشیم. حالا اگر ما از منظومه شمسی بخواهیم 
خارج شویم، باید حدود یک سال نوری در مسیر 
باشیم تا به کمربند کویپر و ابر اورت به‌عنوان 
اجرامی که عمدتا مولد دنباله‌دارها هستند، 
برسیم؛ یعنی یک سال نوری از خورشید فاصله 
بگیریم تا وارد فضای میان‌ستاره‌ای ‌شویم و به 
همین ترتیب اگر تا فاصله ۷سال نوری پیش 
برویم به ستاره بارنارد می‌رسیم و وقتی تا ۹سال 
نو‌ری مسیر را ادامه دهیم به ستاره شباهنگ 
می‌رسیم و همین طور فواصل بین‌ستاره‌ای را 
باید طی‌کنیم تا حدود ۷۰، ۸۰هزار سال نوری 
از خورشید فاصله بگیریم تا آن وقت یک جهان 
جزیره‌ای از ستاره‌ها خود را به ما نشان بدهد؛ 
جهانی که ما به آن کهکشان راه شیری می‌گوییم. 
در این جهان جزیره‌ای خورشید یک ستاره از 

۲۰۰میلیارد ستاره‌ است.
درباره برخوردهایی که ممکن است 

به‌وجود آید، توضیح بفرمایید.
برخوردها در زمره رویدادهای رایج است. در 
طول ۱۳میلیارد و ۸۰۰میلیون سالی که از عمر 
عالم می‌گذرد، چنین اتفاقاتی بارها و بارها رخ 
داده است. شما فرض کنید همین کره ‌ماه که 
الان به‌عنوان تنها قمر طبیعی زمین درحال 
گردش به دور سیاره ماست، حاصل برخورد 
یک سیارک در ابعاد مریخ و حدود 4.5میلیارد 
سال پیش بوده است. سیاره ما یک گوی مذاب 
بود و فقط ۵۰میلیون سال از عمرش می‌گذشت. 
یک سیارک بزرگ در ابعاد مریخ به زمین 
برخورد کرد و خودش خرد ‌شد. در این برخورد، 
بخش‌هایی از زمین جدا می‌شوند. بخش‌هایی از 

آن قسمت‌های خرد شده به زمین و آن جسمی 
که به زمین برخورد کرده بود، بازمی‌گردند. این 
دو آرام‌آرام، آنقدر دور یکدیگر می‌گردند تا هر دو 
گرد می‌شوند. آن جسم باقیمانده هم تبدیل به 

‌ماه می‌شود.
علاقه‌مندان به نجوم برای شروع به 

چه نیاز دارند و چقدر باید هزینه کنند؟
خوبی آسمان شب این است که برای شروع شما 
به جز علاقه‌مندی و نهایتا یک نقشه و یک کتاب 
چیز خاصی نیاز ندارید. حتی روش‌هایی برای 
روشندلان هم وجود دارد تا به نجوم بپردازند. 
امروزه اپلیکیشن‌های خوبی داریم و می‌توانیم 
با آنها صورت فلکی را پیدا کنیم، اما وقتی در این 
دانش جلوتر برویم نیاز به تلسکوپ یا دست‌کم 

یک دوربین دوچشمی داریم.
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

از دست و پنجه بیوک‌خانم )مادر سمیر( عطر خوش قیمه‌پلو در کارگاه پیچیده‌ است. از همان ابتدا که خانواده‌اش به فکر راه‌اندازی کسب‌وکاری خانگی افتادند او هم دلش 
می‌خواست گوشه‌ای از کار را دست بگیرد و چه بهتر از آشپزی . برنامه روزانه و غذایی بیوک‌خانم اینطور است که هر روز به دل یکی از دختران، پسر و عروسش خوراک بار 
بگذارد:»اعظم عدس‌پلو دوست دارد، سمیر هم مثل خیلی از مردهای ایرانی عاشق قورمه‌سبزی چرب و چیل است، شادی هم میلش به استانبولی‌پلو است. مریم اما کمی 
ایراد می‌گیرد و برایش باید غذاهای خاص بپزم. روزهای تعطیل هم آبگوشت داریم.« بسته‌های سفارشی آخر را تندتند آماده می‌کنند...پک کامل ریاضی و فارسی و علوم اول 

دبستان برای ایران‌دخت عزیز که فرانسه متولد شده و مادر و پدرش می‌خواهند او به زبان فارسی نیز مسلط باشد.

 بیوک‌خانم 
 به دل کارگران

 غذا می‌پزد

شهرک‌الفبا؛نذرکودکان نیازمند
کسب وکار فامیلی برای کمک به آموزش فارسی و ریاضی

محاصره شده‌اند؛ همه‌شان...شادی، اعظم، مریم و سمیر؛ یک محاصره نمدی 
تمام‌عیار. از یک طرف با امین و آزاده‌هایی که در سایزهای مختلفِ انگشتی تا 
نیم‌متری برُش‌خورده و دوخته شده‌اند و از طرف دیگر با متر به متر الیاف‌های 
ضخیم 2تا 4میلی‌متری نمد که روی هم کپه و پشته‌اند. پس و پیش‌شان را نیز 
بسته‌های آماده ارسال دورگیری کرده‌اند. این توصیف کارگاه ویژه تولید پک و گیفت‌های آموزشی ا‌ست که گوشه خانه نقُلی 
زوج شادی شاپوری و سمیر اسدزاده از حدود سال 1398برقرار است؛ ساخت اعداد، الفبا، زمین پاک، تقارن، اندازه‌گیری، 
ضرب و تقسیم و بسیاری دیگر فقط با نمدهای ایرانی. کارگاهی در مساحت تنگ و کوچک که کمی بعد برکت به آن می‌افتد؛ 
برکتی از سرسانتی‌مانتال شدن درس و مشق دانش‌آموزان این دوره و زمانه یا به بهانه نذر فرهنگی شادی و سمیر برای 
ساخت و اهدای پک‌های آموزشی به کودکان نیازمند و یا حتی تعصب این سر و همسر برای تولید کالای ایرانی باکیفیت. 
فزونی آن برکت، اعظم و مریم به‌صورت ثابت و بانوانی دیگر به‌صورت موقت پای کارش آمدند. حالا نشانی‌اش را مشتریانی 
بسیار از معلمان و والدین در دورترین روستاها تا شهرهایی از آن وَرِ آب‌ها می‌دانند و سفارش پشتِ سفارش در آن ثبت 
می‌کنند؛ سفارش‌های خرده و چند صد هزارتومانی تا فاکتورهای عمده و میلیون تومانی. با همه سود و رونق اما هنوز هم 

شادی و سمیر به قرار نذر فرهنگی‌شان هستند.

سحر جعفریان عصرزندگی
روزنامه‌نگار

 کمی نمد اعلا و چسب حرارتی
با سر سوزن سلیقه

مانند دوخت لباس نانوا برای آموزش نشانه »ن« و ساخت تاپر )شکل( مفاهیم مثل کیسه رساند. از این‌روست که شرح وظایف بیشتری نیز دارد؛ نوآوری در طراحی نمادهای آموزشی دوست و آشنا )حنابندان و عروسی و تولد( مشغول بود و راه‌اندازی کارگاه را از ایده به عمل تا مشاغل و علوم است. شادی، مدیر کارگاه است چون او بود که از ابتدا به گیفت‌سازی برای را به دوش می‌گیرد شادی در کارثبت سفارش‌های گوناگون از پک‌های آموزشی اعداد و الفبا سرامیکی رینگی تخفیف بگیرم.« درست همان وقت که سمیر، بازار را زیر پا می‌گذارد و خرید ورامین را از کدام حجره بخرم و چسب مرغوب تایلند را کجا پیدا کنم یا چطور برای آهنرباهای که حالا دیگر وجب به وجب بازار را می‌شناسد:»پا شکسته بازار شده ام؛ می‌دانم نمد اعلای دوختنی‌ها و بافتنی‌هاست. این بازارگردی و دست به جیب شدن ازجمله وظایف سمیر است باید راه به دالان‌های تو در توی سرای مشیرخلوت ببرند که بورس انواع لوازم مورد نیاز برای دیگر نمی‌شود به اندک نمدهای تهَ ویترین یا انبار یکی دو خرازی در محل‌شان بسنده کنند. 
سکه برای آموزش کلمه ثروت.

کارگرانی‌با‌‌ پیوندهای نسبی و سببی‌
دوم دبستان؛ سفارش خانم احمدی.«را سر و سامان می‌دهد:»این دایناسور کوچولو و چوب‌خط‌های مربوط به درس هفتم ریاضی از قطعه‌های مختلف از چوب‌خط‌های یکان، دهگان، صدگان و هزارگان نشسته و با حوصله آنها تشدیددار مثل آقای بنّا و خانم قنّاد، مشغول است. مریم نیز کمی آن طرف‌تر لابه‌لای انبوهی متصل کردن نقطه‌های حروف الفبا و یا قطعات چشم و ابروی ویژه آدمک‌ها مثل شاغلان گاهی عقربه‌های چند ده تا چند صد ساعت بزرگ و کوچک نمدی را می‌چسباند گاهی به اغلب دست به چسب است و بادقت تکه‌های ریز و درشت طرح‌ها را سفت، وصل هم می‌کند. هر دوی مونتاژکاران، خواهران سمیر، همسرِ شادی‌اند که دست به‌دست هم داده‌اند. اعظم اعظم و مریم، مونتاژکاران کارگاهند اما پیش‌تر، پیوند نسبی و سببی با سمیر و شادی هستند؛ 

اقساط‌برای‌فرهنگیان‌ و 
 

کمک به درس فهم شدن دبستانی ها

نظارت بر ترتیب آماده‌سازی سفارش‌ها را شادی عهده‌دار است:»بیشترین سفارش‌هایی که 

می‌گیریم از شهرهای شمالی و بعد جنوبی کشور است و بیش از 50درصد از مشتریان دنبال 

گیفت‌های آموزشی کلاس اول دبستان هستند. پک و گیفت‌ها از 300هزار تومان داریم تا 

بیش از 2میلیون تومان و حتی خیلی بیشتر که برای خاص‌پسندان است.« در این کارگاه علاوه 

بر اینکه »همیشه حق با مشتری ا‌ست«، »هوای مشتری را باید داشت« نیز به خوبی رعایت 

می‌شود. این را شادی می‌گوید:»همانقدر که حواسمان به دخل خودمان است به فکر جیب 

مشتریان که بیشتر فرهنگیان هستند هم هستیم. برایشان شرایط اقساط درنظر گرفته‌ایم. 

معلم‌های زیادی از ما یا بقیه همکاران خرید می‌کنند چون ابزار کمک‌آموزشی اینچنین، تجمل 

یا ادابازی نیست...بچه‌های دبستانی با رنگ و شکل‌های متنوع درس‌فهم‌تر می‌شوند. البته برای 

کودکان نیازمند و کار به شیوه تسهیلگری پک‌های درسی می‌سازیم.« نزدیک ظهر است که 

سمیر با دستی پُر از بازار به خانه می‌رسد.

1

2

3

عکس ها: همشهری/ رضا نوراله
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